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A hinta.
Szinte észre se vettük, hogy amig

nálunk "gyilkolják a gyerekeket", addig
odaát Bécsben megmozdult a világ. Nem-
csak megmozdult, de szépen, becsülettel
halad elöre, s egynehány nap mulva
már hátrafelé kell majd tekintgetnie,
hogy vajjon hol is maradt Magyarország.

Ha van logika e világon, akkor most
már megint el kell jönnie az osztrák
obstrukcziónak. Oly szépen festene, ha
felállana az osztrák Horánszky vagy
Polónyi és kemény hangon megkérdezné
Thun Ferencz gróf urat, hogy mit szán-
dékozik tenni az osztrák kormány az
esetre, ha Magyarországgal — szünetel-
vén ott az alkotmányos gépezet normá-
lis járása — nem lehetne alkotmányos
uton megkötni a kiegyezést. Mire aztán
gróf Thun félig korrektségböl, félig szá-
nakozásból kijelentené, hogy nem lenne
ildomos dolog erre a kérdésre felelni,
mert hisz utóvégre ma még nem lehet
a magyar parlament teljes munkaképte-
lenségét konstatálni; de legyen nyugodt
az osztrák Horánszky vagy Polónyi, a
kormány elkészült minden eshetöségre
és tudni fogja kötelességét akkor is, ha
a magyar parlamentárizmus végleg be-
adná a kulcsot, aminek feltevésére kü-
lönben ma még nem vagyunk feljo-
gositva.

Nem tudjuk, fog-e az osztrák mi-
niszterelnök ilyenforma beszédet mond-
hatni, de a jogot megadta rá e ma-
gyar ellenzék. Söt, ha van logika a vi-

lágon, akkor gróf Thun ilyen beszédére
meg kell erednie az osztrák obstrukczió-
nak, minthogy az osztrák kormányelnök
nem teljesiti kötelességét és nem infor-
málja a Házat ilyen nagyfontosságu kér-
désben.

Csak össze kell hasonlitani a Reichs-
rath helyzetét és munkáját azzal, ami
nálunk öt hét óta történt s menten meg-
czáfolódik az a hit, hogy ötven év kell,
amig nálunk a nyugat ideái megérlelöd-
nek. Dehogy kell annyi. Öt hét alatt
mentünk vissza oda, ahol a bécsiek
október elején voltak. Csak az a kérdés,
szivesek lesznek-e az osztrákok másik
öt hét alatt visszamenni megint oda,
ahol ma mi vagyunk.

Ugy látszik, nem igen lesznek haj-
landók megtenni nekünk ezt a grácziát.

Mert sehogyse tudunk mi paritásba
jutni az osztrákkal. Ugy vagyunk, mint
amikor gyerekek rátesznek egy téglára
egy hosszu szál deszkát, az egyik ráül
a deszka egyik végére, a másik a deszka
másik végére s aztán hintáznak; egyszer
az egyik, másszor a másik van felül.

Vagy harmincz esztendeig Ausztria
volt fölül; busultak a magyarok, mikor
mozdul már meg a hintáló deszka, hogy
mi is fölebb kerülhessünk. S a deszka
megmozdult. Magunk is mozgattuk,
a német császár nagyot lóditott rajta,
de legnagyobbat a korona szeretete.
Az osztrákok is jó nagyot segitettek,
amikor szépen összegabalyodtak. Mi ju-
tottunk fölülre; egész Európa ugy be-
szélte, hogy nálunk van a monarchia

sulypontja; a monarchiával való szö-
vétség azért értékes, mert a magyarok
akarják; már pedig csak ök a meg-
bizhatók, csak ö rájuk lehet támaszkodni.
Maguk az osztrákok is beismerték, hogy
bizony ez az igazság, ma-holnap Magyar-
országon lesz az egész monarchia. Jól
esik ezekre az idökre visszagondolni.

Szomoru dolog, de megtörtént, hogy
Polónyi Géza s az ö hivei sehogyse ba-
rátkozhattak meg ezzel az állapottal.
Még csak az kellene, hogy Ausztria le-
gyen alul. Belekapaszkodtak szépen,
teljes erejükkel a deszka magyar vé-
gébe és huzták-rángatták, amig sze-
rencsésen beleránczigálták a sárba, amig
szerencsésen kicsinálták, hogy az osztrák
van felül, hogy a Reichsrath parlament-
hez illöen dolgozik, a tisztelt Ház pedig
a Reichsrathoz illöen öli az idöt és az
országnak meg a parlamentnek a te-
kintélyét.

Most már aztán ugy kivánná az
igazság, hogy a paritás kedveért az
osztrák Horánszky és Polónyi kapasz-
kodjanak bele a deszka osztrák végébe.
De minden jel arra mutat, hogy ezek az
urak a világért se fogják nekünk ezt a
szivességet megtenni. Maradunk alánt,
ahová kérezkedtünk, az obstrukczió jó-
voltából.

Megtanulták odaát, hogy a magyar
nagyságnak nem utolsó részben az
osztrák maga volt az oka. Örülnek hát
módfelett, hogy a sokbeszélök jóvátették
az osztrák hibát, és óvakodni fognak
attól, hogy ujból elkövessék Magyarország

A p á n a k lenni k ö n n y ü . . .
Irta: Csehov Antal.

A tanfelügyelö, Mignev, esti sétája közben
egy táviró pózna mellett megállt és mélyen felsóhaj-
tott. Egy hét elött ezen a helyen, mikor esti sétá-
jából visszatért, régi szobaleánya, Ágnes, utólérte
és rákiáltott:

- Várj csak! Majd megmutatom én, hogy
kell egy ártatlan leányt elcsábitani! A gyereket
az ajtód elé teszem . . a törvényszékhez megyek . .
Feleségednek is megmondom . . .

A lány azt követelte, hogy tegyen le a nevére
ötezer rubelt a bankba. Mignev erre felsóhajtott és
öszinte megbánással ujra szemrehányásokat tett
magának, hogy egy pillanat gyengesége miatt
ennyi gondot és bajt szerzett magának.

Nyaralójához érve, leölt verandájára, hogy
kipihenje magát. Pont tiz óra volt A holdból
kevés látszott ki a felhök mögül. Az ut-
czán és a nyaralók körül senkit sem lehetett
látni, az öregek már lefeküdtek, fiatalok
pedig az erdökben sétáltak. Mignev zsebében
gyufát keresett, hogy czigarettára gyujtson, eköz-
ben könyöke valami puha tárgyhoz ért. Közönyö-
sen odatekintett. És hirtelenül oly félelem fogta el,
mintha maga mellett kigyót pillantott volna meg.
A verandán, az ajtó elött, egy batyu feküdt. Valami
hosszukás dolog volt becsavarva egy kivarrott ágy-
teritöbe. A csomag egyik vége nyitva volt és mi-

kor a tanfelügyelö kezét beledugta, valami meleget
és nedveset érzett. Rémülve ugrott fel és szét-
tekintett, mint egy bünös, aki örei elöl akar
megszökni.

— Tehát mégis megtette! mormogta fogai
között és ökölbe szoritotta a kezét.— Itt van . . .
itt fekszik a bün !. . . Oh, Istenem.

A félelemtöl, szégyentöl és haragtól szinte meg-
dermedt . . . Mit tegyen most ? Mit szól ehhez a
felesége, mit kollégái ? Ö exczellencziája bizonyosan
hasát ütögetve fogja mondani: "He-he-he, gratulá-
lok . . . No, no, öreg, vigyázzon . . . Ördöngös
ficzkó ez a mi Ératovics Semjonunk!" Az egész
villatelep megtudja titkát és a tiszteletreméltó
matrónák házukba se eresztik be . . . A kitett
gyermekeket valamennyi ujság lajstromba szedi;
és igy Mignev valamennyi kerületét körül fogja
járni . . .

A nyaraló középsö ablaka nyitva volt és vi-
lágosan lehetett hallani, hogy benn Filippovna
Anna, Mignev felesége asztalt terit a vacsorához;
az udvaron a mindenes Jermolaj balalaikáját
pöngette. A gyermeknek csak fel kellett volna éb-
redni és sirni kezdeni és az egész titok -el van
árulva. Mignevet leküzdhetetlen ösztön fogta el,
hogy siessen el innét.

—Gyorsan, gyorsan,mormogta. Azonnal, mig
senki sem látja . . . Elviszem valahová és egy
idegen, lépcsöre teszem.

Mignev a batyut hóna alá vette és lassu

léptekkel, hogy senkinek se tünjön fel, ment végig
az utczán.

— Átkozott, kényelmetlen helyzet! gondolta,
lehetöleg közönyös arczot vágva. Egy tanfelügyélö
a hóna alatt az utczán egy gyermeket visz ! Iste-
nem, ha valaki meglátna és az egészet elárulná, el
lennék veszve.

Erre a verandára teszem . . . Nem, itt
nyitva vannak az ablakok; itt megláthatna va-
laki . . . Hova is tegyem ? Aha, Melkin kereskedö
villájához viszem. Ö gazdag és jószivü, talán
örülni is fog neki. Megtartja a gyermeket és fel-
neveli.

Mignev elhatározta, hogy a gyermeket, min-
dénáron Melkinhez viszi, ámbár nyaralója a leg-
külsöbb utczában van a folyó partján.

Csak ki né esnék és ne sirna, gondolta a
tanfelügyelö. Itt most egy élö embert viszek, mint
egy tálczán, karom alatt. Egy eleven embert; lélek-
kel, érzékekkel. Ha például Melkin a gyermeket fel
akarja nevelni, ugy talán tanár lesz vágy tábor-
nok, vagy talán iró. Mi nem történhetik meg ma-
napság! Most karom alatt viszem, mint egy ron-
gyos batyut és harmincz-negyven év mulva talán
feszesen állok elötte . . .

Mikor Mignev egy keskeny, elhagyott utczács-
kán, a hosszu keritések mentén, a hársfák sötét
árnyékában folytatta utját, hirtelen ugy tetszett
neki, mintha kegyetlen és bünös dolgot csinálna.

—- Tulajdonkópen oly közönséges, aljas do-
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javára. Csak maradjunk lent, ök bizony
soha többet föl nem tolnak bennünket.

Minden jel arra mutat, hogy a nagy
botlás felismerése csodákat mivel Bécs
városában. Odaát már is oda jutottak,—-
csak el kell olvasni a lapjaikat — hogy
végtelen szánakozással tekintenek a sze-
gény magyar parlamentárizmusra, amely
"todtkrank" s csak ugy liheg egy kis
abszolutizmus után. Micsoda pokoli örö-
mük lehet az osztrák kollegáknak, ami-
kor a magyar "wüste Scenen"röl irhat-
nak. De lesz ez még czifrábban is.
Megérjük hamarosan, hogy az osztrák
harcz végleg megbékél a mi rovásunkra,
hogy annál alaposabban letiporhassa a
magyar állam tekintélyét, mely már-
már veszedelmesen kezdett növekedni.

Arra tehát kár lenne számitani,
hogy majd odaát kiüt az obstrukczió, ha
gróf Thun talán már a napokban el-
mondja majd Bánffynak október elején
tartott beszédét. Polónyi és Horánszky
megtanitották az osztrákokat, hogy mit
nem szabad tenni az ilyen beszéd után;
tehát nem is teszik. Ök elintézik majd
szépen a kiegyezést alkotmányosan, ko-
moly vitákban és emelkednek Európa
szemében, a maguk becsülésében. Ma-
gyarországon pedig "gyilkolják a gyere-
keket", ellenben nem lesz se kiegyezés,
se indemnitás. Magyarország hihetetlen
mélységekbe csuszott le a hintán, ahon-
nan egyhamar nem igen fog ujból ki-
emelkedni.

Nem engedi az osztrák bölcseség,
de nem engedi a magyar bölcseség sem.

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak délelött tiz órakor ülése

lesz.

Az indemnity. Erröl ugyan már körül-
belöl meg is feledkeztek. Pedig hát ezért in-
dult az egész parlamenti háboru. De hetekig
tartott, mig csak odáig vihette a kormány,
hogy az indemnityt napirendre tüzzék s mikor
már ott lett volna a napirenden, egymásután

jöttek a Hentzi-dolgok, a rendöri brutalitások,
a Wlassics levele és sok egyék Mindig ezek-
röl kellett beszélni s az indemnity ott volt
ugyan a napirenden, de a napirendig soha-
sem jutott el a törvényhozás. Ma aztán meg-
történt a csoda s a képviselöház megkezdte
a tárgyalást. Mától fogva tehát végre arról
lesz szó a parlamentben, amiért erre a sok
lármára szükség volt.

Magyar királyi udvari tanácsos. Más
helyen megirjuk, hogy a föváros jubileuma al-
kalmából ö felsége minö kitüntetéseket adott
a törvényhatóság kiválóbb vezéreinek. Ezek
közt a kitüntetések között van egy, amely
nagy feltünést keltett. A király Kléh István-
nak a "magyar királyi udvari tanácsos"
czimet adományozta. Ez a méltóság, amely
az osztrák "Hofrath"-nak felel meg, az
egyetlen most Magyarországon. Régebben,
a negyvennyolczas idök elött voltak udvari
tanácsosok, de azóta nem. Most — igy irja a
félhivatalos "Budapesti Tudósitó" —a minisz-
terelnök elöterjesztése alapján ö felsége meg-
engedte, hogy jövöre ismét hasonló kinevezési
javaslatokat terjeszszenek elé, hogy ezáltal
megszünjék az a visszásság, hogy a méltó-
ságos czim kedvéért miniszteri tanácsosi
czimeket adjanak, holott ez voitaképen hi-
vatalos állást jelent.

A királynál. A király ö felsége ma dél-
elött az általános kihallgatás elött fogadta
báró Bánffy Dezsö miniszterelnököt, báró
Fejérváry Géza honvédelmi minisztert és Lob-
kovitz herczeg hadtestparancsnokot. A minisz-
terelnök részletesen referált ö felségének a
helyzetröl, annak minden legkisebb nüanszá-
ról, s mint a mai szabadelvüpárti értekezleten
mondottak bizonyitják, a korona legteljesebb
bizalmával tért vissza.

A kvótabizottság ülése. A magyar kvóta-kül-
döttség hétfön délután öt órakor ülést tart, amely-
ben megállapitja a magyar országgyülés elé ter-
jesztendö jelentését az osztrák küldöttséggel foly-
tatott tárgyalások eredményéröl, helyesebben ered-
ménytelenségéröl.

Éljen a királyi
(Az országgyülésböl.)

Az ülés elött ugy volt, hogy megint nagy
viharok lesznek. Ez most mindig ugy van. Az
ellenzék estétöl reggelig keres valami grava-
ment s azt reggelre fölrobbantja. Tegnap pe-
dig igen nagy gravament talált: a kultuszmi-
niszter levelét, melylyel az iskolákat az ural-
kodó félszázados jubileumának megünneplé-
sére hivja föl. Ha valami, ez aztán jókorát
fog robbanni.

Mondták is az ülés elött:
— Ki miben vétkezik, abban kell bün-

hödnie. S addig irta Wlassics a leveleket, mig
az egyik megbuktatja.

Folyt is nagyban a készülödés. Az ellenzék
keményen rontott a kultuszminiszternek s azt
kellett volna hinni, hogy mindenki ugy járhat,
mint Fejérváry, ha azt a jubileumot pártolni
meri, S aztán mégis az történt, hogy két mi-
nisztert is meghallgattak, a védekezést se uta-
sitották vissza, söt az ellenzék a többséggel
együtt kiáltotta:

— Éljen a király!
. . . . Mert furcsa idök ezek. Mikor az

ellenzék fog valami kis gravamenecskét, amit
szabad szemmel észre sem lehet venni, abból
vihart tud fujni öt napra. Mikor pedig az or-
szág meghökken, hogy no ez igazi gravamen
és ebböl három évig eltáplálkozhatik az
obstrukczió, akkor az a nagy gravamen hir-
telen összezsugorodik és ha valami vihar hal-
latszik az utczára, az nem olyan ijesztö,
csak a honatyák kiáltják, de pártkülönbség
nélkül:

— Éljen a király !
A kultuszminiszter levelén tehát egy ki-

csit könnyen siklott át a parlament. A minisz-
t e r is könnyen került ki a csete-patéból, el-
lenben a tüntetések dolgában tovább is
támadta az ellenzék, pedig ezt a miniszter
sokkal szerencsésebben képviselte. Nyilatkoza-
taiban volt erö és igazság, az a figyelmeztetés
pedig, melyet egyenest az ifjusághoz intézett,
egyaránt rávall a kultuszminiszterre, aki szi-
vén viseli az ifjuság érdekét s a komoly poli-
tikusra, aki az ország rendjére is tud ügyelni...

log ez! gondolta. Oly aljas,hogy ennél utálatosáb-
bat kigondolni se lehet.

Miért dobunk ily szerencsétlen csecsemöt
egyik lépcsöröl a másikra ? Vétkes ö, hogy szüle-
tett ? És mi rosszat tett nekünk ? Gazok vagyunk..
Mulatunk és ezért a gyermekeknek kell lakolni. . .
Én követtem el a hibát és a gyermek ezért egész
életén át bünhödjék. . . . Ha Melkinhez viszem,
Melkinék talán a lelenczkázba küldik, ahol minden
idegen és minden szabályszerü; szeretet, gyöngéd-
ség, kényeztetés ott n i n c s . . . Késöbb egy csizma-
diához adják inasnak, ott megtanul káromkodni,
ott iszákos lesz és éhezni fog . . . Csizmadiánál
lesz a fia egy nemes vértöl származó tan-
felügyelönk e. . .

Hiszen ö mégis az én vérem és husom.
Mignev a fák árnyékából a holdsütötte utra

lépett, itt a batyut kibontotta és megnézte a cse-
csemöt

— Alszik, suttogta. Pompás legényke, sasorra
van, akár az apjának . . . Alszik s nem is sejti,
hogy az apja nézi . . . Bocsáss meg! legkedve-
sebbem, bocsáss meg! Ilyen a te sorsod.

A tanfelügyelö szemeivel pislogott és azt
érezte, hogy valami megnedvesitette arczát. Be-
csavarta a gyermeket, aztán karja alá vette és to-
vább ment. Egész uton, a Melkin-villáig, feje szo-
cziális kérdésekkel foglalkozott, mig szivét a lelki-
ismeret mardosta.

— Ha rendes, becsületes ember volnék, gon-

dolta, semmivel sem törödnék, hanem a gyermek-
kel Filippovna Annához mennék, lábaihoz vetném
magamat és ezt mondanám:

— Bocsáss meg ! Vétkeztem! Kinozzál en-
gem, de ez ártatlan gyermeket ne taszitsuk el
magunktól . . . Nekünk nincs gyermekünk, nevel-
jük fel öt. Oh, ö derék asszony, tudom, hogy
rááll . . . És gyermekem az apjánál fog nevelkedni.

A Melkin-nyaraló felé közeledett, oda érve
határozatlanul megállt . . . Elképzelte, hogy otthon
ül szobájában és ujságot olvas, mig sasorru
fiacskája hálókabátjának rojtjaival játszik, ugyan-
ekkor képzeletében látja mosolygó kollégáit és a
hasát ütögetö kegyelmes urat. De szivében a kinzó
lelkiismereten kivül melegség, gyöngédség és szo-
moruság is lakozik.

A tanfelügyelö óvatosan a terrasse egyik lép-
csöjére teszi a gyermeket. Egy elháritó mozdu-
latot tett és arczán ismét egy meleg könycseppet
érzett.

— Bocsáss meg nekem, vén bünösnek, bo-
csáss meg, legkedvesebbem!

Egy lépést tett hátra, de azonnal elhatározta
magát cs igy szólt:

— Ördögbe i s ! Nem törödöm semmivel!
Beszéljenek az emberek, ami nekik tetszik, mégis
felnevelem.

Mignev felemelte a csecsemöt és hazafelé ment
— Beszeljenek, amit akarnak — gondolta gyorsan.
— Feleségem lábai elé vetem magamat és azt mon-

dom : Filippovna Anna — hiszen ö jó, ö megérti . . .
És mi fel fogjuk nevelni . . . Ha fiu, Wladimirnek
kereszteljük, ha pedig leány, Anna lesz a neve . . •
Legalább öreg korunkra lesz egy kis örömünk. . .

Ugy telt, ahogy elhatározta . . . a félelemtöl
sirva, szégyentöl eltelve s leirhatatlan elragadta-
tással lépett be nyaralójába, hol felesége elött térdre
esett . . .

— Filippovna Anna zokogott és a gyerme-
ket felesége lábai elé tette. Vétkeztem ! . . . Ne
jöjj velem a törvényszékhez . . . Ez itt az én
gyermekem ! . . . Jusson eszedbe az Agnes. Elcsá-
bitott a gonosz !

Magánkivül a félelemtöl és szégyentöl fu-
tott ki a szabadba, mint egy olyan ember, akit
most fenyitettek meg.

— Künn maradok, mig nem hivat, hogy
elhatározza magát és magához térjen —gondolta.

Jermolaj, a mindenes, balalajkájával elment
mellette, ránézett és a vállát vonogatta, egy percz
mulva megint elment mellette és ismét vonogatta
a vállát . . .

— Ez aztán a történet, mormogta nevetve,
itt volt a mosóné, nagyságos uram, igen, a Márta

és a bolond itt az utczán, a verandára tette gyer-
mekét és mig nálam benn ült, valaki elvitte a cse-
csemöt ... Ez aztán a történet ...

— Mi? Mit beszélsz ? ! rivalt rá teli torok-
kal Mignev.

Jermolaj, ki ura haragját saját módja ize-
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A képviselöház ülése.
Szilágyi Dezsö elnök bejelenti, hogy báró

Szentkereszthy György vajda-hunyadi képviselö
megválasztatása ellen harmiacz nap alatt kérvényt
nem adtak be s igy báró Szentkereszthy végleg
igazolt képviselö.

Jelenti továbbá, hogy két képviselö a rend-
örség viselkedése, három pedig a vallás- és köz-
oktatási miniszternek az uralkodó jubileuma meg-
ünnepeltetéséröl szóló rendelete miatt akar fel-
szólalni a napirend elött. Megengedi-e a Ház?

— Igen ! Igen!
(Az utcza politizál.)

Makfalvay Géza a nap elsö szónoka. Amiatt
panaszkodik, hogy a rendörség megakadályozza,
hogy az utcza politizáljon. Az abszolutizmus ör-
jöngése az, ami ma történik. A rendörség utczai
harczot folytat a békés polgárság ellen s betör az
egyetemre s ott vért ont. A tuloldal hallgat ez
iszonyuság fölemlitésénél, söt talán lelkesedik is,
bár azon az oldalon, ugy látszik, csak az kelt lel-
kesedést, ami a zsebre vonatkozik.

Az elnök : Képviselö ur, ha ez az oldal (a
nemzeti partra mutat) méltán érzékenyen veszi a
sértéseket, legyen kimélettel a másik oldal iránt.
(Zaj.)

Leszkay Gyula: Hát czáfolják meg!
Az elnök : Nem czáfolatról, kölcsönös tiszte-

letröl legyen szó.
Makfalvay Géza : A legteljesebb elégtételt

követeljük s kérjük a belügyminisztert: ne kény-
szeritse az embereket arra, hogy önmaguk keres-
senek elégtételt. (Tetszés.)

Major Ferencz: Az a vadság és gonoszság,
amely kormányrendeletre szuronynyal, bikacsekkel
tobzódik a magyar ifjuságon: mást, mint megve-
tést, nem érdemel. Örök szégyenünk, hogy ilyesmi
történhetik. Mit szólnak a külföldi egyetemeken,
ha olvassák, hogy a magyar egyetemi ifjusággal az
egyetem falain belül közönséges rablók és betörök
példájára bánnak el ! A legmesszebb menö elég-
tételt követeli az egyetemnek és ifjuságnak is.

Buzáth Ferencz : Köszönjön le a kormány!
Major Ferencz : A becsület kérdése ez!
Wlassics miniszter: Vagyok az ifjuság érde-

keinek oly barátja, mint bárki !
Szalay Károly : Szép szerénység!
Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi

miniszter: Életem szép idejét töltöttem el az ifju-
sággal. Most kötelességemet teljesitem s terrori-
zálni magamat nem engedem. Kérve-kérem a ma-
gyar ifjuságot, t a r t ó z k o d j é k a z u t c z a i
d e m o n s t r á c z i ó k t ó l s a b ü n t e t t e k -
töl. (Nagy zaj.) Önök, tuloldali urak a parlament-
ben akarnak birói és közigazgatási eljárást foly-
tatni. Azt hiszik talán, hogy az egyetem középkori
azilum volna, ahova be szabad menekülni a bü-
nösöknek s ahová a rendörök be nem hatolhat-
nak. Ha büntetendö cselekmény követtetik el az

rint magyarázta, megvakarta nyakszirtjét és fel-
sóhajtott:

— Bocsásson meg nagyságod! — szólt,
hanem most a nyári üdülés alatt mindenütt van-
nak asszonyok . . .

Ekkor egy pillantást vetett urának a bámula-
tot és visszafojtott haragot kifejezö arczára és
torkát köszörülve, folytatta :

- Természetesen ez illetlen, hanem mit
csináljon az ember. . . Nagyságod megtiltotta
ugyan, hogy idegen asszonyt az udvarba eresz-
szünk . . . de ha az embernek magának nincs ...
Azelött, mikor az Ágnes itt szolgált, nem eresztet-
tem be senkit, mert akkor volt asszony, az Ágnes,
de most, mikor senki sincs itt, nem lehet asszony
nélkül kijönni . . . Mikor az Ágnes itt volt, persze
nem fordult elö ilyen illetlen dolog, mert maga az
Ágnes . . .

— Takarodj a pokolba, te golyhó! — ordi-
totta Mignev, lábával dobbantott és visszament a
szobába.

Filippovna Anna bámulva és felháborodva
még régi helyén ült és könyes szemeit nem vette
le a csecsemöröl . . .

— No, no — dadogta sápadtan Mignev, szá-
ját nevetésre késztetve . . . Én csak tréfáltam...
Ez, ez nem az enyém, de . . . a mosónöé, a
Mártáé. . . . Én ... én csak tréfáltam . . . Vidd
a mindeneshez !

Forditotta : M—th L—ó.

egyetemen, ha annak ablakából tintatarlókat vagy
köveket, zsákokat dobnak le, akkor a törvény
elötti egyenlöség elvénél fogva joga van a rendör-
ségnek oda bemenni. Nincs kriminálista, aki ta-
gadná, hogy az in flagranti esetén a rendörnek
üldözési joga van. Ha az egyetemi demonstrácziók
tartanak : b e z á r a t o m az e g y e t e m e t , ami
egy félévi veszteséget fog jelenteni. (Helyeslés
jobbfelöl. Viharos zaj a baloldalon.)

Az elnök: Rendreutasitja Endrey Gyulát,
Polczner Jenöt és Sima Ferenczet, mivel mindun-
talan zavarják a szónokot.

Wlassics Gyula : Az egyetem falain is ki van
függesztve a fekete táblán, hogy az egyetem bezá-
ratása bekövetkezhetik . . . Azért mondom ujra,
hogy meglepetés számba ne menjen, ha bekövetke-
zik. De egyuttal figyelmeztetek arra is mindenkit,
hogy az egyetemi szabályzat 84. szakasza azt
mondja: "ha valamely egyetemi hallgatót a fenn-
álló köztörvények áthágása miatt más, mint az
egyetemi hatóság vizsgálat alá von, erröl az egye-
temi tanács értesitendö, és a megejtett vizsgálat
nyomán hozott itélet vele közlendö, ennek lénye-
ges tartalma az egyetemi jegyzökönyvbe iktatandó ;
ezen felül a kihágásnak az egyetemi rendre vagy
az egyetem becsületére való kihatásához képest, az
egyetemi tanács a tettes ellen a fegyelmi eljárást
is meginditja." (Zaj balfelöl.) Tehát ha ilyen áthá-
gások történnek, amelyek miatt a rendörség fele-
lösségre vonja az egyetem polgárait és azokban
itéletet hoz, akkor ez itéletek áttétetnek az egye-
tem fegyelmi tanácsához, ez a fegyelmi tanács
további eljárást köteles elrendelni, ha a felolvasott
szakaszban meghatározott feltételek fenforognak.
(Helyeslés jobbfelöl. Nagy zaj a bal- és szélsö
baloldalon.)

Mindezeket azért mondtam el, tisztelt Ház,
hogy méltóztassanak tudni, mi az álláspontom. De
különösen azért mondtam el, hogy az ifjuságot,
amely iránt meleg barátsággal viseltetem — mele-
gebb barátsággal, mint azok, akik folytonosan azt
mondják nekik, hogy az eröszak utjára térjenek —
nemcsak kötelességszerüleg, hanem a velemszüle-
tett humánus érzelmeknél fogva arra kérjem, hagy-
jon fel e demonstrácziókkal, mert én a legerösebb
eszközök foganatbavételétöl sem fogok visszariadni.
(Helyeslés jobbfelöl. Nagy zaj a bal- és szélsö
baloldalon.)

(Deczember másodika.)
Kiss Albert felolvassa a kultuszminiszternek

több napilapban közölt rendeletét, amely szerint a
deczember másodikán tartandó ünnepi istentiszte-
leten az iskolás ifjuság résztvenni tartozik. Nem
tárgyalja az ügyet mindaddig, amig a kultusz-
miniszter ki nem jelenti, kihez intézte ezt a ren-
deletet, mit czéloz vele. Ha erre választ fog kapni,
majd vesz magának alkalmat, hogy a válaszra
reflektáljon.

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök: Tisztelt
Ház! Ezernyolczszázhetvenháromban november hu-
szonkettedikén tartott ülésében a Háznak egy ilyen
inditvány tétetett. (Olvassa.) "Ezernyolczszáznegy-
vennyolczadik évi deczember másodikán lépett ö
felsége a trónra . . . "

Polczner Jenö: Ki által tétetett az inditvány?
Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök : Méltóz-

tassanak meghallgatni; azt gondolom, jogom van
annyit mondani és ugy mondani, ahogy jónak lá-
tom, ha ez nem sérti a Házat, vagy nem sért
egyeseket Gondolom, eddig nem sértettem sen-
kit. "Ezernyolczszáznegyvennyolczadik évi de-
czember másodikán lépett ö felsége a trónra,
s ennélfogva néhány nap mulva következik
be ö felsége- uralkodásának huszonötödik évfor-
dulója. Koronás királyához a hüségesen ragaszkodó
és örömben, mint bánatban királyával osztozni
készséges magyar nemzet is bizonynyal lojális
érzülettel fogja' megülni azon napot; mert e
nemzet soha se fogja elfelejteni, hogy ö felsége
az ö bölcseségével és nemes szivénél fogva szün-
tette meg azon egyet nem értést, mely trón és
nemzet között egy ideig, elég sajnosan, fennállott,
hogy ö felsége valósitotta meg a magyar nemzet-
nek azon régi óhajtását, hogy királya idejének egy
részét az országban töltse, hogy koronás királyunk
csakis a hazai törvények értelmében és alkotmá-
nyunk szellemében gyakorolja királyi hatalmát.
(Éljenzés.) Nem puszta formaság tehát, hanem a
legtisztább hazaszeretet inditott bennünket hálára
a gondviselés iránt, hogy felséges királyunkat az
országnak ez ideig is megtartotta s nem lehet
buzgóbb óhajtásunk, mint hogy ö felsége boldogitó
uralkodása minél hosszabb idöre terjedjen ki"
(Zaj a szélsö baloldalon.)

Igy beszélt ebben a Házban Perczel Béla,
ki hosszu idön keresztül ezen Háznak elnöke és
Magyarország igazságügyminisztere volt Ezen be-
széd következtében tárgyalás alá jövén a kérdés,
elhatározta a Ház, hogy ö felsége huszonötéves
uralkodásának évfordulója alkalmából küldöttséget
meneszt a felség elé, a Ház elnökének vezetése

alatt, aki akkor Bittó István volt és a Háznak
üdvözletét, jókivánatait fejezi ki. Ugyanez alkalom-
mal ezen beszédnek és a Ház által ennek követ-
keztében hozott határozat hatása alatt az ország
minden törvényhatósága ülést tartott, vagy legalább
a legnagyobb része és a felség iránti hódolatnak,
ragaszkodásnak, jókivánságnak adott kifejezést fel-
iratokban, üdvözletekben. Ünnepelt, tisztelt Ház, az
ország; sok, nagyon sok helyen hálaadó istentisz-
teletet tartottak. Ilyen értelemben, mondhatom, az
ország megünnepelte és én szerintem megünnepel-
hette joggal, hacsak egyebet nem veszünk is figye-
lembe, mint az ezernyolczszázhatvanhetedik évi III.
törvényczikket, miután ö felségének ezernyolcz-
száznegyvennyolczadik deczember másodikán tör-
tént trónraléplét utólagosan törvényben indem-
nizálta.

Hát már most, midön azon huszonöt év el-
telte óta ismét uj huszonöt év telt el és a felsé-
ges urnak a nemzet iránti jóakaratát, az alkotmány-
hoz való igaz ragaszkodását huszonöt éven keresz-
tül ismételten éreztük és tapasztaltuk (Élénk he-
lyeslés és éljenzés a jobboldalon.), akkor, én ugy
gondolom, hogy sérelmet abban keresni és találni
nem lehet (Igaz ! Ugy van ! a jobboldalon.), hogy
a második huszonöt esztendö végén, az ötvenedik
évforduló alkalmából hálaadó istentiszteleteket tar-
tunk országszerte, örömünknek, hálánknak adunk
kifejezést, hogy az ur Isten ö felségét az ötvene-
dik évig is megtartotta. (Hosszantartó zajos él-
jenzés.)

Természetesnek tartom, hogy a királyhoz
való hü, igaz ragaszkodás szempontjából a kultusz-
miniszter ur maga is az ifjuság figyelmét felhivta.
(Élénk helyeslés jobbfelöl.) És azon alkalommal itt
nem egy hosszu, csak egy napra terjedö tanácsko-
zás következtében lett elhatározva a küldöttség
megválasztása. Névszerinti szavazás jegyzéke itt a
naplóban fel van véve. Az akkor a balközépi ellen-
zék is azon álláspontra helyezkedett, hogy az ö
felségét megilletö ragaszkodásnak, hálának kifeje-
zést kell adni.

Endrey Gyula : Akkor már kozmások voltak.
(Zaj. Halljuk! Halljuk! jobbfelöl.)

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök: Ha talán
kozmások voltak is egyesek, talán nem volt koz-
más Eötvös Károly, (Nagy zaj és nyugtalanság bal-
felöl.) az az Eötvös Károly, aki most az önök so-
raiban ül, az az Eötvös Károly, akinek én a ne-
vét . . . itt e jegyzékben az igennel szavazók kö-
zött hasonlóképen feltalálom. Mindezekre való te-
kintettel ón természetesnek, jogosnak, törvényesnek
tartom a kultuszminiszter urnak rendelkezését és
jogosnak, törvényesnek és helyesnek tartom, ha
annak idején ebben a kérdésben a tisztelt Ház is,
hiven az ezernyolczszázhetvenháromban elfoglalt
álláspontjához, ugyanazon álláspontot fogja elfog-
lalni, mint amelyet elfoglalt akkor. (Hosszantartó
élénk helyeslés a jobboldalon. Zaj a szélsö bal-
oldalon.)

Papp Elek: A kultuszminiszter az összbiro-
dalom és a császárság eszméjét akarja megünne-
peltetni az ifjusággal. Adjon ki rendeletet a mi-
niszter a márczius tizenötödikének s október ha-
todikának megünneplése iránt s vonja vissza a
deczember másodiki államcsiny megünneplésére
vonatkozó titkos rendeletét. (Tetszés.)

Hentaller Lajos: Sárga-fekete láz ! Fejérváry
irja hozzá a történetet.

Pichler Gyözö: Ez szolgaalázkodás. Micsoda
napot akar megünnepeltetni Wlassics ? Deák Fe-
rencz ezt a kort sulyos szenvedések, ös alkotmá-
nyunk eltörlésének, idegen rendszer nyomasztó ha-
talmának, a rosszakarat és bün idejének nevezte.

Hentaller Lajos: És ezt a kort akarja Wlas-
sics megünnepeltetni.

Wlassics Gyula: De nem a kort, a királyt
ünnepeljük.

Hentaller Lajos: De akkor nem volt király.
Az egyik leköszönt, a másik még sem volt meg-
koronázva. .

Wlassics Gyula: De van most király!
Az elnök: Hentaller ur paralell beszédeket

mond, ehhez nincs joga, rendreutasitom.
Pichler Gyözö: Ezernyolczszázhetvenhárom-

ban a valódi ellenzék ellenezte az ünneplésben
való részvételt, pedig akkor nem állottunk az alap-
törvénybe ütközö, minden alkotmányt felfüggesztö
rendeleti kormányzás elött. Irányi Dániel ezer-
nyolczszázhetvenharmadiki beszédéböl olvas fel
passzusokat. Deczember másodika tizenhét olyan
esztendönek a kezdetét jelenti, amely esztendök
alatt vérbefulasztotta egy aljas és gonosz rendszer
a magyar nemzetet. Vérpiros miseruhaban kell ek-
kor istenitiszteletet tartani. .

Az elnök: Kérem, tartson mértéket.
Pichler Gyözö : Hivatkozni kell az uralkodó

alkotmányos érzületére és aggodalommal kell te-
kintenünk az uralkodó utódaira.
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Az elnök : Ezért a képviselö urat rendreuta-
sitom. Tilos az utódok alkotmányos érzületét meg-
gyanusitani. (Mozgás. Helyeslés.)

Pichler Gyözö: Bikacsekkel, puskatussal,
Hentzi imádással, államcsiny megünneplésével nem
lehet önérzetes magyar ifjuságot nevelni.

Wlassics Gyula miniszter: Kijelenti, hogy a
lapokban közölt az a rendelete, amely szerint ö,
a miniszter, elrendelte az ifjuságnak ezernyolcz-
százkilenczvennyolcz deczember másodikán a tem-
plomba vezetését, nyilvános átirat. E rendelet nem
titkos. Átiratot irtam az egyházi hatóságokhoz is,
értesitvén, hogy a kormányhatóságok is részt vesz-
itek a deczember másodiki ünneplésben. . . .

Hentaller Lajos: Ez a hazaárulás!
Wlassics Gyufa: Tiltakozik az ellen, mintha

ö az összbirodalmi eszmét akarná becsempészni a
magyar ifjuság leikébe. Nem a kort akarjuk ünne-
pelni, hanem azt, hogy deczember másodikán di-
csöségesen uralkodó királyunk (Éljenzés, taps) éle-
tének nevezetes fordulatához jutott.

Hentaller Lajos: Császár lett !
Wlassics Gyula : Alkotmányosabban uralkodó

király még nem ült a magyar trónon, mint a mos-
tani. (Általános éljenzés.) Nem azt mondom, hogy
az ezernyolczszáznegyvennyolczadik évi deczember
második nap az, amelyet ünneplünk, hanem az
ezernyolczszázkilenczvennyolcz deczember másodiki
nap az, amely királyunknak életében nevezetes for-
duló pont. (Éljenzés jobbról.)

Kiss Albert: Ott van a király születésnapja:
mindnyájan buzgón fogjuk akkor ünnepelni a ki-
rályt, akit az Isten sokáig tartson meg mindnyá-
junk és különösen alkotmányunk épségére, amely
a kormány kezében nagy veszedelembe jutott.
(Taps. Éljenzés.)

(Az Indemnity.)
Hegedüs Sándor, a pénzügyi bizottság elö-

adója ismerteti a javaslatot s a pénzügyi bizottság
jelentését. Az ellenzék a javaslatot, mikor benyuj-
tották, korainak találta. Ma november végén ez a
kifogás már elesik. Bartha deczember tizenötödi-
kére, Bolgár deczember elsejére kivánta kitüzni e
javaslat tárgyalását. Ez utóbbi terminust már na-
gyon is megközelitettük. Téves az a hit hogy az
indemnitás mindenre fölhatalmazást adna a kor-
mánynak, mert a fölhatalmazás csak az idei költ-
ségvetés keretében való intézkedésre szól. Hogy a
január-április hónapokra a kormány fölhatalmazást
kap a rendelkezési alap ezreire is, ezt kifogásolni
kicsinyesség. A tárgyalási sorrend tekintetében a napi-
rendvita idején fölhozottakra reflektálva, bizonyitja,
hogy a városok kártalanitásáról szóló törvény in-
demnitás nélkül végrehajtható sem volna, igy fö-
lösleges volna elöbb tárgyalni. A kiegyezés nagy
komplexumát deczember végeig már letárgyalni
nem lehet: helyes tehát, ha azt tárgyaljuk le, amit
lehet, az indemnitást tudniilik. Ha az indemnitást
letárgyaljuk: azonnal bekövetkezhetik a kiegyezési
javaslatok tárgyalása. Nagyobb kár volna az országra
az indemnitás nélkül való kormányzás, mint a ki-
egyezés nélkül. Ez áll alkotmányjogi szempontból
is. A parlament eredeténél fogva voltakép az ál-
lami költségvetés megrostálására alakult. Ezerhét-
száznyolczvannégyben az angolok egy évben hat-
szor vetették vissza a költségvetést, de az indem-
nitást nem akadályozták. Gyakorlati igazságból
tették ezt. Nem pártszempontból beszélek. (Zajos
nevetés az ellenzéken.) Ne feledkezzenek meg küz-
delmükben némely dolgokról. Ne feledjék el, minö
kárörömmel nézik e vitát ellenfeleink ! Ne feledjék :
mennyi kárunk van közgazdaságilag. Ne feledjék:
hogy egy nemzet fiai vagyunk s nem helyes egy-
másra hannibáli kegyetlenséggel törni.

Polónyi Géza: Ezt a rendöröknek mondja.
Hegedüs Sándor: Csak egy házi orvos-

ság van.
Polónyi Géza: Bánffy menjen el!
Hegedös Sándor: Ne egymással, hanem fel-

adatainkkal foglalkozzanak. (Zajos tetszés a jobb-
oldalon.)

Kossuth Ferencz: Elsö háziorvosság az lehet:
lelkiismeretes kormány. Amikor egy angol kor-
mány az állam sarkalatos törvényét megsértette,
az angol ellenzék fegyvert fogott s a parlament
még a királyt is lefejeztette. (Taps a baloldalon.).
A szélsöbal még az ezernyolczszázhatvanhetediki
kiegyezést is védi kivételes idöben, tehát jogosult
a kivételes fegyverek alkalmazása, különösen egy
eröszakos kormánynyal szemben, amely a legna-
gyobb törvénytelenségekre is kész. Az a kormány-
eröszak szüli az ellenzék reakczióját. Az indemnity
a budgetjog egy része. Hegedüs angol példákra hivat-
kozott, ö, a szónok hazai tekintélyekre hivatkozik.
Deák Ferencz szerint fontos okokból szabad az
indemnitás törvényeröre emelését megakasztani,
Tisza Kálmán pedig ezt a többi nemzeti jogok
megvédésére alkalmas eszköznek hirdette. Az in-
demnity annyit jelent, hogy a kormány fölmentetik
oly cselekedetei terhe alól elöre, amely cseleke-

detei nem is ismerhetök. Ami most folyik az or-
szágban, az kész bizonyság arra, hogy a hatvan-
hetes alapon nem lehet megvédeni az ország al-
kotmányos szabadságát. Mikép követelhet a kor-
mány bizalmat, amikor a kiegyezésre program-
mot nem ad. A kormány a mult év végén
már kivételes eszközökhöz nyult a vám- és
kereskedelmi szövetség dolgában, megsértvén tör-
vényeinket. Jogosult-e ilyenkor a kivételes fegy-
ver? Igen, söt kötelezö. (Tetszés.) Hogy a többség
a parlamentbe jutott: annak az alapja a törvény-
telenség, mert a miniszterelnök vallomása szerint
pénzböl és presszióból került ki a gyözelem. (Tet-
szés.) Nem mandátumot, hanem börtönbünte-
tésre szóló itéletet kellett volna a vesz-
tegetö uraknak kézbesiteni. A miniszterelnök
idáig csak Plátó és szent Simon filozófiájával fog-
lalkozott, ma már Fichte követöje, aki azt hirdette,
hogy kivüle senki és semmi nem létezik. (Derült-
ség.) A miniszterelnök ezernyolczszázkilenczvenhat
deczember 10-én még ugy értelmezte az ezernyolcz-
százhatvanhetedik évi XII. törvényczikk hatvan-
nyolczadik szakaszát, hogy osztrák alkotmányosság
nélkül csak önálló vámterület képzelhetö. Lukács
miniszter is ezt hirdette még ezernyolczszázkilencz-
venhat február huszonnyolczadikán. Ugyanez év
február huszonötödikén báró Dániel miniszter még
határozottabban nyilatkozott. Hogyan változhatott
meg ily alaposan a miniszter urak nézete ? Bécs-
böl fuj a szél és a magyar kormány forog a szél
irányában. H a t á r o z a t i j a v a s l a t o t ad
be, melyben a kormánynak az indemnityt megta-
gadja. (Éljenzés a szélsö baloldalon.)

Az elnök: Holnap folytatjuk a tanácskozást.
Az ülést bezárom.

A politikai helyzet.
A képviselöház mai ülése alatt a folyo-

són a legkalandosabb hirek voltak elterjedve.
Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök a felségnél
volt magánkihallgatásról jött egyenesen a
Házba, ahol néhány elökelöbb politikussal
konferált. Ekkor lett köztudomásuvá, hogy a
szabadelvü párt még ma este értekezletre
gyül össze, melyre Perczel Béni igy hivta meg
a párt tagjait:

— J ö j j e t e k e l , m e r t é r d e -
k e s l e s z .

Magától értetödik, hogy ennek hire ment
az ellenzéki képviselök körében is, akik ennek
a hirtelen összehivott konferencziának nagy
fontosságot tulajdonitottak. Megindultak a kom-
binácziók is, ezeknek kifejezése lett a füg-
getlenségi párt este megjelenö közlönyének
feltünö módon közzétett helyzetczikkre; mely-
ben a képviselöház e l n a p o l á s á t
holnapra vagy holnaputánra helyezi kilátásba.
A parlament elnapolásával egyidejüleg: válsá-
got is hirdet a Magyarország, ezenkivül pedig
a sorok között deczember másodikára, az ural-
kodó ötvenéves jubileuma alkalmából tünte-
téseket sejtet.

A válsághirek a szabadelvü párt körében
nem találtak semmiféle hitelre, mindazonáltal
élénk várakozással néztek a konferenczia elé,
melynek lefolyása csak igazolta, hogy az el-
terjedt kalandos hireknek nincsen semmi ko-
moly alapjuk. Az értekezlet folyamán a minisz-
terelnök ismételten és nyomatékosan hangsu-
lyozta, hogy a kormány a korona teljes bizal-
mát birja. Annak a reményének adott kifeje-
zést, hogy a parlamentben most már nyu-
godtabb tárgyalások fognak beállani, de ha
e feltevésében csalódnának, akkor a kor-
mány erélyes intézkedésektöl se fog visz-
szarettenni. A párttól kitartást és a nyugalom
megörzését kéri e nehéz napokban. A párt a
legnagyobb helyesléssel vette tudomásul a
kormányelnök ezen határozott kijelentését,
melynek hire még az este elterjedt az ellen-
zéki pártkörökben is, hol nagy csalódással fo-
gadták, mert az összes kombinácziók igy ha-
lomra döltek.

A függetlenségi és 48-as párt különben
ujabb akczióra készül. Miután az egyetemi
ifjuság tüntetésével kudarczot vallott, most
nagyobbméretü tüntetéseket rendez. Egy

mai értekezletben, melyhez egyetemi ifjakat,
ellenzéki polgárokat és asztaltársaságok képvi-
selöit is bevont, elhatározta, hogy vasárnap
nagy t ü n t e t ö k ö r m e n e t e t r e n -
d e z , n é p g y ü l é s s e l e g y ü t t , me-
l y e n a z e g y é n i j o g o k é s s z a b a d -
s á g o k ellen való "merényletekkel" szem-
ben fog állást foglalni.

A szabadelvü párt mai értekezletéröl a kö-
vetkezö tudósitást adjuk:

A szabadelvü párt értekezlete.
Az országgyülési szabadelvü pártnak báró

Podmaniczky Frigyes elnöklése alatt értekezlete volt.
A párttagok élénk érdeklödése mellett felszólalt

Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök és ezt a
nyilatkozatot tette :

Nem kiván az értekezlettöl ezuttal tanács-
kozást vagy határozat-hozatalt. Csakis rövid nyi-
latkozatot óhajt tenni. Nem forog fenn határozat
hozatalának szüksége azért, mert a legutóbbi
értekezletén teljes egyértelmüséggel jelentette
ki a kormány iránt való bizalmát és azt,
hogy a kormány törekvéseit helyesli. (Élénk
felkiáltások: Ugy van! Ugy van !) A
mai nappal a képviselöház látszólag a nyu-
godtabb tanácskozások rendjébe lépett, ameny-
nyiben az indemnity törvényjavaslat tárgya-
lása kezdetét vette. Óhajtaná, hogy a tanács-
kozások valóban nyugodtabb mederben folyja-
nak; aggályai vannak azonban arra nézve,
hogy éles és szenvedélyes kifakadások továbbra
is erös próbára fogják tenni a párt türelmét
és nyugalmát. Pedig e nyugalom megörzésére,
legalább egyelöre, feltétlenül szükség van.
Böséges indokaink lennének arra, hogy a párt
az erélyesebb akczió terére lépjen; azonban az
ország és az ügy érdekében mégis kérnie keli a
pártot eddigi nyugodt magatartásának a megör-
zésére. Minden ellenkezö hiresztelések daczára
serami ok sincs az aggályra és a nyugtalan-
ságra. (Általános élénk helyeslés.) Amidön a
párt legutóbbi értekezletén biztositotta öt tel-
jes bizalmáról, kijelentette, hogy a kormány
dicsekedhetik a korona bizalmával. Ama hi-
resztelésekkel szemben, melyeknek csak az a
czéljuk, hogy a párt összetartását megbontsák,
határozottan ismételheti, hogy a korona bi-
zalma a kormány iránt nem ingott meg. (Hosz-
szantartó élénk helyeslés és éljenzés.) Eme
kijelentése szokatlan lehet s talán nem is
egyezik meg teljesen a parlamenti formákkal,
de amidön mindenféle hiresztelésekkel arra szá-
mitanák, Hogy a pártban meggyengitik a ki-
tartást és az eröt, szólónak is szabadságot
kellett vennie e kijelentésre. (Általános helyes-
lés.) A kormány minden eshetöséggel szemben
készen áll s ha a további alakulások ugy pa-
rancsolják, nem fogja elmulasztani a szüksé-
ges akcziót,hogy a kérdések az ország érdekei-
nek megfelelöen oldassanak meg. Kétségtelen
hogy elöbb-utóbb erélyes dispozicziókra lesz
szükség, azonban egyelöre szóló csak nyugal-
mat és kitartást kér a párttól s azt, hogy bi-
zalommal nézzenek a jövö elé. (Hosszantartó
élénk helyeslés és éljenzés.)

Az elnök erre kijelenti, hogy a párt egyhan-
gulag helyeslö tudomásul veszi a miniszterelnök
elöterjesztését.

Ezzel az értekezlet - Bánffy báró miniszter-
elnök lelkes éltetésével véget ért.

KÜLFÖLD.
Az uralkodó ötvenéves jubileuma. Bécsböl

jelenti tudósitónk : Holnap délelött tizenegy órakor
tartja a Reichsrath ünnepi ülését, amelyen a csá-
szár-jubileum alkalmából hódolatát fejezi ki az
uralkodó elött.

A mai ülésen ennek ötletéböl Schönerer és
társai a következö inditványt nyujtottak be:

Én és elvtársaim az ugynevezett ju-
bileumi ü l é s e n j e l e n nem l e h e -
t ü n k , mert nézetünk szerint a német nép
képviselöi mindaddig nem vehetnek részt
semmiféle loyalitási nyilatkozaton, amig a
törvényellenes nyelvrendeletek fennállanak.
Bátorkodunk tehát, én és elvtársaim, azt az
inditványt tenni, hogy a Ház elnöke szom-
bat estére, Niebelungen hónap (ez a német-

ultrák nyelvén novembert jelent) huszon-
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hatodikára rendkivüli ülést hivjon egybe,
amelynek egyedüli tárgya legyen a kö-
vetkezö:

Napirendre kell tüzni egy inditványt,
amely szerint emléktáblát erösitenek a par-
lamenti oszlopcsarnok falába, amelyen meg
legyen örökitve, hogy e napon mult egy éve,
hogy rendörséget hoztak be az osztrák
parlamentbe.

A jobboldalon nagy kaczagással fogadták ezt
az inditványt, a baloldal ellenben Heil !-kiáltásokkal
üdvözölte Schönerert bolondos ötletéért.

Az elnök pedig rövidesen kijelentette, hogy
Schönerer ur tréfáját nem hajlandó komolyan
venni és semmi esetre sem hi egybe szombat es-
tére rendkivüli ülést.

A bécsi bankok elhatározták, hogy deczem-
ber 2-án délután egy órakor bezárják irodáikat.

Az osztrák-magyar bank fötanácsa ma ünne-
pélyes ülést tartott, melyben dr. Kautz Gyula bank-
kormányzó ünnepi beszéde után hódolatának adott
kifejezést ö felsége ötvenéves uralkodói jubileuma
alkalmából. Ezt a hódolatot a május 4-én tartott
rendkivüli közgyülés határozata értelmében legfel-
söbb helyen tudomásra fogják hozni.

Ide teszszük azt a nagyváradi táviratun-
kat is, mely hirül adja, hogy Schlauch Lö-
rincz biboros pásztorlevelet bocsátott ki ö
felsége ötvenéves császári jubileuma alkalmá-
ból. A pásztorlevél rámutat elsö sorban a
jubileum ritka voltára. Ezeréves hazánk törté-
netében csak Zsigmond király, kinek szintén
volt császári koronája, uralkodott félszázadon
át. A királyok királya megadta ö felsége né-
peinek ezt az örömünnepet. Királyunk egyéni
és uralkodói nagysága rendkivülivé avatja
ezt az ünnepet. Ferencz Józsefet, akit
méltán neveznek a legalkotmányosabb ural-
kodónak, hazánk legnagyobb királyai közé
emeli a történelem. A jubileum megölése
csökkenti a lassan hegedö sebet, amely a
népet és a királyt együtt érte, de — fájda-
lom — csak még bensöbbé teszi imánkat. A
pásztorlevél e l r e n d e l i ezután, hogy de-
czember 2-án a székesegyházban és az egyház-
megye minden templomában hálaadó isten-
tisztelet tartassék; a hatóságok, testületek és
a tanuló-ifjuság az istentiszteletre meghivan-
dók és az egyházmegye iskoláiban szünet tar-
tandó.

A román trónbeszéd. Vasárnap nyitja meg a
kamarákat Károly király. A megnyitásnál elmon-
dandó trónbeszéd szövegét a polesi kastélyban
tegnap a király elnöklése alatt tartott miniszter-
tanácsban állapitották meg. Hir szerint a trón-
beszéd a külföldi államokhoz való viszonyt barát-
ságosnak jelezve, különösen kiemeli a román ki-
rálynak Pétervárott tett látogatását és meleg sza-
vakban emlékezik meg királyunk uralkodói jubi-
leumáról.

A Reichsrathból. A Reichsrath mai ülésén
— mint nekünk Bécsböl jelentik — a napirend
elött Steiner Lipót antiszemita képviselö a bécsi
kereskedök egy kérvényét nyujtotta be, amelyben a
petroleum vámjának felemelése ellen foglalnak
azok állást. Kifejti a szónok, hogy a zsidók a ga-
licziai nemesekkel egyesültek, hogy a petroleum-
vámmal nyerészkedjenek. Ö a független sajtóra és
a Ház jobb érzelmü képviselöire appellál, hogy a
dologban vegyék fel a harczot.

Pessler képviselö százhuszonkilencz felsö-
ausztriai község nevét olvassa fel, amelyek a ki-
egyezési javaslat ellen foglaltak állást.

Pessler beszéde után áttért a Ház a napi-
rendre, a galicziai dolgok tárgyalására.

Itt P ó t o c s e k (lengyel klub tagja) és
S t a b i n s k i (lengyel néppárti) szólalt fel. Mind-
ketten sürgették a kivételes állapot megszünteté-
sét. Az ülés végén Hohenburger és társai a csehek
követelései tárgyában meginterpellálták a kormányt.
Ez interpelláczióban azt mondta Hohenburger,
hogy a cseheknek adandó engedmények a német
népet mélyen sértik, ennélfogva a miniszterelnök-
töl felvilágositást kér a konczessziók tartalmára
nézve.

A parlamentben az üléseket tudvalevöleg

deczember 5-ig akarják elhalasztani, hogy e köz-
ben a kiegyezési albizottságok tárgyalhassanak. A
jobboldal azonban nem megy bele a halasztásba,
mert elöbb le akarja tárgyalni az állami szolgák
javadalmazására vonatkozó törvényjavaslatot, en-
nélfogva lemondottak e tervröl s igy a holnapi
ünnepi ülés után már jövö szerdán lesz a legkö-
zelebbi ülés.

Lueger ur kirohanása.
Bécs polgármestere mindig hivatottnak érzi ma-

gát, hogy Magyarország dolgaiba beavatkozzék. Az ö
präpotens modorával gyakran keresi az ürügyeket,
melyek alatt elmondhatja a maga véleményét mi
rólunk. Tegnap egy külváros választói értekezle-
tén tartott filippikát ellenünk. Hogy ebben az ö
ismeretes frázisai a zsidómagyarokról is bennfog-
laltattak, azon nem lehet csodálkozni — mert
azok az ö privátgusztusát képezik, de hogy ez az
ur merészel Magyarországgal szemben fenyegetözni,
az tullép minden parlamenti illendöséget és erre
ideje volna öt már egyszer alaposan figyelmeztetni,

Legujabb kirohanása egyébként igy hangzik :

"Ami most Magyarországon történt, az tel-
jesen érthetetlen. Egy táborszernagy megtámadja a
hadügyminisztert és a magyarok mégis szidalmaz-
zák. Mint Bécs város polgármestere, kijelentem,
hogy a Hentzi-szobor Bécsbe kerül, de csak az-
alatt a feltétel alatt, hogy v i s s z a v i s z i k ,
mihelyt ismét rendes állapotok állanak be odaát.

Fájdalom, nálunk mindig akadtak olyanok,
akik zajongtak, ha a magyar fenhéjázás ellen ál-
lást foglaltunk, söt magamat is, midön Magyaror-
szág ellen küzdöttem, saját párthiveim majdnem
cserbenhagytak.

Ma, hála Istennek, a Magyarország elleni harcz
a közjóhoz tartozik nálunk is ; most már, hogy
annál sikeresebben müködhessünk a zsidómagya-
rok pöffeszkedése ellen, a hadsereg becsvágyát
kell felébresztenünk ; hadd lássák a katonatisztek,
hogy Magyarországon hogyan bánnak el a katonai
hüség és önfeláldozás' emlékére felállitott szoborral
és hadd gondolkozzanak efelett. Ideje már, hogy
a zsidómagyarokkal végre alaposan elbánjunk.
Magyarországban Kossuth uralkodik. Ezeken a
szomoru állapotokon változtatni kell. A judeo-ma-
gyarok vakmeröségét meg kell törni. Persze igaz,
hogy nálunk Ausztriában nincsenek bátor emberek.
Csupa aggodalomból, hogy szakadásra kerül a do-
log, mi mindig engedünk.

Ha egyszer jönnének oly férfiak, kik a zsidó-
magyaroknak megmondanák, hogy vagy-vagy, akkor
megláthatnék, hogy miként hátrálnának meg elölünk
a magyarok. De ehhez bátorság kellene! De ha
folyton mi hátrálunk és csupa ijedtségböl reszket-
nek a miniszterek, valahányszor Bánffy idejön, akkor
soha sem fogunk valamit elérni.

Ideje, hogy megmutassuk, hogy nem vagyunk
a magyarok szolgái!

Az anarchisták ellen.
Róma, november 24.

Az anarchista-ellenes nemzetközi érte-
kezletet C a n e v a r o olasz külügyminiszter
ma délután félhárom órakor nyitotta meg a
Corsini-palotában. Az olasz miniszterek közül
megjelentek: Pelloux miniszterelnök és Fi-
nocchiaro igazságügyi miniszter. Néhány meg-
bizott kivételével, akik még nem érkeztek meg
és kimentették magukat, jelen voltak az ösz-
szes képviselöi az európai hatalmaknak, ame-
lyek mind elfogadták a meghivást.

Umberto olasz király nevében Canevaro
külügyminiszter köszönetet mondott az érte-
kezlet tagjainak megjelenésükért és kijelen-
tette, hogy a király szerencsésnek érzi magát,
hogy királysága fövárosában az összes európai
allamok képviselöit együtt láthatja és a leg-
jobb sikert kivánja az értekezletnek. Nem illeti
meg a kormányt, folytatta beszédét a minisz-
ter, hogy bármi módon elébe vágjon az érte-
kezlet határozatainak. Mindenki tudatában
van ama sok és komoly nehézségnek, amely-
lyel az a feladat jár, melyet sulyos kötelessé-
gük ró a kormányokra. Az a körülmény, hogy
azonnal egyértelmüen belátták a szükségessé-
gét a közös megegyezésnek az egész társa-
dalmat fenyegetö veszedelemmel szemben, jó
elöjel. Az a nagy bölcseség és az elözékeny-

ségnek az a szelleme, amelyet önök maguk-
kal hoznak tárgyalásainkhoz, jó eredményt en-
ged remélni.

A nagykövetek doyenje, báró Pasetti
osztrák-magyar nagykövet, köszönetet mondott
a fogadtatásért a miniszternek, fölkérte, hogy
juttassa az értekezlet hódolatát a szuverének-
hez és azt inditványozta, hogy az értekezlet
Canevarot válassza még elnökévé. Canevaro-
nak már sikerült nem egy bonyolult feladatot
megoldani és igy sikerülni fog neki az érte-
kezlet tanácskozásait is jó eredményre vezetni.

Ezt az inditványt egyhangulag elfo-
gadták.

Canevaro köszönetet mondott és ügyren-
det hozott javaslatba, amelynek tervezetét
már elöbb szétosztottak a tagok között és a
melyet csekély módositásokkal el is fogadtak.

Az ügyrend értelmében Canevaro báró
Pasetti nagykövetet és a belga követet kine-
vezte az értekezlet alelnökeivé. Titkárok Pück-
ler, Blondel és Bonham nagykövetségi taná-
csosok lettek.

Ezután az értekezlet megkezdte munká-
latait a programm megállapitásával.

Az ülés félhat órakor ért véget. A leg-
közelebbi ülés holnap lesz.

TÁVIRATOK.
Vilmos császár utja.

München, november 24. A német csá-
szári par ma délelött fél 12 órakor ide érke-
zett. A fényesen diszitett pályaudvaron Luit-
pold régens-herczeg és valamennyi herczeg és
herczegnö fogadta a császári párt. Azonkivül
ott voltak az összes miniszterek, a német
szövetséges államok követei, az osztrák-ma-
gyar követ és a legföbb udvari méltóságok.
Szives üdvözlés után a császári pár a kas-
télyba ment, ahol reggeli volt, amelyen a ré-
gens-herczeg és a császár pohárköszöntöket
mondtak. Egy órakor a császári, pár elbucsu-
zott a fejedelmi személyektöl és tovább uta-
zott Stuttgartba. Negyedórával rá Luitpold
régens-herczeg Lajos és Lipót herczegekkel a
spessarti vadászterületre ment.

Stuttgart, november 24. A császári párt
a király és neje fogadta a fényesen diszitett
pályaudvaron. A vonat hat órakor érkezett
ide. A császári pár a gazdagon teritett buffet-
ben frissitöket vett magához. Hét órákor Szi-
vélyesen elbucsuztak a királyi pártól, mire a
vonat elindult Berlin felé.

A Dreyfus-pör reviziója.
Páris, november 24, A gyarmatügyi mi-

niszter megengedte Dreyfusnénak, hogy férjé-
nek táviratot küldjön. A táviratot a guyanai
kormányzó czimére kell elküldenie, aki azt
közvetlenül Dreyfushoz juttatja.

Páris, november 24. Picquart ezredest
ma reggel átkisérték a törvénykezési palo-
tába, ahol a semmitöszék kihallgatta. Dértáj-
ban visszakisérték a Cherche-Midi fogházba,
ahonnan a reggeli után ismét a semmitöszék
élé vitték, ahol tovább foly a kihallgatás.

Páris, november 24. Zurlinden tábornok
ma délelött aláirta azt a határozatot, amely-
nek értelmében P i c q u a r t e z r e d e s t
h a m i s i t á s miatt h a d i t ö r v é n y -
s z é k e l é á l l i t j á k . A haditörvényszék
elött d e c z e m b e r 12-én l e s z a t á r -
g y a l á s .

Labori, aki tegnap még csak az ujságok-
ból tudta a katonai biróság határozatát, a hi-
vatalos végzés vétele után meg fogja tenni a
szükséges lépéseket. Hir szerint meg fogja
támadni a katonai biróság illetékességét, mi-
vel Picquart a hadsereg kötelékéböl való el-
bocsátása óta a polgári törvényszék illetékes-
sége alá tartozik.

Páris, november 24. Picquart-t azzal vá-
dolják, hogy a "petit bleu" czimét hamisi-
totta. Állitólag ö irta rá Esterházy nevét.

A Picquart-t védö lapok felszóllitják
Schwarzkoppent, hogy nyilatkozzék.
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Az "Aurore" ma azt irja, hogy Picquart-t
a hamisitók vádolják hamisitással és azt kérdi
Schwarzkoppentól, hogy sirba akarja-e vinni
titkát.

Több lap szerint Zurlinden hozzájárni
annak a két tisztnek inditványához, akik
Picquart ellen a vizsgálatot vezették. Megjegy-
zésre méltó, hogy ezt a két tisztet Zurlinden
egyenest a vidékröl rendelte Párisba a vizsgá-
lat teljesitésére.

Anglia külpolitikája.
London, november 24. Hicks-Beach pénz-

ügyminiszter tegnapi edinburgi beszédéiben a kö-
vetkezöket mondta : A legutóbbi események fel
fogják világositani az ország közvéleményét Egyip-
tomot illetöleg és rövid idön az egész világ közvé-
leménye egyet fog érteni abban, hogy Európában,
még Francziaországban is, erösen elterjedt az a
felfogás, hogy a brit okkupáczió a közjót szolgálja.

A spanyol-amerikai béke.

Madrid, november 24. Kormánykörökben
hiszik, hogy a békeszerzödést már a j ö v ö
h é t f ö n a l á i r j á k . A cortez karácsony
elött még egyszer összeül, hogy a szerzödést
jóváhagyja. Deczember 22.-én a cortezt elna-
polják. Ezzel egyidejüleg lemond S a g a s t a
a miniszterelnökségröl; de általában azt hi-
szik, hogy a királyné ujra megbizza a kabi-
netalakitással.

Madrid, november 24. A hivatalos lap, dekré-
tumot közöl, amelyben a régenskirályné elfogadja
Blanco tábornagy lemondását és buzgó, körülte-
kintö és lojális szolgálataiért megelégedését fe-
jezi ki.

HIREK.

A király itthon.
Még csak néhány napig marad itthon a

király. Ma érkezett Gödöllöröl a fövárosba és
délelött általános kihallgatást adott. A kihall-
gatáson a következök járultak a király elé:

Báró Podmaniczky Géza valoságos belsö
titkos tanácsos, Okolicsányi Sándor követ és Al-
mássy István kamarások, Mérey Kajetan követségi
tanácsos, báró Rédl Lajos förendházi tag, báró
Malovecz Antal altábornagy, Trösch Henrik, Tem-
piu Ágost és Pfliegel Emil vezérörnagyok, Zsig-
mondovits Mihály kuriai biró, Bernáth Elemér
királyi táblai elnök, báró Stippits József és Thal-
lacz István alezredes, Hodoly Elek fötörzsorvos,
Papp-Szilágyi László osztálytanácsos, Emich Gusz-
táv asztalnok, Linhart György akadémiai tanár.
Testületileg fogadta a király: a kolozsvári egyelem
küldöttségét, melyben ott volt dr. Terner Adolf rektor,
Kolozsváry Sándor, Davida Leo, Schneller István és
Farkas Gyula dékánok; az egyetemi segitö-egyesület
küldöttségét Szemenyey Kornél vezetésével, a csá-
szári és királyi államhivatalnokok özvegyeinek és
árváinak egyesülete részéröl Demmer Mária pénz-
ügyi fötanácsosné és Oliva Leopoldina jelentek
meg, végül a budapesti zsidó hitközség küldöttsége
Müller Adolf elnök vezetésével.

Az egyetemi segitö-egyesület küldöttsége
azt kérte a királytól, hogy a jövö évi jótékony-
czélu államsorsjáték jövedelméböl a segitö-
egyesület pénztára is részesedjék. A király a
küldöttséget kegyesen fogadta s megkérdezte
mióta áll fönn az egyesület és vajjon a meg-
jelentek mind jogászok-e? Végül pártfogását
megigérve, kegyesen elbocsátotta az ifjakat.

A kolozsvári tudományegyetem küldött-
ségét, amely az egyetem alapitó oklevelét kö-
szönte meg a királynak, ö felsége nagyon ke-
gyesén és jóindulattal fogadta. A rektor kö-
szönö szavaira azt válaszolta, hogy örömmel
adta az alapitó levelet és reményli, hogy az
egyetem a jövöben is mindig méltó lesz a kitün-
tetésre. Aztán a tanulók szorgalma és magaviselete
felöl tudakozódott és a dékánokat is megszó-
litotta. Különösen örült annak, hogy már a
Királyhágón inneni részekböl is nagyobb
számban keresi fel az ifjuság a kolozsvári
egyetemet és igy jobban megoszlik a hallga-
tóság a két egyelem között.

Az audenczia után, délben egy órakor,
szárnysegéde kiséretében megnézte III. Béla
király és felesége koporsóját a budavári Má-
tyás templomban. A templom ajtajában Fors-
ter Gyula miniszteri tanácsos, dr. Rónay Béla

miniszteri osztálytanácsos, dr. Török Aurél
egyetemi tanár, Schulcz Frigyes müépitö és
dr. Nemes Antal plébános fogadta.

Amint az udvari kocsi megállott és a király
kiszállott, a plébános szentelt viztartót és ke-
resztet nyujtott ö Felségének, aki meghintette
magát a szenteltvizzel és megcsókolta feszületet.

Dr. Rónay Béla vázolta azután a királyi
pár csontjainak hányatását s fölemlitette, hogy
ö felsége bökezüségéböl nyertek a királyi cson-
tok méltó örök nyugvóhelyet, ami ö felsége
nagylelküségét, az Árpádok iránt való kegye-
letét is örökemlékezetüvé teszi.

A király kérdezösködött a csontok elhe-
lyezéséröl, azután gyertyát gyujtatott és a ki-
rályi hamvakat rejtö nagy kököporsó, összes
ornamentikáját megnézte. A kökoporsón levö
dombormüvek köztudomás szerint a szent De-
nis apátság templomában örzött merovingi
emlékek mintájára készültek. A király a ko-
porsó megszemlélése után kérdezösködött a
felöl is, hogy a Mátyás templom épitése és
diszitése teljesen he van-e már fejezve.

Majd egy órát töltött a templomban, ez-
után visszahajtatott a királyi várba.

Délután négy órakor elutazott Gödöllöre.
Mikor a keleti pályaudvarba hajtatott, a Nép-
szinház elött egy fiatal ember kérvényt dobott
he a kocsijába. A király a kérvényt átvette és
szárnysegédének adta. A kérvényezö fiatal
embert pedig bekisérték az Erzsébetvárosi
kapitányságra igazolás végett.

A király szombaton este hagyja el a fö-
várost Gizella királyi herczegnövel együtt, aki
pénteken érkezik Gödöllöröl a fövárosba. Buda-
peströl Schönbrunnba utazik, onnan pedig
Wallseeba leányához, Mária Valéria föherczeg-
nöhöz megy.

Deczember elsején uj elöfizetést nyitunk la-
punkra:

Elöfizetési árak:

Kérjük azokat a vidéki elöfizetöinket, kiknek
elöfizetése november végével lejár, hogy a meg-

ujitásról idejekorán gondoskodni sziveskedje-
nek, nehogy a lap pontos szétküldése fennakadjon.
Legczélszerübb erre a lapunkhoz mellékelt posta-
utalványt felhasználni.

Most belépö elöfizetöinknek is dijtalanul
küldjük meg karácsonykor a

KATÁNGHY-NAPTÁRT,
mely gazdag tartalmával és müvészi kiállitásával

értékes meglepetésül fog szolgálni.

Ujonnan belépö elöfizetöinknek kivánatra In-

gyen és bérmentve küldjük meg most folyó nagy-

hatásu

Szerelem nélkül
czimü regényünk eddig megjelent folytatásait

Mutatványszámokat készségesen küldünk mind-

azoknak, kik eziránt hozzánk fordulnak.

A kiadóhivatal.

Lapunk mai száma 16 oldal.

— Személyi hirek. F e r d i n a n d Károly
föherczeg ma reggel uj állomására, Linzbe utazott.
A pályaudvaron valamennyi tábornok és el nem
foglalt törzs- és fötiszt, továbbá gróf Merveldt je-
lent meg. — S t e f á n i a özvegy trónörökösné
ma délelött Abbaziából Bécsbe érkezett.

— Ebéd a miniszterelnöknél. Báró Bánffy
Dezsö miniszterelnök ma délután három órakór
ebédet adott, amelyre hivatalosak voltak: Schlauch
Lörincz dr. bibornok, herczeg Lobkovitz Rudolf
hadtestparancsnok, Széll Kálmán, gróf Keglevich
István, báró Piret Béla és dr. Falk Miksa,

— Clementina herczegnö névnapja. Fiumei
tudósitónk irja : Ma ünnepelte Abbazziában Coburg
Clementina herczegnö névnapját. Elöször Boris
herczeg járult a nagymama elé és átadott neki
egy eleven rózsákból készült bokrétát. A második
gratuláns a kis Cyrill herczeg volt, aki szintén
virágbokrétát nyujtott át. A két kis herczeg után
következett Ferdinand fejedelem és Lujza fejedelem-

asszony, kik szintén rózsa- és ibolyacsokrot adlak
át az ünnepeltnek. Gratuláltak még az agg her-
czegnönek Stefánia özvegy trónörökösné, Ágost és
Fülöp szász-koburgi herczegek, Fürstenberg herczeg
és még igen sokan.

— Uj kamarások. A király siegenfeldi Anthony
Alfréd tartalékos századosnak a magyar királyi
váczi 6. számu honvéd-huszár ezrednél és elsö-
osztályu fogalmazónak a császári és királyi házi,
udvari és állami levéltárnál, valamint liptó-szent-
iványi Szent-Ivány Zoltán földbirtokosnak a kama-
rási méltóságot dijmentesen adományozta.

— Kitüntetett táblabiró. A hivatalos lap mai
száma közli, hogy a király Hánrich József buda-
pesti itélötáblai birónak, saját kérelmére történt
végleges nyugalomba helyezése alkalmából, a birói
pályán szerzett érdemei elismeréseül a harmadik
osztályu vaskorona-rendet dijmentesen adomá-
nyozta.

— Gróf Almássy György temetése. Kétegyhá-
záról jelenti levelezönk: Rövid idö óta másodszor
nyitották föl a kétegyházai gróf Almássy-féle családi
sirboltot; hogy két hét elött elhalt apja mellé te-
messék a Döblingben meghalt szerencsétlen Al-
mássy György grófot, a kétegyházai gróf másod-
szülött fiát. A temetést Nogáll László plébános tel-
jes segédlettel végezte. A temetésen a megboldogult
gróf fájdalomtól megtört nején, született Zichy
Zenaida grófnön kivül megjelent gróf Almássy Dé-
nes és neje Károlyi Ella grófnö, Almássy Imréné
született Wesselényi Kornélia, Trautenberg-Almássy
Emma és férje, Almássy Emma és férje, Beniczky
Géza, gróf Andrássy Tivadar ös neje, báró Vay
Ádám és neje, Vay Mártha bárónö, gróf Hadik
Endre, Wenckheim Krisztina grófnö, gróf Wenckheim
Géza és neje, gróf Wenckheim Károly, gróf Szé-
chényi Antalné, báró Kircher Albert, gróf Sztáray
Tiborné, gróf Károlyi Gyula, ifjabb gróf Almássy
Kálmán,, gróf Szapáry György, Kövér János, gróf
Zichy Rezsö; és igén sokan a megyei közélet kitü-
nöségeiböl. A megboldogult ravatalát számos, szebb-
nél-szebb koszoru boritotta. Ma volt a rekviem. Le-
velezönk most közli a meghalt gróf elmebajának
igazi okát. E szerint a gróf kitünö lovas volt s
nagy kedvteléssel vágtatott angol telivérjeivel haj-
meresztö akadályokon át. Egy izben azonban le-
dobta lova. Ettöl kezdve iszonyodott a lótól s halál-
félelem törte ki ló láttára. Nagymérvü agyrázkódása
után sötétség borult elméjére, melyböl a leghire-
sebb orvosok sem tudták kigyógyitani.

— Bécsi lovagias ügy. A hidegebb vérü, de
azért nemkévésbbé erös szavu osztrákok sokkal
kényelmesebben intézik el lovagias ügyeiket, mint
a magyar képviselök, akik ha veszekednek, vere-
kednék is. Ime egy érdekes parlamenti affaire,
melyet a következöképen mond el nekünk telefo-
non bécsi levelezönk :

A galicziai statárium miatt az osztrák kép-
viselöházban tudvalevöleg vád alá helyezö indit-
ványt tettek, amelynek tárgyalása alkalmával Mi-
leszky képviselö ma többek közt a következöket
mondotta:

Muraviev valamennyi eröszakoskodását orosz
Lengyelországban az alatt a jelszó alatt követte el:
Minden szabad a lengyel "Schlachta" és a lengyel
papság ellen.

Erre Dasynszki odakiáltotta Mileszkinek :
— Ez szemtelen rágalom!
Ezt hallotta Dziedusiczky gróf, aki Mileszky

mellett állt, ismételte ennek szavait, mire Dasynszki
ujra azt mondta, hogy e z s z e m t e l e n rá-
g a l o m .

E közbeszólásokból lovagias affaire lett.
Dziedusitzky elküldte segédeit Dasinszkihez, aki
azt izente a kihivó félnek:

— Én tudom Dziedusitzky képviselöröl,
hogy nagyon jámbor keresztény, ezért meg
akarom kimélni egy nagy büntöl, magamat
pedig meg akarom kimélni egy nagy butaság-
tól, ezért nem párbajozom.

— A kis kivándorlók. Csak a minap irtuk
meg, hogy a fiumei rendörség elfogott két magyar
fiut, akik azért gyalogoltak Fiuméba, hogy onnét
aztán elinduljanak világot látni. Tegnap este megint
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elfogtak Fiuméban három fiut, akik hasonló szán-
dékkal utaztak oda a budapesti gyorsvonattal. A
három nagyratörö ifju neve: Fehér Sándor (tizen-
nyolcz éves), Farkas Károly (tizenhét éves) és Wirth
Hugó (tizenöt éves), valamennyien Csáktornyára
valók. A rendörség vizsgálatot inditott ügyükben,
meri valószinünek látszik, hogy rossz fát tettek
a tüzre és a következmények elöl akartak meg-
szökni.

— Három szünet Néhány napja történt már
— ilyen mozgalmas idöben sok idö néhány nap —
de azért érdemes följegyezni a jelen és az utókor
számára. A képviselöház hétföi ülésén, mely bele-
nyult a késö éjjeli órákba, a szenvedélyek vihar-
jától fölkorbácsolt hullámok magukkal ragadták a
legköszvényesebb öregurakat is. Csak egy ember
maradt mindvégig nyugodt : báró Bánffy Dezsö
miniszterelnök. Találgatták, kutatgatták a Házban
és a folyosón is : mi lehet a titka ennek a rettentö
nagy higgadtságnak ? De bizony nem jött rá senki.
Elmondjuk most teljes hitelességgel, hogy volt,
mint volt ? . . . Mikor a vihar teljes erövel dühön-
gött már a Házban s az elnök a kedélyek le-
csillapitása végett egy órára fölfüggesztette az
ülést, a miniszterelnök elment — vacsorázni.
Ezzel megszerezte a fizikai eröt. Mikor másodszor
függesztette föl az elnök az ülést, akkor Bánffy
Dezsö megint kocsira ült és — hazahajtatott a
budai palotába. A háza küszöbén lerázott magá-
ról minden pört, ami a politika országutján rája
szállott, aztán elnézegette a kis ágyában pihenö
Dorottyáját, aki még álmában is mosolygott. Ki
tudja, miröl álmodott ? (Bizonyosan nem a csuf
Horánszky bácsiról, aki azon az éjszakán csak
egyre állt, mint a madárijesztö a buzában.) Ezzel
megszerezte a morális eröt. Mikor aztán a harma-
dik szünet következett, a fizikai és morális eröben
bövelkedö miniszterelnök fölment a gentry-kaszi-
nóba, ahol a legmegrögzöttebb hivei szoktak egy
külön szobában vacsorálni. Ennek meg az volt a
czélja, hogy fölszedett életkedvével ezeket is föl-
villanyozza. Ilyen oekonomikusan tudja Bánffy Dezsö
felhasználni minden perczét s ez a tulajdonsága
az, ami elpusztithatatlanná teszi. Nem töltött ott
sok idöt a miniszterelnök s a derüs nyugodtsága
és bátorsága megszállta nekibusult hiveit is. —
Ime ez a titka a Bánffy Dezsö megcsodált hideg-
vérüségének.

— A belügyminiszter párbaja. Perczel
Dezsö belügyminiszternek Holló Lajos ország-
gyülési képviselövel támadt affaire-jei ma dél-
elött kardpárbajjal végzödött, melynek a föl-
tételeit már tegnap elmondottak. Reggel kilencz
órakor találkoztak az ellenfelek a Fodor-féle
vivóteremben. Perczel Dezsö segédei gróf
Keglevich István és gróf Tisza István, Holló
Lajosé pedig Fáy István és Ivánka Oszkár
voltak. Mivel a békitési kisérletek eredmény-
telenek maradtak, a felek fölállottak. Nehány
összecsapás után Holló kardja körülbelül tiz
czentiméter hossza sebet ejtett Perczel Dezsö
homlokán. A segédek erre befejezettnek nyil-
vánitották a párbajt A sebet öt öltéssel rög-
tön összevarrták az orvosok. Az ellenfelek el-
váltak anélkül, hogy kibékültek volna.

— A turini diákkongresszus. A turini nemzet-
közi diákkongresszus negyedik és ötödik gyülésén
a szövetség általános szabályait tárgyalták. Rend-
kivül zajos és viharos volt az utolsó két ülés,
amelyen a román-kérdés és a politikai elitéltek
bünbocsánatán vitatkoztak. A politikai elitéltek
számára kérendö bünbocsánat kérdését Chiapori
olasz szocziálista, egyetemi hallgató terjesztette a
kongresszus elé, de inditványát, miután politikai
szinezetü, a nemzetközi szavazásnál elvetették.
Ezután Popesku, a románok elnöke vette át a szót
és az iparkodott bebizonyitani, hogy a föderáczió
tulajdonképeni czélját, a népek békéjét csak ugy
érheti el, ha a nagyon fontos nemzetiségi kérdéssel,
tehát politikával is foglalkozik, olyképen, hogy bi-
zonyos vitás dolgokat a föderáczió választott bi-
zottsága intéz el. Nagy lárma és hahota követte az
inditványt, mert mindenki észrevette a románok
rejtett terveit Az összes nemzetek, de különösen a
francziák hevesen megtámadták az inditványt,
melynek eredménye az lett, hogy a kongresszus

ujból kimondta, hogy politikával nem foglalkozik
és a románok inditványát egyhangulag elvetette.
Az egész kongresszus megmutatta, hogy a külföld
megunta a románok vádaskodásait és megismervén
tetteik igazi rugóját, megvonta tölük érdeklödését
és támogatását. A kétszeri leszavazás igen lehan-
golta a románokat, akik kedvetlenül távoztak
Turinból.

— A takarékos Napoleon. Malmaison-t,
Josefin császárné elhagyott és rombadölt kastélyát,
most ujra fölépitik és pedig teljesen olyanra, ami-
lyen eredetileg volt. A kastély elsö emeletén fogják
elhelyezni az ugynevezett Napoleon-muzeum gyüjte-
ményeit. A könyvtárszoba butorzatának renoválása
alkalmával Napoleonnak egy eddig ismeretlen
levelére akadtak, amelyet a császár 1813. augusztus
15-én irt nejéhez, t a k a r é k o s s á g r a i n t -
v é n a pazarló Jozefint. A levél szövege a kö-
vetkezö :

— Leveled kezemhez jutott. Örömömre szol-
gál, hogy jól érzed magadat. Én néhány napra
Trianonba utaztam, honnan Compiegne-be szándé-
kozom menni. Egészségem igen jó. Igyekezzél
ügyeidet rendezni. Kiadásaidat szállitsd le másfél
millió frankra, ugyanannyit pedig tégy félre uno-
káid számára. Igy tiz év alatt tizenöt millió frankot
rakhatsz félre. Kellemes érzés, ha az ember adhat
valamit gyermekeinek és ha némikép hasznukra lehet.
E helyett azonban, mint nekem beszélik, adósságaid
vannak, ami igen csunya dolog volna. Foglalkozzál
többet a magad ügyeivel és ne adj mindenkinek,
aki kér. Ha kedvem szerint akarsz cselekedni, ak-
kor kövesd tanácsomat. Gondold meg, hogy milyen
rossz véleményem volna felöled, ha azt kellene
hallanom, hogy három millió franknyi jövedelmed
daczára el vagy adósodva. Isten veled, kedves ba-
rátnöm, jó egészséget!

Az a tiz évre vonatkozó megjegyzés mutatja,
hogy Napoleon mily kevéssé sejtette közeli buká-
sát. E határidö lejártakor a császár maga is két
év óta halott volt már.

— Nagy tüzvész San-Franciscoban. Mint egy
távirat jelenti, San-Franciscoban tegnap éjjel ret-
tentö tüzvész pusztitott, melynek a "Balderin"-
szálloda esett martalékul. A kárt e g y m i l l i ó
d o l l á r r a becsülik. A tüzvésznek számos em-
berélet is áldozatul esett. A szálloda tömve volt
vendégekkel, mikor felhangzott a vészkiáltás, hogy
tüz van! Sokan az ablakokon ugráltak ki és csak
sulyos sebesülések árán menekültek meg a tüz-
haláltól. Egy vendég az ugrás következtében ha-
lálra zuzta magát az utcza kövezetén. A szálloda
személyzete közül igen sokan a lángok közt lel-
ték halálukat. A szálloda mellett levö Balderin-
szinház szintén teljesen elpusztult. Még szerencse,
hogy a tüzvész jóval az elöadás után ütött ki,
különben a szerencsétlenség iszonyu katasztrófává
fejlödhetett volna.

— Párbaj. Mint pozsonyi levelezönk irja,
tegnap Pozsony egyik vivótermében véres párbaj
volt gróf Pongrácz és Barta János joghallgatók
között. A páros viadal, melyre összeszólalkozás
adott okot, Bartal sulyos megsebesülésével vég-
zödött.

— Lefoglalt olasz borok. A temesvári rend-
örség — mint ottani tudositónk táviratozza —ma
egy nemrégiben alapitott olasz bormérésben le-
foglaltatta az összes borokat Több rendbeli felje-
lentés alapján tették pecsét alá az állitólagos szi-
cziliai borokat, miután próbákat belölük vegyelem-
zés végett Budapestre küldöttek. A vizsgálat lesz
hivatva kideriteni, hogy a lefoglalt borok tényleg
hamisitva vannak-e, mint azt a följelentök
állitják.

— A király hálája. Luccheni elitélése alkal-
mából a király mindazokat, kik Genfben a királyné
halála óta ö felsége elismerésére érdemessé tették
magokat, kitüntetésben részesitette. Minthogy a
Luccheni bünpörében szereplö Navazza ügyész és
Lechet vizsgálóbiró érdemrendre nem tarthattak
igényt, a király nekik sajátkezü levélben mondott
meleghangu köszönetet. Genf város polgármestere,
Gidier államtanácsos és Jorurt, a központi rendör-
ség igazgatója az I. osztályu vaskoronarendet kap-

ták; a beszentelésnél müködö két katholikus pap-
nak, a királyné végperczeit enyhitö és a holttestét
agnoszkáló orvosoknak, valamint a genfi állomás-
fönöknek a Ferencz József-rend lovagkeresztje
jutott; a Hotel Beaurivage tulajdonosai és egyik
tulajdonos felesége, Mayer Fanny, a koronás arany
érdemkeresztet; a szálloda igazgatója és portása
pedig a koronás ezüst érdemkeresztet kapták.

— József Ágost föherczeg vadászaton. József
Ágost föherczeg tegnap föudvarmesterével, Szmre-
csányi altábornagygyal együtt gróf Forgách Károly
vendége volt Ghymesen, ahol a bitbizományi erdö-
ségekben a házigazdával és Bacskady Károlylyal
vadászott. A föherczeg négy óra alatt két szarvast,
négy dámvadat és egy hatalmas muflon kost lött.
A vadászat eredményével nagyon meg volt elégedve,
s elismeröen nyilatkozott gróf Forgách uradalmá-
ról, a vadászatról és hálálkodón emlitette, milyen
kellemes órákat töltött a vendéglátó grófnál.

— Negyedszázados orvosi jubileum. Dr. Garai
Antal fövárosi orvos tegnap ünnepelte nagyszámu
jóbarát és rokonság körében orvosi müködésének
negyedszázados évfordulóját. Az ünnepellet ez al-
kalommal számosan köszöntötték fel és az ország
minden részéböl számos üdvözlö távirat érkezeit.

— Nagy tüz a vidéken. A határszéli kis
Modor város lakói nagy veszedelemre ébredlek a
mult éjszaka. A föutczán, eddig még ki nem deri-
tett okból tüz támadt, mely három nagy épületet
és egy faraktárt hamvasztott el. A tüz továbbterje-
dését csak a tüzoltók óriási eröfeszitése tudta meg-
akadályozni. A kár igen nagy.

— Bor mellett. Nyiregyházáról irja tudósi-
tónk : Jó pajtások voltak a szabolcsmegyei Deme-
cserben Kertész Ferencz meg Szabó Ferencz.
Együtt mulatoztak vasárnap is a falu korcsmájá-
ban. Késöbb már a fejükbe szállott a savanyusá-
gáról hires nyiri és valami haszontalanság miatt
szóváltásba elegyedtek. Szó szót követett s a
Szabó Ferencz kezében hirtelen megvillant a
bicska. Odaszurt vele Kertész felé és olyan szeren-
csétlenül találta oldalba, hogy Kertész rögtön meg-
halt. Szabót elfogták a csendörök és beszállitották
a nyiregyházai királyi törvényszék fogházába.

— Elfogott betörök. A rendörség a napok-
ban egy veszedelmes betörö-bandát fogott el. A
társaság három tágból áll; mindegyik már több-
ször volt büntetve. A nyáron és öszszel történt
tolvajkulcsos betörésekét majdnem mind ök követ-
ték el s ezeket nagyobbára már be is ismerték. E val-
lomások alapján a károsultak majdnem mind vissza-
kapták ellopott tárgyaikat, melyek a zálogházakból
kerültek elö. A nemes kompánia tagjainak nevei
különben a következök: Österreicher Dávid keres-
kedösegéd, Pattantyus Antal dijnok, Hajkál Jánosné
született Kondás Borcsa pinczérnö, kiket a rend-
örség fogva tart és ellenük a vizsgálatot tovább
folytatja.

—Rejtélyes gyilkosság. A mosonmegyei
Horvát-Járfaluban nagy az izgalom. A napokban
ugyanis Saule József, jómódu gazdaembernek;
egyetlen, tizennyolcz éves, feltünö szépségü lánya
rokonaihoz Köpcsénybe ment, ahová egy táncz-
mulatságra volt meghiva. A szülök másnapra haza
várták, de a leány nem jött meg. Aggódva mentek
hát érte Köpcsénybe, ahol a rokonoktól azt a hirt
kapták, hogy a lány még elötte való nap hajnal-
ban, mindjárt a mulatság után, haza felé indult.
Hosszas keresés után végre tegnap délután ráakad-
tak az országut árkában, amelyben falevekkel ta-
karva, halva feküdt. A gyilkosság gyanuja egy
mesterlegényre irányul.

= Valódi Jaeger tanár-féle normál-alsóruhákat
(Benger gyártmánya), kötött és szövött gyapjuárukat ajánl
Heyek Adolf, Szervita-tér "a vadászidöhöz".

Napirend.
Naptár: Péntek, november 26. — Római ka-

tholikus: Katalin vt. — Protestáns: Katalin — Gö-
rög-orosz: (november 13.) vt. Sz. János. — Zsidó:
Kislev l l . , — Nap kél: reggel 7 óra 5 perczkor, nyug-
szik:délután 3 óra 57 perczkor. Hold kél: délután
2 óra 6 perczkor, nyugszik: reggel 4 óra l l perczkor.

A közoktatásügyi miniszter fogad délután
4 órakor.

A miniszterelnök fogad délután 4—5-ig.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
A föváros pénzügyi és gazdasági bizottsá-

gának ülése délelött 10 órakor a régi városházán.
Deák-mauzoleum a kerepesi-uti temetöben

nyitva este 5 óráig.
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Országos képtár az Akadémiában nyitva. 9 órától
délután 1 óráig.

Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráiig.
Egyetemi könyvtár nyitva 9 órától 12 óráig és

3-8-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
Az iparmüvészeti társulat állandó bazárja

nyitva 9—l-ig.
Az uj országház kupolacsarnoka megtekint-

hetö 10—l-ig 50 krajczár belépö dij mellett.
Természetrajzi gyüjtemények muzeuma

nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)
Rovargyüjtemény a nemzeti muzeumban

nyitva 8—l-ig.
Nemzeti muzeum: Régiségtár, nyitva d. e.

9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsar-
nokban nyitva d. e. 3—12-ig és d. u. 3—5-ig.

Az iparmüvészeti muzeum, nyitva d. e.
9—2-ig.

A mezögazdasági muzeum a városligeti Szé-
chenyi-szigeten nyitva délelött 10—l-ig, délután 3—5-ig;

A "Hódoló diszfelvonulás", Eisenhut Ferencz
óriási körképe Városliget, Andrássy-ut végén, látható
reggel 9-töl este 1/2 5 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

Az ifjuság tüntetése.
Ma már csendesebb volt az utcza. Bezár-

ták az egyetem kapuját, amelyen ott függött a
rektor parancsa, hogy c s a k a z i g a z o l t
s z i g o r l ó k a t engedik be az egyetemre. A
szerb-utczában nem is volt tüntetés, csak a mu-
zeum-köruton kardlapozta meg a rendörség az
ifjuságot. Az egyetemi és müegyetemi tanács ma
délelött rendkivüli ülésben foglalkozott az egyetem
autonomiájának megsértésével s az ifjuság körében
ezekröl az ülésekröl a legkalandosabb hirek ke-
ringtek. Beszélték, hogy ha az egyetem nem kap
teljes elégtételt, az összes egyetemi tanárok le-
mondanak állásukról. Wlassics miniszter pedig
kijelentette a képviselöházban, hogy ha a tünteté-
seket nem hagyják abba, b e z á r a t j a a z
e g y e t e m e t . Ez a nyilatkozat meg is döbben-
tette azokat az egyetemi hallgatókat, akik — nem
tüntetnek, akik tanulmányaik miatt nem érnek rá
erre a mulatságra s a más hibájából egy fél évet
veszitenének el igy.

(A muzeum-köruton.)

A rendörség ma tiz óra tájban ismét a kép-
viselöház elé vonult. Krecsányi Kálmán kapitány
intézkedése szerint ma is kordont alakitottak a
Sándor-utcza két torkolatánál, mert attól tartottak,
hogy az ifjuság megint tüntetni készül. Ez azon-
ban nem történt meg. Mindössze a muzeum-kör-
uton a technika elött, ahol valami kétszáz egye-
temi hallgató tartózkodott, volt egy kis éljenzés,
meg abczugolás és az utóbbiért mérni kis rendöri
beavatkozás is.

Az ifjuság ugyanis az elöttük elhaladó ellen-
zéki képviselöket lelkesen éljenezte. Mikor pedig
a Bánffy kocsija feltünt, hatalmas abczugolásban
tört ki. Szidalmazta a kormányt, a rendörséget,
ugy, hogy Krecsányi rohamra vezette lovas rend-
öreit, akik a tömeg közé. vágtattak s pár percz
alatt szétkergették a tüntetöket.

Két egyetemi hallgatót letartóztattak. Azután
helyre állott a rend. Ha itt-ott egy kis csoporto-
sulás támadt, a rendörség azonnal szétoszlatta.

(Az ifjuság elégtétele.)
Az egyetemi kör bizottsága ma este rend-

kivüli zárt ülésben vitatta meg az elégtétel módo-
zatait. Elhatározták elsö sorban, hogy báró Splényi
Ödön ellen magánlak megsértése és hivatalos ha-
talommal való visszaélés miatt birói uton szerez-
nek elégtételt és képviseletükkel Polónyi Géza
országgyülési képviselöt bizzák meg. A bizottság-
ban felmerült ugyan az a nézet is, hogy Polónyi
megbizatása politikai pártállása miatt félreértésre
adhatna okot és dr. Pollák Illést ajánlották ügy-
védül, de ez ellenében Polónyi generozus eljárását
hozták fel, amely már tegnapi képviselöházi be-
szédében nyilvánult. Ezenfelül pedig kijelentette,
hogy az elitélt egyetemi hallgatók és az egyetemi
kör ügyét teljesen dijtalanul intézi el. Ez döntött.
Polónyi mellett 22 szóval 7 ellenében, nagyfoku
bizalom nyilatkozott meg.

Egyhangulag fogadták el a második indit-
ványt, hogy köszönetet mondanak mindazoknak a

tanároknak, akik az ifjuság érdekében exponálták
magukat.

Az országgyüléstöl memorandumban kérik a
sérelmek orvoslását, s e memorandum benyujtására
gróf Apponyi Albertet kérik fel.

Szilágyi Dezsönek fáklyásmenetet akarnak
rendezni, vagy pedig feliratban dicsöiteni öt, hogy
a képviselöházban oly tapintatosan helyreállitotta
a rendet.

Erre nézve különben nem hoztak határoza-
tot, holnapra halasztották a döntést.

Egy könyomatos jelentése szerint azt is el-
határozták, hogy a rendörség esetleges ujabb be-
törése ellen eröszakkal is állást foglalnak. Ez a hir
valótlan. Volt ugyan egy ilyen inditvány, de ezt
még a szavazás elött visszavonták.

Azt is beszélték délelött az egyetemen, hogy
inditványt fognak benyujtani, amely szerint "az
egyetemi kör mélyen sajnálja és szégyenli, hogy
Wlassics Gyulát disztagjának választottá meg, s
h o g y M a g y a r o r s z á g n a k i l y e n kul -
t u s z m i n i s z t e r e van ." A választmány
nagy többségének tapintatos eljárása azonban ennek
az inditványnak tárgyalását lehetetlenné tette.

A bizottsági ülést holnap délután folytatják.

(A tanács ülése.)
Az egyetemi tanács is foglalkozott ma az

egyetem megsértett autonomiájának kérdésével.
Este nyolcz óráig tartott a tanácskozás, amelyböl
azonban csak kevés hir szivárgott ki. Végleges
határozatot nem h o z t a k , hanem szombaton
folytatják az ülést. Annyit azonban már ma elha-
tároztak, hogy hétfön az egyetemén u j b ó l meg-
k e z d ö d n e k a z e l ö a d á s o k .

(A rektor ünneplése.)

A tudományegyetemi ifjuság és különösen az
orvostanhallgatók körében nagy lelkesedést keltett,
hogy a mostani tüntetések alkalmával dr. Mihál-
kovics Géza rektor oly erélyesen sikra szállt az
ifjuságért és az egyetem autonómiájáért. Az orvos-
tanhallgatók ma népes értekezleten, kimondták,
hogy a rektor mellett ovációt rendeznek s a mó-
dozatok megállapitása végett nagy ifjusági gyülést
hivnak össze.

(A fökapitányság nyilatkozata.)

A rendöri sajtóiroda ma a következö nyilat-
kozatot tette közzé:

"Egyes lapokban az utcai tüntetésekre vo-
natkozólag annyi valótlanság s a tényeknek olyan
elferditései láttak napvilágot, hogy lehetetlen azok
valamennyiét kellö értékükre le nem szállitani. El-
mondanak dolgokat, amelyek egyáltalán nem tör-
téntek meg, közölnek párbeszédeket, amelyeket
vagy egyáltalán nem, vagy egészen másképp mon-
dottak el. A közönség igy az eseményeknek tö-
kéletlen, hamis világitásba helyezett és sok-
szor minden áron a rendörség ellen hangolt
képét láthatja csak. A következökben a teg-
napi eseményhalmaz között helyreigazitjuk azo-
kat, amelyek legczélzatosabban vannak közölve.
Egyes lapok szerint Splényi rendörtanácsos lovas-
rendöreivel minden ok nélkül berontott az egyetem,
épületébe. A dékán kiutasitotta, mire fenyegetö
hangon azt mondotta: "A hivatalos helyiségben
találkozunk". Mindez légböl kapott mese. Már teg-
napi közleményünkben emlitettük, hogy a beavat-
kozásra az adott okot, hogy az ifjuság egy, az
utczán haladó detektivet felismert, s öt ötven-
hatvan hallgató körülvette s bántalmazta. Erre
kivonult a IV. kerület örsége s a zavargó
ifjakat, akik szétoszolni nem akartak, vissza-
szoritotta a központi egyetem falai közé. Ekkor a
tegnapelötti jelenetek ismétlödtek. Botok, fa- és
széndarabok repültek az egyetem ablakaiból a
rendörökre. Késöbb az utczán Splényi rendörtaná-
csos elé a rektor és a dékán léptek s felkérték,
mondaná nekik el a tegnapelötti tüntetések törté-
netét, hogy ök a közlendöket az egyetem tanácsa
elé terjeszthessék. Splényi belefogott a beszédbe, a
dékán köré csoportosuló ifjuság azonban ellen-
mondó kiálltásaival folyton zavarta.

Erre megjegyezte azután a rendörtanácsos,
hogy az utczán egyetemi hallgatókkal nem vitat-
kozik, de hivatalos helyiségében szivesen rendel-
kezésre áll. A müegyetem udvarán történtek is a
fiatalság zajongó viselkedésében találnak teljes be-
igazolást. Mintegy kétszáz—kétszázötvenen gyültek
össze a müegyetem udvarán, ahova a képviselöház
néhány ablaka nyilik s folytonos abczug kiáltá-

sokkal, fütyülésekkel zavarták a közrendet. A
rendörség közbelépésére az ifjuság szétoszlott. —
Közben korántsem történtek meg azok a "brutá-
lis" jelenetek, amelyek folytonos hangoztatásával
egyes lapok maguknak tetszelegnek."

(Az éles töltény.)
A sajtóiroda tegnapi közleményére egy elfo-

gott müegyetemi hallgató a következö nyilatkozat-
ban válaszol:

"A rendöri sajtóirodának mai nyilatkozatára
a lövés tárgyában becsületszavamra kijelenteni,
hogy a hatos számu lovasrendör felém lött, mire
sok tanum van; a vöröstéglás falon meglátszik
egyik téglán a lövés nyoma. Jelentésemre csakis a
hatos számu lovasendörnek revolverét vizsgál-
ták meg. Többen mondták ott, hogy a re-
v o l v e r t b á r ó S p l é n y i k i c s e r é l t e .
S különben is egy éles töltényt találtak a
technika udvarán, ami annak bizonysága, hogy
a tölténykészletek — a rendöri sajtóiroda ki-
jelentése ellenére — nem lehettek rendben s
hogy a zavarban, mikor a kilött golyó helyett
mást tettek bele, ez a talált töltény a földre esett.
Tehát lött ! Ez tehát megczáfolja a rendöri sajtó-
irodának azt a kijelentését, hogy egy lövés sem
történt. Részemröl különben a rendörség ellen a
bünvádi feljelentést ez ügyben meg fogom tenni.

Budapest, 1898. november 24.
Boróczy Jenö,

müegyetemi hallgató.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* A "Hunyadi László" Jubileuma. Erkel Fe-

rencz dalmüve ma este háromszázadszor került
szinre az Operában. A jubileum jelentöségével teg-
nap egy tárczaczikkben foglalkoztunk, ma csak az
elöadásról kell szólanunk. A nézötér persze zsu-
folva volt és, a hangulat a képzelhetö leglelkesebb.
Szilágyi Erzsébetet Bianchi Bianka énekelte müvé-
szetének teljes ragyogásával és a közönség zajos
tetszésnyilatkozatai a La Grange ária után viha-
ros jelleget öltöttek. Perottinak a czimszerepben
kevésbbé szerencsés estéje volt. A "Meghalt a
cselszövö . . . ." kezdetü khorust az énekkarral
együtt énekelték a magánszereplök : Takáts, Larizza,
Beck, Kornai, Mihályi stb. és a hatás persze
elementáris volt. A karnagyi székben a dicsöült
mester fia, Erkel Sándor ült, az ö nagy müvésze-
tével vezette az elöadást.

Zimay László. A kitünö zeneköltöt és
paedagogust a Budapesti polgári dalkör megválasz-
totta disztagjává. Az erröl szóló oklevelet küldött-
ség nyujtotta át neki. Zimaynak egyéb bokros ér-
demei mellett, amelyeket a zeneirodalom és zene-
müvészet körül szerzett, dalárdáink történetében
is kiválóan jelentös szerep jut, ugy is mint kar-
nagynak, ugy is mint dalköltönek.

Himfy dalai. Berczik Árpád nagysikerü vig-
játéka: a "Himfy dalai" tegnap, szerdán került
szinre a Nemzeti Szinházban tizedszer. Ezuttal is
zsufolt ház nézte végig a darabot. A tizedik elö-
adás alkalmából a szerzö Vizvárihoz, mint a darab
rendezöjéhez, köszönö sorokat intézett és a hölgy-
szereplöknek virágokat, a közremüködö férfiaknak
pedig köszönete jeléül arczképét küldte el.

* Magyar zeneszerzö müve Berlinben. A
Jacobowsky-Nieselt-Holy kamarazene-társulat, mint
Berlinböl jelentik, elöadta Bátor Szidor hárfatrióját.
A mü, amelyet tavaly Budapesten a Grünfeld-Bür-
ger-féle társulat játszott, nagyon tetszett.

* A teknösbéka. A Vigszinházban most foly-
nak az utolsó próbák Gaudillotnak "A teknösbéka"
(La Tortue) czimü bohózatából. A darabhoz uj
diszletek is készültek.

* Uránia-szinház. Az Uránia-szinház, mint
tudjuk, a tudományok és müvészetek népszerüsité-
sét tüzte ki czélul. Szakbizottságai már megkezd-
ték müködésüket. A bizottságba ujabban a követ-
kezö tudósokat és irókat kérték föl; dr. Horváth
Géza, Mocsáry Sándor, dr. Lendl Adolf, Méhely
Lajos, Garády-Gauss Viktor, Kertész Kálmán, dr.
Gárdonyi Géza, Bársony István, Jáger Albert, dr.
Kohaut Rezsö, Lakatos Károly, Rátz István, dr.
Daday Jenö, dr. Somogyi Aladár és Wachsmann
Ferencz. Az egybegyültek elnökké dr. Horváth Gézát,
az elöadói tisztre dr. Lendl Adolfot és Méhely
Lajost, a jegyzöi tisztre pedig Garády-Gauss Viktort
választották meg.
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Modern metszetek.
A nagy közönség számára holnap nyilik meg

az Országos Képtárban a modern metszetek kiálli-
tása. Összesen kétszáztizenhárom mülap látható a
falakon és asztalokon. Javarészt eredeti kompozi-
cziók töltik meg a három kis termet. Idegen ere-
detiek után készült metszetek csak szórványosan
fordulnak elö.

A "modern" jelzö azért illeti meg ezt a ki-
állitást, mert a bemutatott metszetek kivétel nélkül
az utolsó években készültek.

Tavaly is rendezett már az Országos Képtár
egy kiállitást metszetekböl. A század elejéig vissza-
nyulva, mutatta be akkor a grafikai müvészetek
fejlödését.

Az a rohamos haladás, amelyet ezen a té-
rem a müvészek felmutatnak, indokolja, hogy már
egy év leforgása után követi az elsö kiállitást a
második.

Tizenegy nemzet müvészei szolgáltatták az
anyagot ehhez a kiállitáshoz. Francziaország mü-
vészei a maguk metszeteivel lefoglalnak egy külön
termet.

A magyar metszök alkotásai az elsö terem-
ben vannak elhelyezve. Megférnek itt még más hat
nemzet képviselöivel. Pedig nem épen szükkeblüen
vannak összeválogatva. Csinos munka Pap Henrik
rézkarczolata, mely Tisza Kálmánt ábrázolja. Ez
Benczur ismert festménye után készült. Doby Jenö
három kiállitott rézmetszete közül kettö idegen
eredeti után készült. A harmadik, Kossuth Lajos
arczképe pedig felfogásra nézve nem eredeti. Ma-
gyarország különben mindössze is nyolcat müvész-
szel van képviselve a kiállitáson. Olgyay Victor és
Rauscher Lajos apróbb tájképei érdekesek.

A német Staufer-Bern Károly egy lapja, mely
nöi arczképet ábrázol, kiválik környezetéböl. Ele-
ven szemü, életteljes leányfejet mutat a remek ki-
vitelü rézkarcz. Thoma Hans eredeti könyomata,
melyen egy hegedüs látható, önkéntelenül a vexir-
képeket juttatja eszünkbe. Azt kutatjuk, hogy:
"hol van hát a macska ?" Vogeler Henrik rézkar-
czolata, erdös tájékot ábrázol, az elötérben két
öreggel. A mü fölötte hangulatos. Csak fölirata
zavarja a szemlélöt, mely azt mondja: "Május-
ban", jóllehet a tájképet elönti az ösz hangulata.

A zseniális Klinger Miksa merész felfogásu
metszeteiröl elmondhatjuk, hogy a kiállitás szen-
zácziói. Lapok a "Brahms-fantáziák" czimü soro-
zatból az evokáczió megelevenedett alakjai, az
akkordok elövarázsolt képei méltó feltünést fognak
kelteni. "A halál" a czime egy másik mélyértelmü
cziklusnak. A bemutatott lapok közül a legfölsége-
sebb munka az, mely a tengeri vihart ábrázolja.
Hullámhegyek közt küzdö hajót ragad meg a ten-
ger mélyében lakozó halál. Az életért való kétség-
beesett küzdelmet adja vissza a kép csodás erüvel.
"Csábitás" a czime egy másik rézkarczának, amely
a "Drámák" czimü cziklusból való. Egyszerüségé-
ben is megragadó ez az apróság.

Elmosódott ódon kaput ábrázol, a háttér-
ben egy férfiu és egy leány. Semmi mesterkéltség
nincs rajta: a szerelem levegöje tölti be az egész
lapot. Kétségkivül egyik legbecsesebb müve a ki-
állitásnak. Kiváló földije, Stuck, egy Bismarckot
ábrázoló fametszettel dominál.

A második teremben, Anglia legkiválóbb mes-
terei : Walter Crane és Seymour mellett Belgium,
Hollandia és Amerika fér meg szép egyetértésben.

Francziaországból származó mülapok látha-
tók a harmadik teremben. Itt már elötérbe lépnek
a szines rézkarczok és könyomatok. Söt tulsok is
jut ki a szinekböl, egyiknél-másiknál. Hellen Pál
és Rops Feliczien lapjainak lesz itt a legnagyobb
közönsége.

A nagy érdekü tárlat, mely minden vasárnap,
szerdán és pénteken a délelötti órákban áll a kö-
zönség rendelkezésére, sok látogatása számithat.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.
A délibábok höse. A posthumus müvek nem

ritkák a : irodalomban. Ritkább az, hogy egy irónak
épen legföbb munkája jelenjék meg csak halála
után a könyvpiaczon az ö neve alatt. Arany László
verses elbeszélése, "A délibábok höse" fog legkö-

zelebb ilyen módon napvilágot látni. Ezt a müvet,
amelyet a Kisfaludy-társaság pályadijjal tünletelt
ki, Arany László 1873-ban n é v t e l e n ü l adta
ki. Most özvegyének kegyeletes müve az, hogy a
"Délibábok hösé"-t — elsö megjelenése után
huszonöt évvel — szerzöjének neve alatt adja át
másodszor az irodalomnak.

* Költök albuma. Az idei karácsonyi könyv-
piacznak egyik legfényesebb kiadványa a "Költök
albuma", amelyet Radó Antal állitott össze. Ez a
mü már két kiadást ér t ; a harmadik, amely most
van elöttünk, egyuttal diszmü, oly pazarul van ki-
állitva. Magyar stilü kötésben, hatalmas kvart-
alakban és harminczöt magyar müvésznek az il-
lusztráczióval jelent meg. Huszonnyolcz mümellék-
lete rendkivül szép. A közremüködö illusztrátorok
közt vannak: Baditz Ottó, Bihari Sándor, Csók
István, Dudits Andor, Faragó József, Ferraris
Arthur, Ferenczy Károly, Grünwald Béla, Halmi
Arthur, Jendrassik Jenö, R. Hirsch Nelly, Kriesch
Aladár, László Fülöp, Mannheimer Gusztáv, . Márk
Lajos, Olgyay Ferencz, Pataki László, Pap Henrik,
Réthy István, Spányi Béla, Spányik Kornél, Szlányi
Lajos, Ujváry Ignácz, Vágó Pál,Vajda Zsigmond
és mások. A diszmüvet a Lampel Róbert czég adta
ki és ára huszonnyolcz forint.

FÖVÁROS.
(A járvány után.) Az elemi iskolákat a ragadós

betegségek miatt bezárták. A tanács nem akarja,
hogy ezzel a tanulók a tanulásban veszitsenek s
mai ülésén elhatározta, hogy az elemi iskolákban
a vizsgákat junius hónap közepe helyeit junius hónap
végén tartsák meg.

Városatyák kitüntetése.
A föváros egyesitésének huszonötéves ju-

bileuma t i z legfelsö kitüntetést hozott a köz-
törvényhatóságba. Ma közölte a hivatalos lap
a kitüntetésekröl szóló kéziratot. De e huszonöt-
éves jubileum inkább csak a személykörüli
miniszter szerénységéböl van a kézirat szö-
vegébe beszöve, mert politikai körökben
nem titok, hogy a tömeges királyi ki-
tüntetések a legnagyobb kegy tanusitása a
miniszterelnök iránt (ki jelenleg egy személy
a kéziratot ellenjegyzö á latere miniszterrel),
mert a királyi kézirat közvetlen a Bánffy disz-
polgárrá való megválasztása után tüntette ki
azokat, akik a megválasztásnál buzgólkodtak.
Az uralkodói bizalom e gyöngéd és felette
finom megnyilatkozása igazán királyi forma.

A kitüntetett városatyák között elsö helyen
van a föváros közigazgatásának két kormányosa :
Márkus József föpolgármester és Halmos János
polgármester. Az elsö a Lipót-rend lovagkeresztjét,
a második a vaskorona-rend harmadik osztályát
k a p t a .

Következik nyolcz bizottsági- tag.
Ezeknek a névsorát Kléh István, az ellenzéki

pártnak, a sasoknak a feje nyitja meg. A Népszin-
házat ugyszolván ö teremtette meg s ez maga is
egyik legkiválóbb kitüntetésre legméltóbb alakjai
köze sorozza a föváros közéletének. M a g y a r
k i r á l y i u d v a r i t a n á c s o s i czimet kapott,
ami körülbelül a miniszteri tanácsosi rangnak
felel meg.

Következik négy vaskorona-rendes, vala-
mennyi a harmadik osztályt kapta, ugy mint a
polgármester: Radocza János ügyvéd, országgyü-
lési képviselö, Pucher József müépitész, a Teréz-
város matadorai, Rupp Zsigmond közjegyzö, a má-
sodik kerület vezérembere, dr. Stiller Mór ügyvéd,
a Lipótvárosban játszik a szerepet a közügyek
térén.

Hárman kapták a Ferencz József-rend lovag-
keresztjét :

Seheich Károly, a közgyülésben a budai
vár érdekeinek a hajdani szószólója, Schmidl Sán-
dor, az ismert fövárosi nagykereskedö, az Erzsébet-
város egyik legtekintélyesebb bizottsági tagja, aki
föképen kulturális és közjótékonysági czélokra való
bökezü adakozásával szerzett érdemet, végül
Tenczer Pál a Terézvárosból, aki a közoktatási
bizottságban fejlett ki évek óta nagy elismerésre-
méltó tevékenységet.

A kitüntetésekröl szóló királyi kézirat a kö-
vetkezöképen szól:

"A Személyem körüli magyar miniszterium
ideiglenes vezetésével megbizott magyar miniszterel-
nököm elöterjesztése folytán Budapest, székesföváros
egyesitésének huszonötödik évfordulója alkalmából:
Markus József föpolgármesternek Lipót-rendem lovag-
keresztjét, Halmos János polgármesternek harmad-

osztályu vaskorona-rendemet, Kléh István székesfö-
városi törvényhatósági bizottsági tagnak a magyar
királyi udvari tanácsosi czimet, továbbá Radocza
János, Pucher József, Rupp Zsigmond és dr. Stiller
Mór szókés fövárosi törvényhatósági bizottsági ta-
goknak harmadosztályu vaskorona-rendemet, végül
Scheich Károly, Schmidl Sándor és Tenczer Pál
székes fövárosi törvényhatósági bizottsági tagoknak
Ferencz- József-rendem' lovagkeresztjét, mindnyájuk-
nak dijmentesen adományozom.

Kelt Gödöllön, 1898. évi november 20-án.

FERENCZ JÓZSEF s. k.

B. Bánffy s. k.

A föváros közgyülése.
Budapest székes föváros törvényhatósági bi-

zottsága ma vette tárgyalás alá a napirendre tü-
zött ügyeket, Márkus József föpolgármester elnök-
lése mellett. A bizottsági tagok ma csekély szám-'
ban jelentek meg, mivelhogy botrányra kevés volt
a kilátás.

A légszeszgyár-társaság, a ferenczvárosi gyá-
rának megbövitésére terület átengedését kéri. A ta-
nács azt javasolja, hogy adják át négyszögölenként
tiz forintjával. Rózsavölgyi Manó hajlandó ugyan a
telket átengedni, de csak ugy, hogy adják vissza
az ügyét a tanácsnak a tényleges érték meghatá-
rozása végett s aztán a közgyülés csak ezen az áron
adja át a területet. Halmos János polgármester kéri a
tanács javaslatának az elfogadását, mert hiszen a gáz-
gyárak beváltása ugyis bt következik s akkor mind-
egy lesz, akár tiz forintért, akár többért váltják
vissza az ugyanabban az árban átadott területet.
A többség elfogadta Rózsavölgyi javaslatát.

Hozzájárult a közgyülés ahhoz, hogy a dunai
köpartok bére, a tavalyihoz képest, változatlan ma-
radjon.

A közgyülés tavaly fölhivta a tanácsot, hogy
tegyen javaslatot a fövárosnál alkalmazott összes
állandó munkásoknak baleset- és munkaképte-
lenség esetére való biztositása tárgyában. A
tanács eleget tett a fölhivásnak s a javasla-
tot, amelylyel már a pénzügyi bizottság is fog-
lalkozott, most a közgyülés elé terjeszti. Hecht
Ernö kifogásolja, hogy a javaslat szerint a föváros
betegsegélyezést akar ugyan, de pénztárt nem. A
költségek nagyobbak lesznek a tervezettnél s igy
ismét ideális költségelöirányzattal állunk szemben.
Azt sem helyesli, hogy a munkások ki vannak a
javaslatban véve a hozzájárulás alól; nem azért
nem helyesli ezt, mintha a munkások megterhelte-
tését kivánná, hanem azért, hogy ébredjen föl ben-
nük élénkebben az önsegély szükségességének a
tudata. Ajánlja, adják vissza az ügyet a tanács-
nak azzal, hogy — esetleg a kerületi betegsegélyzö
pénztárba való bevonással — igyekezzék meg-
felelöbb módszert találni. Mauthner Adolf kéri
a tanács javaslatának a mellözését s javasolja,
hogy vegyék igénybe a kerületi pénztárt. Gerö
Lajos ajánlja Mauthner javaslatát, mert igy leg-
alább tudni fogjuk, hogy milyen nagy az a fix ösz-
szeg, amit a fövárosnak fizetnie kell. Vázsonyi
Vilmos hajlandó, bizonyos pótlásokkal elfogadni a
tanács javaslatát; igy javasolja, hogy a táplálék-
pénzt az e g é s z m u n k a b é r b e n állapitsák
meg s hogy ugyanezt adják meg a nös és csalá-
dos beteg munkásoknak akkor is, ha kórházi ápo-
lásban részesülnek.

Hegedüs Sándor azon nézeten van, hogy a
javaslatot mai alakjában nem lehet tökéletesnek
tartani; sok hiányzik abból, amit az élet és ta-
pasztalás megkiván. Javasolja tehát, hogy az ügyet
adják vissza a tanácsnak, azzal, hogy tegye ta-
nulmány tárgyává a kerületi pénztár és munkás
betegsegélyzö-pénztár szervezetét; lépjen ezekkel,
valamint a biztositó-társaságokkal is érintkezésbe
s aztán, az összehasonlitó tapasztalatai és érint-
kezései alapján tegyen ujból elöterjesztést. Wagner
Jenö hozzájárul Hegedüs javaslatához.

Halmos János polgármester azért szólal fel,
hogy a meddö vitának elejét vegye. Hozzájárul
Hecht és Hegedüs halasztó inditványához. A szám-
vevöség meg fogja tenni a kombinativ számadáso-
kat s a tanács aztán megteszi a javaslatát. Kasics
Péter ugy látja, hogy mihelyt valamely igazán
szabadelvü intézmény létesitéséröl van szó, azon-
nal elötérbe lép az a czélzat, hogy korlátozásokat
tegyenek. Nem állitja, Hogy a javaslat egészen hi-
bátlan, de sok jót tartalmaz s ezért kéri, mondják
ki, hogy a. tanács javaslatát e l v i l e g elfogadják.

Heltai Ferencz kizártnak tartja, hogy a
föváros a saját munkásai segélyezésének az ügyét
a kerületi betegsegélyzö pénztárral kapcsolatosan
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meg lehessen oldani, mert ha igy lenne, akkor a
megoldás már rég megtörtént volna. Nem ellenzi
azonban, hogy az ügy visszaadassék a tanácsnak
kiegészités végett.

Neuschlosz Ödön szintén hozzájárul a
halasztáshoz. Csepreghy János kijelenti, a reá
vonatkozó bizonyos megjegyzéssel szemben, hogy
ö épen annyira a szivén viseli a munkások ügyét,
mint azokét, akik a segélyezést fizetni fogják.
Nem állitja, hogy sok lenne a teljes segélyezés
esetén a szimuláns, de tény az, hogy visszaélé-
sek elö fognak fordulni akkor, ha az egész táplá-
lék-pénzt kifizetik.

A többség elfogadta Hegedüs Sándor javas-
latát.

A budapest-budafoki helyiérdekü vasuttár-
saság területhasználati szerzödésének s a helyha-
tósági engedély megadásának ügyében azt a ja-
vaslatot teszi a tanács (a pénzügyi bizottság javas-
lata alapján), hogy a társaság a terület használa-
táért jelképileg fizessen évi száz koronát s a brutto
jövedelemböl százezer forint után két százalékot
s aztán minden további ötvenezer forint után egy-
egy százalékkal többet, egészen öt százalékig. A
területhasználati szerzödés aláirása után a hely-
hatósági engedély is kiadandó.

A közgyülés ehhez hozzájárult
Elfogadta a közgyülés a kilenczedik kerülel-

beli járványbarakkok területe szabályozásának mó-
dositására vonatkozó javaslatot.

Hozzájárultak a szent János-kórház meg-
figyelö-osztályában alkalmazott ápolók és ápolónök
fizetésének a felemeléséhez.

Elfogadták azt a javaslatát a tanácsnak,
hogy a községi elemi népiskolák elsö és második
osztályában és a kisdedóvókban a délelötti oktatás
az eddigi nyolcz óra helyett, kilencz órakor kez-
dödjék.

Fraknói Vilmos, a muzeumok és könyvtárak
országos felügyelösége nevében kérdést intézett a
fövároshoz, vajjon a székesfövárosi muzeumot és
könyvtárt hajlandó volna-e a föfelügyelöség keze-
lése alá bocsátani s ez esetben mennyi szubven-
cziót igényel. A tanács azt javasolja, hogy a két
intézményt ne adják a föfelügyelöség kezelésébe
és szubvencziót se igényeljen, de a szakszem ren-
dezés, lajstromozás stb. tekintetében köszönettel
fogadja a föfelügyelöség támogatását. Ehhez hozzá-
járult a közgyülés.

Elfogadták a Lipótvárosi bazilika épitö-pro-
grammját és megalakitották a felügyelö-bizottságot,
a tanács javaslata szerint.

Felebbezések és nyugdijazások elintézése
után a közgyülés véget ért.

VIDÉK.
* A Krivány pótadója. Aradi tudositónk i r ja :

A belügyminiszter tudvalevöleg a Krivány-féle pót-
adó iránt tartott közgyülési határozat feloldásával
utasitotta a vármegyét, hogy ujabb határozatot
hozzon. A mai rendkivüli közgyülésen az összes
bizottsági tagok megjelentek és hevesen tárgyalták
a pótadó kérdését. A románok mindent megmoz-
gattak, hogy a két százalékos pótadót ujból lesza-
vazzák, de akcziójuk nem sikerült. Több román
tulzó a gyülés egybehivását törvénytelennek mondta,
mire a föispán erélyesen rendreutasitotta öket, s a
közgyülés törvényszerü egybehivását igazolta. Végre
óriási zajban szavazásra került a sor és kétszáz-
tizennégy szavazattal nyolczvanegy ellen a pofadót
elfogadták.

* (Pestmegye közgyülése.) Pest-Pilis-Solt-Kis-
Kun varmegye november huszonnyolczadikán és a
következö napokon tartja rendes közgyülését,
amelynek tárgysorozatában többek között a követ-
kezö fontosabb pontok szerepelnek: Csongrád vár-
megye közönségének átirata az országgyülés tár-
gyalásainak normális keretbe való visszahelyezése
tárgyában, Pécs város ugyanily tárgya átirata, a
törvényhatósági közgyülés választott tagjai feleré-
szének választására határidö kitüzése, Czegléd Tá-
ros polgármesterének jelentése a városi tisztviselök
fizetésének javitása tárgyában.

* (Uj polgármester.) Iglói tudósitónk irja:
Igló Táros képviselötestülete Neogrády Lajos
megyei föjegyzö elnöklése alatt ma tartott polgár-
mester-választást. A választás eredménye az, hogy
Folgens Károly Igló járás tiszteletbeli szolgabirá-
ját negyvenegy szavazattal, a Huszko Antal polgár-
mesteri helyettesre beadott harmincznégy szavazat
ellenében, polgármesternek választották.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Uj törvényszéki elnök. A hivatalos lap

mai száma közli, hogy a király Sziráky Barna
kuriai tanácsjegyzö törvényszéki birót a kassai tör-
vényszék elnökévé kinevezte.

A rendör, amikor nem rendör. Két esz-
tendeje már, hogy Szeberényi Gyula közrendör a
vele egy udvaron lakó Placsek Paulával szóvál-
tásba elegyedett. Az asszony mind sebesebben pör-
gette a nyelvét, amin aztán Szeberényi annyira
dühbe jött, hogy kardot rántott. Placsek futásnak
eredt, a rendör üzöbe vette és alaposan megkard-
lapozta. De még ezzel sem elégedett meg, hanem
segitségül hivta egyik kollegáját s ezzel a kapi-
tánysághoz kisérte az asszonyt. A fökapitány in-
tézkedésére Szeberényi ellen hivatalos hatalommal
való visszaélés miatt megindult az eljárás, tárgya-
lás is volt a törvényszék elött; amikor azonban
utban voltak a királyi itélötáblához, hirtelen meg-
akadt a pör: a z a k t á k a t v a l a m i l á t h a -
t a t l a n k é z e 1 t ü n t e t t e . Keresték az ira-
tokat mindenfelé, de a legszorgosabb vizsgálat sem
keritette öket többé elö. A pört ekkor egészen
elölröl kezdték. Uj vizsgálat volt és uj tárgyalás,
amelyen aztán a törvényszék Szeberényit három
havi fogházra itélte. Ezt az itéletet a tábla is hely-
benhagyta. Enyhébben bánt el a rendörrel a királyi
kuria, amely egészben husz forint pénzbüntetésre
itélte Szeberényit azzal a megokolással, hogy mi-
vel ö a panaszosnövel egy házban lakott, az asz-
szonyt nem hivatalos minöségben kardlapozta meg

= A képtolvaj orvos. Annak idején nagy
feltünést keltett az a hir, hogy az Országos Kép-
tárból két értékes kép eltünt. A nyomozás során
kiderült, hogy a képeket Lenkei Béla dr. orvos
lopta el. A mücsarnokban elkövetett lopásról is
azt hitték, hogy az ö lelkén szárad. A budapesti
büntetö törvényszék lopás miatt helyezte vád alá
az orvost és az Országos Képtárban elkövetett bün-
cselekményeért egy évi börtönre itélte. Ellenben
felmentette öt a mücsarnoki lopás vádja alól. A
kir. tábla helybenhagyta az elsö itéletet. Ma a kuria
tárgyalta ez ügyet' és megerösitette a tábla itéletét.

= "Nincs többé szocziálizmus." A tavaszi
szocziálista-üldözések idején Dám Péter mülakatos
is irt egy czikket a "Volkstimme" hasábjain ezzel
a czimmel: "Nincs többé szocziálizmus !" A czikk-
ben az ügyészség osztálygyülöletre való izgatást és
lázitást talált és Dám ellen sajtópört inditott. A
junius hónapban megtartott elsö végtárgyalásra a
vádlottat, aki épen valami kihágás miatt a toloncz-
házban ült, onnét hozta el egy rendör.

Az elnök a rendört elküldte, Dámot pedig a
teremben marasztotta.

— Én is távozom! — felelt erre Dám.
Elnök: Miért?
— Mert négy csavargóval hoztak ide toloncz-

kocsin.
Dám el is távozott, a tárgyalást pedig in

contumatiam megtartották. Az esküdtek marasz-
taló verdiktje alapján a sajtóbiróság Dámot három
hónapi államfogházra és hatvan forint pénzbünte-
tésre itélte.

A ma megtartott második tárgyaláson meg-
jelent a vádlott, aki jelenleg a honvédeknél kato-
náskodik. Katonai hatósága utján vezették a biró-
ság elé. A tárgyalást Zsitvay Leo elnök vezette, a
vádhatóság képviseletében Gál Endre alügyész je-
lent meg, a védelmet pedig Pollacsek Sándor látta
el. A vádlott kihallgatása és az inkriminált czikk
felolvasása után Gál alügyész elöterjesztette a
vadbeszédét, Pollacsek pedig a védelmet

Az esküdtszék Dám Pétert az izgatásban
nyolcz szóval négy ellen, a lázitásban pedig egy-
hangulag n e m v é t k e s n e k nyilvánitotta, mire
a sajtóbiróság fölmentö itéletet hozott.

Dr. Pollacsek Sándor védö erre kérte a biró-
ságot, hogy kötelezze a kincstárt a költségek meg-
fizetésére. A sajtóbiróság azonban e kérelemnek
nem adott helyt, hanem a vádlottat marasztalta el
a költségekben, mert az elsö alkalommal tartott
tárgyaláson nem jelent meg.

EGYESÜLETEK.
A nemzeti szövetség Eötvös Károlynál.

Az országos nemzeti szövetség küldöttsége ma
tisztelgett Herczegh Mihály, elnök vezetése
mellett Eötvös Károly országgyülési képviselönél,
hogy neki a szövetségtanács társelnökségét fel-
ajánlja. Dr. Herczegh Mihály röviden ismertette a
szövetség czéljait, mire Eötvös Károly kijelentette,
hogy a társelnökséget a legnagyobb örömmel el-
fogadja, a szövetség czéljaival mindenben egyetért,
és hazafias kötelességének tartja a szövetség czél-
jait mindenben elömozditani. A küldöttség lelke-
sen megéljenezte Eötvöst. A szövetség társelnöke
eddig herczeg Eszterházy Miklós volt. Mint értesü-
lünk, harmadik társelnöknek Rákosi Jenöt óhajtja
a szövetség megnyerni.

Az ügyvédek köre. A budapesti ügyvédi
kör ma tartotta rendes évi közgyülését dr. Szohner
Lajos elnöklése alatt. Dr. Gyöngyösi József titkár
elöterjesztette az évi jelentést, amely részletesen
tárgyalja az ügyvédi nyugdijintézet mielöbbi meg-
teremtésének szükséges voltát és a tözsdebiróság
hatáskörének megszoritása tárgyában az igazság-
ügyi és kereskedelmi miniszterekhez intézett felter-
jesztést. A kör tagjainak száma 478. A bevétel a
mult évben 11.842 forint 47 krajczár, a kiadása
pedig 6282 forint 19 krajczár volt. A jelentést a
közgyülés egyhangulag tudomásul vette mire a válasz-
tások következnek. Elnök lett: dr. Szohner Lajos,
alelnökök: dr. Zsigmondy Jenö és dr. Kelemen
Gyula, titkár: dr. Gyöngyössy József, másodtitkár:
dr. Lovrich István, gazda: dr. Burián Béla, pénz-
táros : Novák Sándor, ügyész : dr. Erdös Zsigmond,
könyvtáros: dr. Eulenberg Salamon, számvizsgá-
lók : Árkay Kálmán, dr. Keresztessy József és
Krausz Mihály.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. A p é n z ü g y m i n i s z t e r a

nagyváradi pénzügyigazgatósághoz Maros Gábor brassói
pénzügyi fogalmazót pénzügyi segédtitkárrá végleges
minöségben; Hóbián János, Tana Gyula és Haragos
János pénzügyi számellenöröket a marosvásárhelyi, se-
gesvári, illetöleg tordai pénzügyigazgatóság mellé ren-
delt számvevöséghez pénzügyi számvizsgálókká végle-
ges minöségben; a nagybányai bányaigazgatóság mellé
rendelt számvevöséghez Kondor Sándor bányamérnököt
pénzügyi számvizsgálóvá végleges minöségben; Csiszár
Ottó számellenört a miskolczi pénzügyigazgatóság mellé.
rendelt számvevöséghez pénzügyi számvizsgálóvá vég-
legesen nevezte ki.

Árverések a fövárosban. Freund Mórné ingó-
ságai Ujvásár-tér 9. november 25. Schenk János ingó-
ságai viola-uteza 31. november 25. Friedmann. Ignácz
ingóságai uj-uteza 37. november 25. Beöthy László
ingósága Röck SzUárd-utcza 4. november 25. Gross-
mann Adolf ingóságai király-utcza .75. és szerecsen-
qjtcza 39. november 25. Bodanszky Adolf ingatlanai
alkotmány-utcza 22. deczember 22. Majszilovics János
ingóságai Angyalföld 1578—81. november 25. Pick
Frigyes ingóságai csángó-uteza 8. és Törökör, Mexikói-ut
,23/a. november 2G. Novák Ferencz Ingóságai tömö-uteza
17. november 25. Weisz Mór ingóságai külsö kerepesi-ut
30. november 28. Dr. Vig Viktor ingóságai József-körut
64. november 25. Geley József ingóságn Ferencz-körut
26. november 25.

A vidéken. Dach Fülöp ingóságai Ujpesten no-
vember 25. Valacsay Antalné ingatlanai Csütörtök
fSomorja) községházánál deczember 9. báró Nyáry
Jenö ingóságai Pilinyben (Szécsény) november 29.
Cziczvarin Gyuricza ingatlana Eumán (Török-Becse)
községházánál deczember 19. Temmer Hermann ingat-
lana Monostor (Török-Kanizsa) községházánál deczem-
ber I5. Czakó László József ingatlanai Félegyházán
deczember 28. Reviczky Dávid ingóságai Magyarádon
(Ipolyság) .november 28. Dupont Péter ingóságai Erom-
pachon (Szepesváralja) november 30. Ecsedi Ferencz
ingóságai Szegeden november 26. Winter és társa in-
góságai Lónyabányán, Kotmanlehotán, Vámosfalván és
Losonczon deczember 5-én és a következö napokon.
Zruthy Milán' ingatlanai Mokrin (Nagy-Kikinda) község-
házánál deczember 22. Wurmb Gyula ingatlana Ujpest
községházánál deczember 16. Páska Simon ingóságai
AlsórSzolcsva és Felsö-Podsága községekben deczem-
ber 3.

Pályázatok. (Budapesti Közlöny 271. szám.)
A pozsonyi pénzügyigazgatóság kerületében három pénz-
ügyöri szemlészi és több fövigyázói állásra, utmesteri
állásra Dicsö-Szent-Mártonban, a trencséni felsöbb leány-
iskolánál tanári állásra, az egri pénzügyigazgatóság
számvevöségénél számgyakornoki állásra, a pozsonyi
állami kórházban másodorvosi állásra, a szinyérváraljai
adóhivatalnál gyakornoki állásra, az alsókubini (Rózsa-
hegy) járásbiróságnál segédtelekkönyvvezetöi állásra,
a rimaszécsi (Rimaszombat) járásbiróságnál irnoki ál-
lásra, az alsólendvai adóhivatalnál adótiszti állásra, a
györi pénzügyigazgatóságnál fogalmazói állásra, a sze-
gedi pénzügyigazgatóság számvevöségénél számvevöségi
fönöki állásra, a pankotai adóhivatalnál ellenöri állásra,
az aradi jószágigazgatóság számvevöségénél számgya-
kornoki állásra, az orsovai (Karánsebes) járásbiróság-
nál aljegyzöi állásra lehet a folyamodásokat benyujtani



Péntek, november 2 5 . ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. — 11. oldal.

NYILT-TÉR.
Értesités.

iiiii TÜI szerencsém töztcdomásra a^tni,

rkodom a nagybecsü zeae-éraeMáá®ke£ a. teEnie
feiáliitott gjönyörü Ehrbar-zonigarák megteMntéséJre fel-

kémL

HECKENAST GUSZTAV zösgora-terme.
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6L0G0WSXI és TÁRSA

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, november 24.

Chicago, november 24.

Mezögazdaság.
Elégedetten földmivesek. Mint szegedi leve-

lezönk irja, Dorozsma nagyközség lakossága között
nagy az elégületlenség a legujabb tagositások miatt.
Ugyanis a községnek tizennégyezer holdnyi birto-
kát most tagositották s felosztották a birtokosok
között. A község azon lakosai, akik a "tagositás'
alkalmával semmitsem kaptak, nagyon elégedetle-
nek emiatt s azt akarják, hogy öket is részesit-
sék a birtokban. A birtokos osztály között i s sok
az elégületlen, aki azt mondja, hogy a tagositás
alkalmával igazságtalanul jártak el és egyeseket
elönyökben, részesitettek.

Megszünt sertésvész. Nyiregyháza városában
a két év óta tartó sertésvész megszünt. A várost.
feloldották a zár alól.

Tejszövetkezetek. Temes megyében az állat-
tenyésztést emelni akarják és több helyen már tej-
szövetkezetet alakitottak. Igy mozgalom indult
meg Varjason és Temes megye egyik-másik legna-
gyobb községében egy tejszövetkezet megalakitá-
sára, amely szövetkezet a vajnak nagybani elöálli-
tására szoritkozik.

Ipar- és kereskedelem.
A husszükség Berlinben. Mint Berlinböl je-

lentik, ahhoz a peticzióhoz, amelyet a berlini vá-
rosi tanács és a képviselötestület a hus drágulása
ügyében a birodalmi kanczellárhoz intézni szán-
dékozik, a berlini marhaszállás igazgatójának, Hans-
burgnak emlékiratát csatolják. Az "Allgemeine
Fleischerzeitung" szerint az emlékirat elsö sorban
a husfogyasztás csökkenését konstatálja, különösen
a munkás osztályban és kifejti, hogy a marha és
a hus ára azért emelkedik, mert a kormány érek*
óta megakadályozta vagy legalább megnehezitette
a szomszéd állattenyésztö államokból való marha-
behozatalt. Az emlékirat számokkal mutatja ki,
hogy a német mezögazdaság nem képes marhaszük-
ségletét fedezni. Az állattenyésztésnek az utolsó
öt év alatt való gyarapodása; csaknem három szá-
zalékkal kisebb a lakosság szaporodásánál. A né-
metországi takarmánytermelés sem fedezi a takar-
mányszükségletet. A határzárt nem igazolja a
törvény, mert a törvényben körülirt feltétet tudni-
illik az, hogy külföldön a német marhaállományt
veszélyeztetö marhavész pusztit, a hivatalos köz-
lemények szerint nincs meg. Végül azt ajánlja az
emlékirat, hogy a határ elzárása helyett inkább

védekezzenek az ország belsejében a marhavész
ellen; még pedig az által, hogy szigorubban fel-
ügyelnek a belföldi marhaállományra, lelkiismere-
tesen teljesitik az elöirt szabályokat és javitják a
marhaistállók berendezését a fertötlenités czéljai
érdekében.

Magyar általános köszénbánya. A Magyar ál-
talános köszénbánya részvénytársulat ma tartotta
rendkivüli közgyülését Melczer Géza elnöklése
mellett. Miután az elnök közölte a közgyüléssel,
hogy Királdi Hercz Zsigmond vezérigazgató sulyos
betegsége következtében a közgyülésen részt nem
vehet, konstatálta, hogy a közgyülés rendes idöben
egybe lett hiva. A formalitások elintézése után
közli, hogy a közgyülés egyedüli tárgya a salgó-
tarjáni köszénbánya részvénytársulattal való fuzió
elhatározása volt, de miután a letett részvények
száma nem felel meg az alapszabályok 25-ik. sza-
kaszában felállitott követelményeknek, a jelen köz-
gyülés nem határozatképes. Ehhez képest az alap-
szabályok értelmében 30 napra uj közgyülés lesz
egybehiva. Ezzel a közgyülés végét ért.

Gyáralapitó kisiparosok. A fövárosi czipész-
kisiparosok, kik a külföldi czipögyárosok konku-
rencziájától sokat szenvednek, mozgalmat inditottak
egy szövetkezeti alapon felállitandó czipögyár lé-
tesitése végett. A töke beszerzése iránt részjegyek
jegyzésével teltek kisérletet, de mivel ez nem si-
került, elhatározták, hogy a börgyárosokhoz és
nagyobb börkereskedökhöz fordulnak a vállalat
financeirozása végett. A gyárosoknak és kereskedök-
nek is érdeke, hogy a czipö-szükséglet nagyi részét
itthon készitsék el s ne hozassák külföldröl.

Lisztkivitelünk emelkedése. A magyar liszt-
kivitel Fiumén át — kivált Angliába a mult hó-
napban ugy az elözö hónaphoz, valamint a mult
év október havához képest, jelentékenyen emelke-
dett, ami világos bizonysága annak, hogy a mult
évben beállott erös visszaesés csakis a tavalyi
rossz termésnek volt természetszerü következménye.
Elhajóztatott ugyanis a fiumei kikötöböl tengeren-
tuli piaczokra a mult hónapban összesen 7.642
tonna liszt, szeptember hónapban pedig 4,436
és az elözö év október havában 5.265;. tonna.
A folyó évi október havi fenti mennyiségböl
5.991 tonna fövárosi és 1.651 tonna vidéki ma-
gyar állomásokról származott; az egész mennyiségböl
pedig osztrák kikötökbe 1529 tonna Franczia-
országba (föleg Rouenba) 717 tonna, Angliába
4345 tonna, Braziliába 801 tonna, Rotterdamba 135,
Singaporéba 35 és hollandi keletindiai kikötökbe 37
tonna szállittatott. Az angol kivitel tehát hatvan
százaléka az egésznek. Az év eleje óta október hó-
nap végeig volt pedig az összes kivitel Angliába a
folyó évben még csak 10.338 tonna, a tavalyi
38.876 tonnával szemben, ami onnan magyaráz-
ható, hogy a mult év elsö felében a kivitel még a
rendes mérvekben mozgott, illetve a hanyatlás
csak az aratás után vette kezdetét. Braziliába pe-
dig a folyó év elsö tiz hónapjában 4438 tonna
szállittatott (tavaly 5354 tonna.)

Az országos ipartanács. Báró D á n i e l Ernö
kereskedelemügyi miniszter felhatalmazást nyer-
vén ö felségétöl az "Országos ipartanács" szerve-
zésére, felhivta az összes kereskedelmi és iparka-
marákat, hogy a nevezett tanácsba egy-egy tagot
küldjenek ki. Ezenkivül a következö testületek és
egyletek nyernek az uj ipartanácsban képviseletet:
Országos iparegyesület három taggal ; Budapesti
kerületi betegsegélyzö pénztár három munkás-
tággal; Országos gazdasági egyesület, mint a gaz-
dasági egyesületek országos szövetségnek köz-
pontja két taggal; Magyarországi munkások
rokkant- és nyugdijegylete két munkástaggal;
továbbá: Magyar textilgyárosok országos egyesülete,
Gépgyárosok és gyárigazgatók klubja, Fövárosi
malomegyesület, Magyarvidéki malom-iparegyesület,
Vidéki malmok országos egyesülete, Magyar czukor-
gyárosok országos egyesülete, Magyar sörtermelök
egyesülete, Szesztermelök országos egyesülete,
Hazai ipartestületek központi bizottsága, Országos
kereskedelmi és iparcsarnok, Budapesti nagykeres-
kedök és nagyiparosok társulata, Magyar kereske-
delmi csarnok, Bányászati és kohászati egylet,
Országos erdészeti egyesület egy-egy taggal. Össze-
seit 18 egyesület 24 taggal. Az uj iparlapácsot
báró Dániel Ernö kereskedelmi miniszter deczem-
ber hó elsö felében szándékozik megalakitani.

Köbányai sertéspiacz, nov. .24. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz .(páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) 47-5—48-5 kr.-ig. Közép (páronkint
360—400 kilogramm sulyban) 46—47 krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon. felüli
sulyban) 49*5—50 farig. Közép (páronkint 251
320 klgrig terjedö sulyban) 50—50*5 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig- terjedö sulyban; 505—51
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260klgr.- felüli sulyban
48 5—49 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 48—48-5 krajczárig. Könnyü

páronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 47—47'5
krajczáris;. Ser léslétszám: 1893. ' nov. 22. napján
volt készlet 37194 darab, nov. 23-án felhajtatott
50 db, november 23 an. elszállittatott 401 darab,
november 24-ére maradt készletben 36846 darab.
A hizott sertés üzlet irányzata változatlan.

Budapesti konzum-sertésvásár, nov. 24. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
lionzum-sertésvásárra 1898. nov. 23-án érkezeti
1038 drb. Készlet 29S darab, összes felhaj tás. 1336
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 878 drb,
elszállittatlan maradt 458 drb. Napi árak: 120—180
kilós 44-5—48 kr, 220—280 kilós 40—49 kraj-
czár, 320—380 kilós 47—50 kr, öreg nehéz —
krajczár, malacz 3S—40 krajczár. A vásár han-
gulata élénk volt. " ' ,

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár,
november 24. (A budapesti közvágóhid, és marhavásár
igazgatóság jelenlése.) Felhaj tátott : 137 darab,
bonyhádi 17 darab. Jó fejös tehenekre a vásár
élénk volt, silányabbakra kevés vevö volt.. Követ-
kezö árak jegyeztettek: Tarka, kevert származásu
tehén 70—110 forintig. Bonyhádi tehén. 120—165
forint darabonkint.

Budapesti vágómarhavásár, november 24. (A
budapesti közvágóhid- és marhavásár-igazgatóság
jelentése.) Felhaj tátott 3937 darab nagy vágómarha,

' nevezetesen: 1209 darab magyar és tarka ökör, 295
darab magyar és tarka tehén, 1758 darab szerbiai
ököi", 25 darab boszniai Ökör, 452 darab szerbiai
tehén, 104 darab bika, 94 darab bivaly, 529 da-
rab- szerb' tehén. Minöség szerint: 693 darab elsö-
rendü hizott, 2818 darab középminöségü és 426
darab alárendelt minöségü hizott ökör. . Miután a
felhajtásban 600 darab vágómarhával kevesebb ypit
az" irányzat élénk volt s az árak általánosságban
fél, helyenkint egy forinttal emelkedtek 100; kilo-
grammonkint. Silányabb minöségü áru elvolt henya-

| golva.Jó minöségü bikákat és legjobb minöségü tehe-
: neket.kissebb mennyiségben Németországba való szá-
litásrá vásároltak, Következö árak jegyéztettekj: hizott
magyar és tarka ökör, jobb minöségü 30—33 frt, kivé-
teléseri 35 frlig, hizott magyar és tarka ökör, közép-
minöségü 26—30 forintig, alárendelt minöségü ma-
gyar és tarka ökör 23—25 «forintig, magyar tehén (
középminöségü 18—33 forintig, szerbiai ökör, ^ jobb
minöségü 23—29'— forintig, szerbiai ökör közép-'
minöségü 48—22 forintig, szerbiai bika 23—3.1 fo-
rintig, szerbiai bivaly 16—21 forintig. Métermázsán-
kint élösulyban.

Budapesti szurómarhavásár, november 24. (A
budapesti közvágóhid és marhavásári igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 326 darab belföldi, 25 da-
Tab növendék élö borju^ 61 darab élö bárány, 67
darab belföldi, B darab galicziai, 38 darab bécsi
borju.' w—. A vásár hangulata lanyha volt. Jegyzett •

j árak : Élöbelföldi borju 32—44 forintig, kivételesen i
'45 forintig, ölött belföldi borju 40—48 fprindgr.
ibecsi 40—50 forintig, Élö bárány 5—7 forintig..,

Pénzügy.
A bankkamatláb felemelése. Az osztrák-

magyar bank fötanácsa végrehajtó bizottsága
már tegnapi ülésen elhatározta, hogy a mai
ülésen a kamatláb felemelését fogja inditvá-
nyozni, s igy; a fötanács mai határozata, a
mely szerint a kamatlábot további félszáza-
lékkal felemeli, nem keltett meglepetést, Az
intézkedést azzal indokolják, hogy a német-
országi, viszonyok az elövigyázatot teszik
szükségessé. Holnaptól fogva tehát a leszámi-
tolási kamatláb 5 százalék, a lombard kamat-
láb meg 6 százalék az osztrák-magyar banknál.

A központi hitelszövetkezet. A hivatalos lap
mai száma közli a központi hitelszövetkezet elnö-
kének és alelnökeinek kinevezését, ö felsége a
pénzügyminiszter javaslatára az országos központi
hitelszövetkezet elnökévé gróf Széchényi Sándor
valóságos belsö titkos tanácsost, Tolna vármegye fö-
ispánját, alelnökévé pedig Hajós József földbirto-
kost, a Károlyi-féle szövetkezetek központi intéze-
tének igazgatóját és Burchhard-Bélavári Konrád fö-
rendiházi tagot nevezte ki. Ezzel a személyi ügyek
el lévén intézve, a szövetkezet deczember 4-ikén
megtarthatja alakuló közgyülését.

Orosz kamatlábemelés. A pétervári birodalmi
bank 5 és félszázalékra emelte valamennyi leszá-
mitolási kamatlábat, kivéve a mezögazdasági köl-
csönökét, amelyet 6 százalékra és az államjáradé-
kokra és a nemesi bank dijas zálogleveleire való
kölcsönökét, amelyet, 6 és fél százalékra emeltek.

Az államvasutak fölöslegei. Folyó évi novem-
ber hó 21-én a magyar királyi államvasutak felesi
legeiböl 500.000 forint szállittatott be a magyar
királyi központi állampénztárba, mely összeggel
az ez évi beszállitások összege 14,900.000 forintra
emelkedett.
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BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, november 24.

A magyar királyi kincstár és a gabonatözsde.
Ugy került egy kalap alá e két nem épen

ellentétes, de hát semmiesetre sem rokon fogalom,
hogy ez idö szerint épen csak az állam hozza a
hasznot, illetve a jövedelmet a gabonatözsdei for-
galom révén. Mert mostanában tulajdonképeni
üzlet nincs is, a vidék nem érdeklödik a börze
iránt és nem megy bele ujabb tranzakcziókba, a
nagy spekuláczió pedig elernyedt és egészen tét-
len. Van azonban vagy öt tuczat jogositott ügynök
a határidöpiaczon és ezek az urak végre is nem
élhetnek a tözsdénél letéteményezett háromezer
forintnyi kaucziójuk kamatjából. Hát coulisseiroz-
nak. Igaz, hogy e mesterség után sem lehet meg-
élni, mert nagyobbára ágens módjára nyerészked-
nek és nagyüzérkedö módjára veszitenek mellette,
mindenesetre azonban foglalkoztatja az embereket. Ma
például, hogy Amerika alacsonyabb kurzusokat jelen-
tett, hogy az idöjárás tartósan enyhének és csapadé-
kosnak mutatkozott és hogy a malmok csak kedvezmé-
nyek árán voltak hajlandók a vásárláshoz fogni : ad-
t á k reggel az ágensek a márcziusi buzát, ama
reményben, hogy késöbb mégis csak beérkeznek a
megbizások, amikorra aztán ök már elöre dolgoz-
tak volna.

Le is nyomták könnyedén a buza árát 9 fo-
rint 74 krajczárig. Csakhogy az ordrék bizony Tá-
rattak magokra. Fogták tehát magukat, és ismét
f e d e z n i kezdték a kötéseket, mi által a kur-
zus megint a tegnap esti zárlatig, azaz 9 frt 82 kr.-ig
emelkedett. Az eredmény tehát semmi. A délelötti
nyereséget délután ismét visszaadták: elfogyott vagy
ezer darab tizfilléres stemplivel felülbélyegzett köt-
jegy és "nincs a csarnokban nyertes, csak a kincs-
tár." Ugyanezt az ártatlan mulatozást találjak a
rozsnál és a zabnál is, amely czikkek egyenlegként
szintén változatlanok, 8 forint 55 krajcárral illetve
5 forint 99 krajczárral zárolva. Egyesegyedül a
tengeri képez némileg kivételt. A májusi határidö
ma ujabb hat krajczárral haussierozva, 4 forint 82
krajczárt jegyez. A tözsdén most ezt a czikket fa-
vorizálják amaz egyszerü okból, mert egyelöre
más batáridö iránt teljesen képtelenek az álta-
lános érdeklödést felkelteni. Itt még köny-
nyen utalhatnak arra, hogy a kukoricza még
tulajdonképen nem is emelkedett. Kiadódik tehát
a jelszó, hogy most ez a czikk áll a nagy hausse
küszöbén. A remény alighanem hiunak fog bizo-
nyulni, mert ismerve e takarmányczikk termelési
és föleg fogyasztási viszonyait, valamint a Balkán
államok konkurrencziáját, nem hihetjük, hogy a
kukoriczára nagy jövö vár. Eltekintve attól, hogy
tudomásunk szerint a déli megyékben jelentéke-
nyebb mennyiségü csöves tengerit vásárolt össze
a helybeli spekuláczió oly czélból, hogy a határidö
elérkeztekor beszállitsa hozzánk. Már pedig buzára
is csak kötéllel lehet átvevöt fogni, hát még kuko-
riczára.

A mai készáruüzletben ismét jelentékenyebb
volt a forgalom a buzában. Elkelt közel 40.000
métermázsa. Már most ki-ki kombinálja ki ebböl
egyéni izlése szerint, hogy ez lanyha vagy szilárd
momentum-e. Örvendetes jelenségnek vegyük, hogy
a lisztgyárak intenzivebben vásárolnak, vagy fel-
tünö körülménynek, hogy a kinálat megint bösége-
sebb. Tény, hogy az árak 5 krajczárral olcsóbbod-
tak. Ellenben ugyan ennyit tesz az árnyereség
rozsban, mig a többi czikk változatlan.

Amerikában tegnap egynyolczad-ötnyolczad
centtel csökkentek az árak. Ma ü n n e p m i a t t
z á r v a m a r a d n a k a z a m e r i k a i
t ö z s d é k , tehát holnap hiányában leszünk a
tengerentuli direktivának. Délután kedvezötlen hirek
érkeztek az európai piaczokról, Berlin nyugodt
irányzatot jelzett, London szintén, mig Liverpool-
ban háromnyolczad pennyvel, Párisban 20 centi-
mes-mal olcsóbbodtak az árak.

Elöfordult készáru-eladások.
Buza. Tiszaridéki: 100 n . 80 k. 10.75

frton, 100 mm. SÖ k- 10HO frton, 15Ö mm. 80 k.
10.80 frton, 250 mm. Ti* 5 k. 10.85 irton, 400

mm. 79-5 k. 10.72*5 frton, 400 mm. 79 k. 10.72 5
frton, 100 mm. 7S-5 k. 10.75 frton, 100 mm. 78 k.
10.70 frton, 100 mm. 78 k. 10.70 frton, 200 mm.
78 k. 10.70 5 frton, 100 mm. 77 k. 10.60 frton,
200 mm. 77 k. 10.55 frton.

Pestvidéki .- 100 mm. 797 k. 10.70 frton,
100 mm. 79 k. 10.70 frton, 100 mm. 79.5 k. 10.75
frton, 100 mm. 785 k. 10.75 frton, 100 mm. 78
k. 10-60 frton, 200 mm. 78 k. 10.60 frton, 100
mm. 78 k. 10.65 frton, 200 mm. 77 k. 10.50 frton,
100 mm. 77 k. 10.60 frton.

Bácskai: 100 mm. 77 k. 10.50 frton, 500
mm. 76 k. 10.35 frton, 2600 mm. 736 k, 10frton,

Bánsági: 1200 mm. 77 k. 10.35 frton, 350
mm. 76 k. 10.35 frton.

Dunavidéki; 4000 mm. 76 k. 10.30 frton,
1850 mm. 76 k. 10.20 frton, 1800 mm. 768 k.
10.20 frton, 2500 mm. 74 k. 10 frton, 500 mm.
74 k. 9.80 frton.

Román : 4500 mm. 78 k. 8.55 frton transito,
3000 mm. 77 k. 8.45 frton, transito.

Bolgár: 1500 mm. 75 k. 805 frton, 1500
mm. 76 k. 8.025 frton.

Felsomagyarországi: 300 mm. 79-5 k. 10,67
frton. Mind bárom hónapra.

Rozs. 100 mm. 8.475 frton, 100 mm. 845
frton, 100 mm. 8.425 frton, 150 mm. 8.40 frton
készpénzben. ' &

Zab. 100 mm. Budapesten 6.10 frton, 150
mm. Budapesten 6.— frton, 100 mm. Budapesten
5.90 forinton készpénzben.

Tengeri. 100 mm. Verseczen 3.50 frton kész-
pénzben.

Árpa. 100 mm. takarmány Budapest par.
6.40 forinton készpénzben.

Hivatalos készárajegyzések.

buza

rozs

zab

repcze

Hivatalos bátai idöjegyzések.
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Elöfordult haiáridökötéseki

Délelött. Buza márczius 9.78—79—75—81
9.80 forinton, április 9.60—56—9.62 forinton.
Rozs márczius 8.48—46—53—8.52 forinton. Ten-
geri május 4.75—73—76^-4.81 forinton. &ah már-
czius 6.-98—5.99 forinton. " •*"

Délután. 2?aza. márczius9.78—82—80—9.81
forinton, április 9.60—9.64 forinton. Rozs már-
czius 8.52—56-T-8.55 frton. Tengeri május 4.79
--S2—4.81 forinton. Zab márczius 5.99—6.01 io-
rinlon. .."':']:'

Raktárállomáay :

Közraktár'•'•: Buza 88100 mm. Ross 5200
min. Árpa 53700 inna: Zab 27900 mm. Tengeri
10700 mm. laszt 9400 mm.

Raktárház : Buza 44509 üun. Rozs 3756 mm.
Zab 2629 mm. Tengeri 202 mm. liszt 1215 mm.

Silos: Buza 21000 mm.

Gabonaforgalom:
1898. november 23.

érkezett elszállittatott
métermázsa

buzából. J 31299 6073
rozsból . . 811 1577
árpából. . 2450 100
zabból . • 1133 3884.
tengeriböl*; 1249 5058

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, november 24.

A mai tözsdén a bankkamatláb felemelése
alig tett hatást, mivel erre az intézkedésre számi-
toltak. Az irányzat nemzetközi papirokban szilárd
volt. A helyi piaczon Salgótarjáni nagyobb áron
kelt. Regále- és földtehermentesitési kötvények be-
fektetési czélokra kerestettek.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 381.50
—382.10, Osztrák hitelrészvény 352.80—353.40,
Osztrák-magyar államvasut 352.80—353.40, Villa-
mos vasut 224, Magyar általános köszénbánya 76
forinton.

A déli tözsdén elöfordult kötések i
Salgótarjáni 605, Közutivasut 366.—366.50,
Villamos vasut 224. Magyar hitelrészvény 381.90—
382.25, Magyar jelzálogbank 242.-242.25, Rima-
murányi 266.—266.40, Osztrák hitelrészvény 353.10
353.30, Déli vasut 69, Osztrák-magyar államvasut
352.90—353.25, Regále kötvény 100.50 Földteher-
mentességi 96.—,4*5 százalékos-Egyesült fövárosi ta-
karékpénztér záloglevele 100, Fiumei hitelbank 92,
Czukoripar 119.—120.

Dijbiztositások: Osztrák kitelrészvónyekben
holnapra 1.—1.50 fórint, 8 napra 3.50—4 frt, de-
czember utóljára 8.—.9 forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:
nov. 24. nov. 28.

Magyar aranyjáradék ;
Magyar koronajaradék
Magyar liilelrészvöny
Magyar ipar és keresk bank
Magyar jelzálogbank ^
Magyar leszámitoló bank
Riniamurányi vasmü
Osztrák bitelf észvény
Délivasut
Oszli-.-magyai államvasal
Közüli vaspálya
Villamos vasut

r 119.75
97.80

381.75
100.—
242.—
255.75
266.25
853.10

69.—
353.1Ö
366.25
224.—

119.75
97.80

881.75
100.50
242.50
255.75
265.75
353.10

69.75
853.—
866.75
224.50

Délátán 4 órakor zárulnak:
nov. 24. nov. 28.

Osztrák lütelrészvény
Magyar hitelrészvény
Oszüv-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü

i Közuti vaspálya
: Villamos vasut

353.10
381.90
852.80
255.75
260.25
366.25
224.—

353.25
381.90
853.30
255.75
265.75
366.75
224.50

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
november 24. Terményekben maBudapest,

nem Volt üzlet.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.

Budapest, november 24 A vásári forgalom: Hus-
nál forgalom lanyha, árak szilárdak. BaromS-
BáJ lanyha, árak szilárdabbak. Halban lanyha,
grak csökkentek. Tej 6a tejtermékeknél lanyha,
érák fáliozailanok. Tojásnál lanyha, árak szilár-
dak. Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél éléak, árak
változatlanok. Füszereknél csendes. Idöjárásborult,
esös. A központi vásárcsarnokban nagytan eladott
élelmi czikkek hivatalos árjegyzése a következö : Has.
Marhahus hátulja L 52—54 frt IL 43—52 frt
Birkahus hátulja I. 33—40 irt, IL 31—-J3
frt. Borjuhus hátulja L 56—66 frt, IL 50—64 frt.
Sertéshus Isörendu -30—52 frt, vidéki 36—#J frt.
(.Minden 100 kfl nkint) Kolbász füstölt 50—80 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval -",7-0—58-5 fit (100
kilonkint). — Baromfi (élöK Tyuk 1 pár 1.00—1.30
frt. Csirke 1 pár 0.60—1.20 frt. Lud bizott kilon-
kint 4>—52 kr. — Különtélék.Tojás 1 láda (1440
drb) 39-0—41.0 frt- Sárgarépa 100 kötés 1.60—3.50
frt Petrezselyem 100 kötés 1.40—UOfrt Leocsa m.
IÖ0 küó 7—9 frt Bab nagy 100 kila 7—9 frt
Paprika I. 100 küó 30—60 frt, ̂  20—39 frt Vaj
1. rendü kilonkint0.-5—O.SiO frt Tea-raj kil^nkin 0.95
1.10 frt Burgonya, rózsa, 100 küó 1.60—1.S0 frt
Halak. Barcsa (élö) 0.60—0.80 frt 1 küo. Csuka (élö)
0.50—0.S0 irt 1 kilo. Ponty dunai 0.20—0.40 frt

Szesz.
Budapest november 24. Finomitott szesz

nagyban 54. 54.xfs. Finomitott szesz kicsiny-
ben 54.25—54.50, Élesztö szesz nagyban 54.50
—54.76, Élesztöszesz kicsinyben 55. 55.¥s.
Nyersszesz adózva nagyban 53. -53-Vs- ffrers-
szesz adózva kicsinyben 53.25—53-50. Nyers-
szesz adózatlan (exknt) 14. 14.25. Dena-
turált szesz nagyban 21. 21.25. Denaturált
szesz kicsinyben 21.25—21.75. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, november 24. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 17.70 forintig kelt eL Zárlat-
jegyzés azonnali szállitásra 17.50—17.70 forint

Praga, november 24. Adózott tripplószesz
53.25 forint, adózatlan szesz 17.—17.25 forinton
azonnali szállitásra kelt el.

: * Triesit, november 24. ' Kmteli szesz tarfá-
lyokban szállitva román és magyar áru 12 fit, cseh
áru 11.25 forint 90°/o hektoliteremkint nagyban.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, november 24. A gyengébb irányzatu

bndapesti jelentésekre és az enyhébb Möjárásra a

Tásár ma lanyha volt. Kölielett: buza tavaszra
9.63—9.63—9.63 forinton, rozs tavasza 8.56—
8.59 forinton, zab tavaszra 6.2-5 forinton,- tengeri
május-juniusra 5.08—5.05—5.09 forinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 9.63—9.69, rozs tavaszra 8.5S

—8.60, tengeri május-juniusra 5.08-^-5.09, zab ta-
Yaszra 6.24—6.26 forinton.

KÜLFÖLD! ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, november 24. A pénzszüke, daczára

az irányzat szilárd volt és prágai vasipar, brüxi
köszénbánya jó keresletnek örvendett, A déli
tözsde is szilárd maradt és a kamatlábemelés nem
tett hatást Zárlat csendesebb.

Az elötözsdén : Osztrák bitelröszvény 352.75
—353.35, Anglo-bank 153".5O, Union-bank 290.—,
Osztrak-magyar államv. 352.50—353.25, Déli vasut
6S.50, Tranmay 550—549.—, Török dobány 122.75
123.35, Alpesi bánya 175.25—176.40; Prágai vasipar
tsSS—898, Fegyvergyár 198.50—199.50. Májusi jára-
dék —.—, Osztrák" koronajáradék 101.10, Török
sorsjegy 58.20—58.30, Nemet márka 58.97 forinton.

A déli tözsdén .-Osztrákbitelrészvöny 353;—,
Anglo-bank 153.50, Bankverein á60.—, Union-bank"
289.50, Lánderbank 224.75, Osztrák-magyar állam-
vasut 353.—, Déli vasut 68.50, Elbevölgyi vasut
257.—, Észak-nyugoti vasut 242.75, Török:doliány-
részrény 123.50, Aipesi bánya I76.75, Májusi jára-
dék 100.95, Török sorsjegy 58.25, Kémet márka
58.97, Fegyvergyár 198 .forinton.

Délátán 2 óra Sö perczkor jegyeztek :
4-2°/«-os papirjáradék 100.95, 42%-os ezüstjára-
dék 100.85, 4%-os osztrák aranyjáiadék 119.70,
Osztr, koronajaradék 101.10,1860. sorsjegy 140.—,
1864. sorsjegy 197.50, Osztrák bitelsorsjegy 203.—,
Oszirák Mleimiézcli részvény 352.75, Angol-osztrák
bank 153.75, Union-banla-észvénv 289.75, Bécsi
Bankverein 261.—, Osztrák Lánderbank 224.25,
Osztrák-magyar bank 909.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasct 352.75, Déli vasutrészvény 6^50, Elbe-
rölgyi vasut 253.25, Danagözbajózási részvény
441.—. Alpesi bányarészvény 176.70, pobányrész-
Tény 122.50, 20 frankos 9.55, Császári kir. vert
arany 5.72, Lcadoni váltóár 120.50, Német bank-
vállö 58.95, Tramway 548.—. Az irányzat
nyugodt.

Bécs. november 24. A déli tözsde zárlata
nlác jegyeznek: Osztrák bilelréczvény 353.25,
Anglo-bank 153.85, Bankver. 260.50, Union-Dank
289.50. Lánderbank 244.50, Oezü'.-magyar állam-

vasut 353.25. Déli vasut 6S.50, Elbevölgyi vasut
257.— , Északnyugoti vasut 242.50, Török doliány-
részvény 123.50, Alpesi bánya 176.60, Májusi
járadék 100.95, Török sorsjegy 58.60, Német márka
5S.96 forint.

Frankfurt, november 24. (Zárlat.) 42°/o-03
ezüst-járadék 85.05, 4°/o-os osztrák arariyjáradék
101.50, 4°,o magyar aranyjáradék 101.40, magyar
koronajaradék 97.75, oszirák hitelintézeti részvény
29S.12, osztrák-magyar bank 76S.—, osztrák-
magyar államvasut 297.87, déli vasut 61.63, bécsi
váltóár 169.42, londoni váltóár 204-3, Párisi vál-
tóár 80.70, bécsi Bankverein 220.12, Union-bank
részvény —.—, villamos részvény —.—, 3°/o
magyar arany-kölcsön 97.40, Alpesi bányarcsz-
vcny 149.—," 42o/o papirjáradék 85.25. Az irány-
zat szilárd.

VIZÁLLÁS.
— November 24-én. —
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4^/^ioMzff. fniAhit -fnt_ J»a£»llim

<•}« Egrasar szab. és talajjiw. .
^WaMajr. ittiii erf.Tas.kStr.
4 a > B f y i n a z k c r o n a é i t é k . . .
W " v « - ™ - ]~>CTáFocfiitHfranfc' .

;4PiVi» ' n s y a a a z . . 7 . . . . . .
•C> «*T. köss. k. 1IC fit vissaL
«•/• Bgrvsu aTer.-kötrfcr. . .
**.'• ngyaEU aezirik MttiBéfc..
W . C f T X D U - - - i . . . . . .

4»ift-» ÜafT- otsz. k&au **wffr

4!i^<»«ei*aaxk«aa. kotr.. . .
4*.» Bf?an«* - - - - . . . . . .
*=;. Oat.-BiasT. bank 4 0 ^ I « I B
4 W » Festi bszat e. fikpt. I d ö .

f̂,» trjy. rüo«IeT. kat ért. _
*Wja Pesti iá. keresk, Ittak .
4«,it n;Tai*x
4*rA« «IT- koo. kSzr. tt-IMüt

SI
8*

j l «
l l »
| 81!
! ISI
'•• 1 8 01 ion

; .96
: 90"
) IS
' «9al z y

• • •
; «e£

Mfi
i 159
! 195
1W
51i n

i 3<£
•CD

: 99
! "

IM
i 1H
182

;i«2
i 9B

«•HPJ

im
99
SI

IM
i n
m122
-29
n»; im
10B

§ 3

S£
9B

, 9i

o.

75
75

50
SB
IS
75
25
Tu75
—

;
«

~
se
Si
-raSV

en

25

25
25

3
'*

s

• —
•

—

mm
25
15

Cl31
SÖ
2S|

25l

"1

129
58

! 8 J

1W
ina

St
t53
191
I f i

9Z
! S
i ^

•El
TM1 iwl

' YEB1 ™>V . «
M l

! 19
| 1SS

11a
32»;
<Jti

s
s

Itt
101

Uti
103

38
WS
IW

^ Si
93

US
i 95

102
UB

J1M
i a123
21

VB.
••tum
I 3 3

i m
• SJ
! m
ml 9i

i "

?!

i:75

lá1
ll

lá

Iz. 58
,"5i
•-. S 0

I 7 3
25

_
25
25
—
—
_
75

{ —
25

j *

"5C
*' -

S i
ao

: 5»
KO

i _

; 5 «
-20
< t _

25

25

4F[m aejssaz TIsssaf. 210 bir. .
S""fai AssBái prff. fkptár. 40 é n e
S^á Eitiéiir. m. ieizálo^iáttii>. .
^ K s f f i i e w r s a i c a x . . . . - . . . .
4WJffi» HwrrJ-sxIaT. « s c |eEz_-!»-
5^« JSasjsaeiscQI ált. laka ié t? . .

3PI» Osiirát_ f5tótiteIrni-_ nr._" k.
^^Á 7CBBMESW2££ c£so tky^BTliflir.
*=/*> VEiaaaz . . . . . . . . .

* Elsöbbségek.
, &[%*:<» Adria. ra.Mr. teajerfiai.-r.

t*;'iiTliiiMTj[i»t H ^ i m l i T a s p , T.-I- •
*•,•• ^ 5 i t tiQaisas Tárná vasai
«"io Baá^estHBécsi "Tasst. . .
*•;* Kásarsdl Vasut ISS9. ezfist
4% =£raaaz 1399.' aiaof . . .
<i'i 3452101 1S91. ezait. . a •

«^sCfaaaz 1951.'•na;'. . . .,
5?;* U*ET.-sáe30isi£ Taa. ILkO.
4 ^ 9 1 H C | 4 I U X C X 3 3 & L . * . . . *

SPfr Uörar ur- vasut 1374. kÖ»-
4£i'"JB'''M Tfáff YIT ̂ h v l 4 ^ ^ Bill •

R£tt9V&nwAlr "' -' •

•{ Boikck
WiyHWflaJ JWmiLBgfgsalet. • m «

F á i a s e i ^?*^fc»nffc- . . . . . . i

F S r á r a a b a ^ k - r é s x r . - t á r s a s á s .
Huai batdr nsrréartanaaás .
Ill 1 ni »»»̂ -̂ ^ » vállÁárr* r -tHocriS-szlJKrac ocsz. jelzilosö. . *
Magfar áaatái^-wf i.;t»n«T»fc- , .
ttag^T m ü - és *»'»«t baok
Masrar tclxüo?fiiieO>

SfaCf ar keeakeddini r.-t . . .
H u n t *•»*' ••-*••» l ö m i*Iv Ji ia '

IVAÜ • ! I l l >••»ikihil l l i Ifllfc-

rÜjaLilVl —«-——• • •& - a k

Vy ^DOBOBJHE'QS^PC^^EOIIMXI^UBB '

Bemraa fakaiefcyenztar . . . ;
TT»riji 1 Vi. ker.' takacékpéezt. r

Bpetfi ^kpEt.cs«isx.áI»jfcölc5.1

péj

£S
•máit
l u

191
10-
IQt
•%ná

1üS
n
SR

1QÜ

I '

i 1
'2a

ii! S3
15121
i 10-
". «w
I'tQ!
'fi ..•W3

ina1

hm
.hio
Ii 32
; 82
i UX4
| tm»

1115.'115
f 331

ica
I2I2
I2S5

313
'209
:56S
-90J
'1413
1293
,293
!
i
'102

121
8*

•r-2
HU
1

az

! -

•"ffin

^ _

tu
;—

1 *W5• .£9
i
1

1
:L- -

'?5tll1 *.-V

. rn
; —
[

S-
>-

5

i 9

'.'iá
•

_

73
IC

- —

—

•

— ',

_ j

~i

1 *
le

I ia
Ám
F» I U

I 10

ut!! • *

Ü10ll Id

|

i
10

S s'I «
1 11

ill 9
; ia
!j IZ
i 10)| «
= 10

il 10
Ira
!

£
Si05
^171
? 9.

ii*
j * ü
i'«
I 2 «

1353
•20t
1 S 1 -
^912
141J
294

j
!-1 ,_
i 101
• 1Z3
| «
f224
U7S

i

i m

o!_
U: 011
i£*% —
3- CfI - O-i
IL &3

_l ~~
3fl?fE0
ll —
)!

1 —
3 40
2 3u
ri 'ii
lá a ^ l

1 —' ^ • ^ ^

! * . •

•I

i--rii.—
1 ; •

lT"50
l̂ ;—-
>"£0

r _
>,
1 CA
' SV
l t _
;

'" ^ ^

I50
' 3 0
> 2 3

, 3 0
'.
5

";

h

_
! _
s —1 _r

* -
Magyar általános fkpénzlár.._.
Blagjr. prsz. központi 'Ikpénztár-
Pesü Lazái e!so takatekptár..

e) Biztositó társaságok-
Bécsi biztositó társaság. . <- .
licesi élet- és iáx^-bizt^ intézet
f?|c3 fT%«i»iijr áll* fit7t tárcsmá'T

Fonciére pesti Biztositó iniézet
LiGT-(I IP3ZV*ir VIiT2K>Btlliztositó t»

Kemr. baieset- irinnkásbizt. r.-t.
Paoiionia yiszonlbizL intézet

S) M a k n o k . '
^ Cor.cordia gözmaloni r.-t. . . .
- Eis5 budapesti gözmalom r.-t .
Erzsébet gözmalom társasa; . .
Luiza gözmalom reszv^-lársáság
Pesti Jje::£-;nna!om-iársaság . .
Pesti moinár é^satök gdem. r.-t
Pesti Victoria-gözmalom. . . .

e) Báiayálc é s té^lajryárak.
Budap«t-szL-L5rinczi téglagyár
£^yesült légla-ésczoxnénl^f. r.-t.
Északin, egyes- köszénb, éa ipT.
Felsön.agy-iöanya -és kohó: r.-t.
Xstrán, téglagyár i~észv.-társasá£
Kassá-somodi köszb.r.-t.id. elis.
Köbánjai göztégiagyár-táisulat.
Köszé:ibán-ta-6s téglagyár r . - t .
ilagyar aspfaalt részr.-társaság
Ma»yar á!L köszénbánya r.-t. .
Jiasyarkeramiai jyárrészv.-tára.
Saigötariáiii köszmliánTa r.-t. •
Ujlaki t^agyár és inészécetö r-t
fiVaanuvek és gép^yáralc
FI-S0 ira>r ofa-Mia^átl féffVÁr
naimhntc" m (tailLoV om-ur* r f

CiB-tlZ CS t» TeldODt- CS SCpCfÁT *

Hoiamurány-sal^óL 'Vassufi r.-t-
*ii*hlirV-fiI#i vagont*&&o-i*mw r - t

^Toitzer J- cép-csTS^congy. r.-fc-
.«) Külöafóle vállalatok

Athenaeum" iitxfc 4s nyomd* r.-L
Frsnl:Iifi^ÁC9alat '. .f n i i i * i n i — m u w — • • * . . . .
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^Pi i i tas ' srO'j. c s n y o m d a i jr.-t
PCSLI Könyvnyomda rö&cr.-tars.
Aitaiazios XA£gotHcuics. tarsn«at .
D. J.n^L.la AU M.I1 llilllftMi éi. Joucapcsu an. vuiaatossajt tara. 1
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Elsö magy. gyapjum, és bizt. r.-t.
Elsö.magyar röszvénysbriözSde

.Elsö magyar scrLésiiizlaió r.-t. .
Klsöjjiagy. szállitási váll.. . •
IIIEÖ magyar szálloda r.-t.. . .
Elsö pesti spodium és csonti, gy.
Fiumei rizsli. és rizskem. gyár.
Gscliwindt-féle szeszgyár . • .
Köbányai király scrfozd'V . • •'
Köbányai polgári serfozö r.-t- .
Magy. Czukoripar r.-t. B. elSjogos

- Sfagyar /em- és lámpaáru-gyát
Alanyai villaniossá^t r.-t. . . •
^•cinzcLKuzt villaincssagL társ*«
AGiiLZ6ikozi w a s g o n k u i c s . r.*t. •

lt) Eözlekedéal vállalatok.
Adria m kir. teng. haj. r.-t. . .
didapcsti alagut-társulat • • .
Budapesti közuti vaspálya.
Ugyanaz élv. jegy.. . . . ; . .
Budapesti villamos városi vasut'
Bpcst-ujpest-r.-palotai villam; v"
Elsö cs. k. szab. dunagözh. társ.
Kassa-oderbcr;i: V£3ut. . . . .

' >iágyáf-Eácsbrszági vasut . ' • '.
Magyar nyugoti vasut. . • • *
Aláramarosi sóvasut els. < részv.

Osztrak-magyar államvasut. •

Sorsjegyek.
Bazilika-sorsj. oszix. foiaibély..

- Bécsvárosi nyer.-kölcs. 1874. évi
Budaváro3I soráj. osztr* felüib.
Jó-sziv e^y* sorsi- O3ztr« felEilb.
üagy. vör.-kor. sorsj. o. iolillb.
Olaszvör.-ker. sorsj. osztr, flulb.
Osztrák vörüs-kcredzt sorajegy.
Osztrák hitelintézeti sorsjegy.

PáhvnflinAk
rBn£noniOK*

. 20 frankos vagy 8 Mos.
. 20 márkás

If em. hir. v. e^cnért. bankj. 1I8 a.
Franczia bankjegy (100 /ránk) .
Váltók áriolvama (látra)
y H| iyn UJ >vlJwlllH ÎwMwl

. ™'tfi\> London' 10 font sterl.. .
4c/'o ?i«mct báni piaczok 100 m . .

" £»°/0 Olasz baskpiac^ok 100 lira .
2 % Páris 100 Irank

, 4°/oSrá;cz*>bankp'taczoklOO frank
Wl* SzentpétervÁc 100 rab. .
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14. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, november 25.

SZINHÁZAK.
Budapest, 1598. péntek, noTemlber 25-én.

NIM2ETI SZINHÁZ MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Évi tédst 352. HSTI tériét 22.

Elöször:

Fekete vér.
DEÉS* 5 feEracá. Jtss. Irta JóSai

Mór-
Személyek :

Acna j li.'ti Lfri i.aijTié
Bánt? /Coltáa eröt i ' i l fy
Lenke ilmac. tióru- Csa.-.'ár
Coriiiaa m&Tései'.Ö l \ Markos
Bóditó Pali Müia.fti
Csttera, fele 5 éje R. H>:gTesi
Pali Ujj s .
Pe:i UJJ I.
ISIanga BoJr FL
Le-bijjTit Ol-akár Vizvári
Frurina, neje Györgyné
BIifcu'a.j Márton T^atabir
Ta~iiirin.yei £z gett I.
Á^nej. a felesébe l-inyiné
Elirtisif, ujságiró Faludi
lagO'Tinyi Árpád Náilair B.
Kalászi ögyved Kdriisrnerei
Jean, kom.unrjik Jiarczisz

Kezdete T örskor.

VÁRSZINHÁZ.

Nagy Bérlet 23. Havi Bérlat II .

A büvös vadász.
opera 4 felv. Zenéjét

szerz. Weber K. Maria. Szii vegét
irta Kincl F . Ford. Ormay F .

Személyek :

Ottokáx Iierczej Mihályi
Kuno Szemiiöl
Agaia M. Rotter G.
Anna Payer
Gáspár Ney D.
Max Kertész
Remete Kornay
Kilián Dalnoki
23SXlu uOnuizt

Kezdete 7 órakor

NÉPSZINHÁZ.
R^»TT» Luiza asszony mint vendég

Elöször:

Az édes.
Képszinnia 3 fcslTonáslian. Ma.
És zenéjét szerzette ifj. Bokar

József.

Zárva.

VIGSZINHÁZ.

33. szám. £23. qjw.

A végrehajtó.
Bohócai 3 ffelTOoásIsaia. Máfc

és Artas. FmaSEaüIa ár

Octoxie
Bro.cate
Anto mattá

Pimparet
Kapitány

Tac
Mainak EL
Szeré osy

Kezdete iUSs ácaisr.

MAGYAR SZINHÁZ,

BEss Etoro- HiHtom

A gésák

Énekes jjHe 3 fe&r. K a Chran
HttTL Fami Fii J. B. isiSIaSaiiE.

Zenéiéi KenzeEte saainyy j .

RsgEnaldl
Brannriilffia

Személyek:
p j T Pörgilné

Sárika, leánya
Bezzeg Dani
Galamb Ferfcö
Huizttty Ben5
Mándraer Armin
FCXJEI Péter
Kdfcler Pista
{atka
Orzse

Bla&a Luria.
Blaha, S.
Szab* A.
Vicior
Tollagi

tT
Lctnutszky
tlivári
S. Haarntath
Yidamé

Kezdete T órakor.

Giimstaui
Downey
Bolüoni
Tnn-Csf
tmárl máiM
BIEtEozai güsa
Arany, vtiág
Birni ö'
AranrjMoifa,
H E á f a

MSHY

Szalai
Héten A.

Jottette

Etfitfii Giaat

Se Szüüassy
Yxrjjm A.
GmmS V.

7 és ISI inratcar.

KISFALUDY SZINHÁZ.

Gaufhier Margit.
a ksméüéshölgy.

D rima. 5 fe ÜT® másba au
Kesáete T

Belégaési
err-s fége-, tarok- és mellbetegelmeli:r lata

rint bezendsxett

öeléozósi intézet József-körut 10.
B r . Zxffer EIotcIieniersE fScdáirrvQs szs&szecSi
FelTütel 10—12 és 3-~i-is. A felvett fietegek a t m i i a

Az uri közönségnek
legjobban ajánlom.

rnhabérleti rendszeremet
Deutsch F. Károly^ Andrássy-ut X

következö ánüc

pazüe-ámlüxa,
Budapest, Yáczi-köput 5.
1 v é g 3 0 rÖfÖS rmmTitlTTirgi \SSVSSO. . . . . . . 5 . 6 0

1 Tég 50 röfos nHHbargi Tászea . • . . K .9.50
1 vég 30 röfös- ramlrargi kaitaTász . . . . . 4.75
1 rég 30 röf cMffom jö imiaSs^ii . . . . . . 4.75
1 vég 30 röf czém&vásEöiiL . . . . . . . .4.50
1 hat sreméipe fehér áamasdt terilék . . . 2.50

Jó nünöségért a régi jö Mrbea feanállö
cxég Icezes^adilc.

Szinházi müsorok.

Szombat

zeti Szitltz

Fekete vér

Vasárnap d. u.

Este

Hamlet

Fekete fér

I kir. CperabSz

Carmen

Bánk bán

Vigszinház

Mozgó
fényképek

Aeneas papa

Katonák

Népszinház

Az édes

A baba

Az édes

Szinü: Vár Szinház

A gésák

. Gésák

Garasos.
kisasszony

tlválhatatlanoK
Többet észszel
Kolostorból

kerékpáriskola.
Elsö iegnajnfobb és legszebb kerékpáriskola, villanyos
világitással és fülött helyiségekkel. Átvesz kerék-
párokat eltérésre a téli idény alatt, egybekötve a

kerékpáriskola használatával

Szeggel 7-töI este 8 óráig
mérsékelt árak mellett,

ir

Vfflanyvasuti közlekedés a Rákóczy-iér mellett.
Magyarország vezérképviselöje:

"Gazdák könyve".
Felöleli az egész mezögazdaságot, szól a talajmivelésröl,

trágyázásról!, gazd. növényekröl, állatokról, méhészetröl,

baromfijaikról, selyemhernyóról, gyümölcs- és konyha-

kertészetrö!, nemes füzmivelésröl, szölömivelésröl. bor-

készitésröl, a gazdálkodás rendjéröl, számvitelröl és

egyéb hasznos tudnivalókról. A könyv áTa kötve és

ajánlott bérmentes küldéssel 2 frt 20 kr., megrendelhetö

Bombay Dezsö szerzönél, Budapest, YIL.Dohány-u. 84.

Kávé-magazin gnöapesfen.

ehrámolva é s bérsatentwe teljesen költ-
ségmentesen Házhoz szállitva^ Buda-

peströl vagy Fiuméböl.
/a kiló Kuba kávé . .

kiló Mocca kávé . . ,
/s kiló Java kávé . .

41/* kiló Gyöngy kávé . ,
4V2 kiló Portoricco kávé ,

* kiló Császár kev. tea
h kiló Törmeléktea

6 frt. 50 kr.
6 frt. 50 kr.
6 frt. 50 kr.
6 frt. 80. kr..
5 frt. 80 kr.
1 frt. 55 kr.

— frt. 95 kr.
egyes fajokat külön vagy vegye-

sen is küld

Budapesten, VIL, Rottenbiller-u 4.
.Telefon 61—75.

Át meneti-raktár FIUMÉ.

Köbányai Király-Sörfözö
dr. Korányi és dr. Kéüy egyetemi tanár urai által

gyógyczólokra ajánlott

99
idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál,
• gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtattk.

GBgr Legkellemesebb Ü8iit
Megrendelhetö a gyári irodában Köbányán f vagy a

városi irodánkban VII., Kertész-utcza 40.

Egy valódi fekete aczél rem. óra 4 frt 50 kr.
Egy ujezüsf duplafedelü rem. óra 5 " ( 35 "
Egy valódi tulaezüst anker rem. óra 9 " 5 0 "
14 kar. arany karika v. köves gyürü. 2 , 8 0 ,

és'feljebb

BLATT HENRIK
. óra- és ékszer, gyári-raktárában
Budapest, Vili. ker., József-körut 59.
Vidéki megrendelések csak utánvét mellett pon-

tosan telj esittetnek. Minden tárgy valódiságáért
jótállást vállalok.

3Scv-~Zotk c s London az európai szárazföldet sem
hagyták kiméletlenül cs igy egy nagy ezüstáru-gyár
kényszeritve lön egész készletét a munkaerönek nagyon
csekély megtéritése,ellenében eladni. En vagyok felhatal-
mazva ezen megbizás keresztülvitelére. Ennélfogva min-
denkinek megküldöm a következö tárgyakat csupán

f r t Q.QO- megtéritése ellenébon, és pedig :
0 drb legfinomabb asztali kést, valódi angol pengével,
6 drb amerik. szabad, ezüst villát egy darabban,
(3 drb amerikai szabadalmazott ezüst-evökanalat,

12 drb amerikai szabadalmazott ezüst-kávéskanalat,
1 drb amerikai szabadalmazott ezüst-levesméröt,
1 drb amerikai szabadalmazott ezüst-tajméröt,
2 drb amerikai szabadalmczott ezüst-tojás-kehelvt,
6 drb angol Victoria-alsólálczát,
2 drb feltünést keltö asztali gyertyatartót,
1 téaszüröt*
1 drb legfinomabb czukorhültöt.

44 Urb összesen csak f r t €.6O.
A fenü összes 4<lf tárgy ezelött 40 forintba került é9

most czeK f r t 6.ÖÖ minimális áron kaphatók. — Az
amerikai szabadalmazott ezüst teljesen fehérércz; mely
az ezüst-szint 25 évig majitaitja, amiért jótállág vállal-
ta.ük. A legjobb bizonyiték, hogy ezen hirdeté3

a:apu], mely szerint ezenael nyilvánosan kötelezem maga-
inat mindenkinek, akinek'ar áru meg nem felel, azösszeget
minden akadály nélkül visszatCriteni; és senki se mulassza
cl ezen kedvezö alkalmat; hogy ezen d i szga rn i tn rá t meg

' nézze, mely

ajándékul minden jobb táztaxta .3 részére kiválóan al-
kalmas. Kapható csupán:

JSL. HIRS :CHBERG's
üauptagentur d. vareinigtsn amer, Patent-Silber-

waatenfabrig-en.
Wien, IL, RamtrandsUasse 19/0 Telephon Nr. 7114.

Szétküldés a vidékre .utánvéttel vagy az összeg elöleges ba
küldésével. Tinztitó por Hozzá 10 krajozár.
Osak a mellékelt vé^jegygyel valódi

(egészségi érez.) ".
Kivonat az elismerö iratokból.*

Küldeményt megkaptam s meg vagyok elé-,
Kedve : kérek még 9jy küldeményt 6 frt 60 krért.
Kolozsvár, Báro Bénffyné.

A küldeményt megkaptam g azzal megvagyok elégedve,
"" Laid, I6S8. szept. 1. v. O. Chotefe-Gndenno grófnö.

A készlett leg'.agpobb méselégcdcsel kaptam; kéiek még
t u nagyobb küldeményt.* Budapest, n.. Fö-utcza 7.

Dr.Falkerl Alajos, cs. és kir. katona orvos.

Olasz czipöártik ECo.
minden minöség és formában ;

fekete, sárga, zöld és lack.

5 frt
4
3
2

Nöknek
Fiuk és leányoknak
Gyermekeknek

Budapest, Kossuth Lajos-utcza 4. Budapest.
Üzlethelyiségünk csakis a Dpéher-palotában van.
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a Zenepalotában

Kossuth Lajos-utcza 22. szám

cs. és kir. udvari szaluitok.

Földbirtokosok
figyelmébe.
Az Országos

Jelzálog Bizto-

Sorsjegyeket afássS

A BUDAPESTI Udöüuixitm nv £ i£33ü *i£i A án-iLi
keze iö sége .

Budapest, t¥« kei-., Kossoifa Lajos-utcza 3. sz
Kormos Gyula és Társa I JtihfÁHI ÉmmtM

Bank- és Váltó&áx | Baak- és "Cáitóüalat
Biáapest, V., Dorottya-utcza 5. szint ! fci3j«st, i l , Fersisziel tei« 9. száo.

VII., Erzsébet-körut 15.
állal ölcsó jelzáloghitel
nyerhetö, esetleg életbiz-
tositással kapcsolatosan is,
agy, hogy a fcölcsdn csak
addig képez tartozást, mig a
kölctöavcvö él vagyis a bir-
tok tehermentesen száll át
az örökösökre. Bövebb fel-

világositás és prospektus
ingyen.

RÉVAI TESTVÉREK
IRODALMI INTÉZET RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

KÖNYVKIADÓHIVATALA
csszes üzleti helyiségeit helyszüke miatt

¥lil.y Üllöi-ut 18. szám alá
külön az intézet czéljaira épült nagy könyvesházba

tette frt.

Most jelent meg! I

Az ideg- és nemi
betegségek gyógyitása

l.ia: dr. MITZGER TIVADAR.
A mü az ideg- és nemi betegségek g y ö k e r e s é s
t s r t ó s a n h a t ó gyógyitásának módját ismerteEi;
külön fejezetekben tárgyalja a Betegségek fföfajalfc,
keletkezésüktöl befejezöáésüMg, oly Idmeritöeiijiogy
minden egyén, M szakkönyvet még soha. nem is ol-
vasott, azonnal tisztában van iieiegségéaeit müienr
létével s megteneti a kellö öviatézkeáéseket.ileiöleg
utbaigazitást nyer gyógyulásának ériekéiren teendö

legczélszerübb lépéseire.
T A R T A L O M : A m l 3 förészre eszük.

L HESZ. 1. Tarsaösüná eikorcsosnlásnk, mset az ideg-
es nemi betegségek alapjai. 2. Az ideg-és nemi beteg-
ségek föbb fajai. 3. Nemi betegségek. 4. Hogycsöttakár.
5. Febérfolyás. 6. BlcttsmoHe. 7. SypMls.8. Önfer-
tözés. 9. Magömlés. 10. Idegbetegségek, l l . Seoras-

tbenia. 12. Ep2egsia. 13. Hystr—-

IS. Az impoténtia lényege és gyögytoioságaitak
kérdé=e 19. Az impotenüa okai. 20- Impoteaba a

nökné!. 21. Az impotenüa gyökeres gyogptasa.
EL RÉSZ. 22. A Kataphorese-gyogyscd. 23. A Káta-,
piiorese-gvógvmóá lényege. 24, S O Ó ? i i 0 * ^ ^

25. Siatiszt^a az ktlézetembea kezelt tetegekroL
A könvv finom, famEates papinxnyomva, elegáns,
tanitásban közel 2OO ©Malmi te^edelerabsn jelent
meg. Ára 2 frt 5 0 kr- Mependei&etö a szerzönél
Budarest, ¥!., Teréa>kör«l *lr •- j » A

könyr teljesen xáirt boritékban kttldenfc snn-

ocamtatott számialaa megrbiztaatd
P C cExinetirai folytán ezoa neg^yód- "
pgg" SZSXRSL ctafeiacillöresdclo-int ézet a lejjmele-,"
CE" g-éKien ajánihatö. . ' / "

_ i,az önforiözte- 5
Cés tttsbnjsit. sz dgycnaSIt iárfierö, magam- S
léask, a hnihkör tifökcvathazményolt, nöknól *
fehcfftiiyási, bárrtiBnnyiPo idültek Is, vala-
mint nzináaxon nöi bstcgséaeketg melyeknek
s magtalanmás egyik wHakazéfa es boéboteg-

"iget/set gyógyit uj gyógymód szerlat, biztos
sikerrel, ciyopsan és alaposan.

Dr. GARA! ANTAL
C3FT0E-, sebész-, szemész- és szülésztudor T. CS. kir. oszt.-i5orvos
Budapest, Belváros, IV. ker., Kigyó-utcza 1. szám.

IL emelet. Bejárat a lépcsönél.
icspocta dudolt 10 órától egész délután 4 óráig, ests

7 órától S óráig.
agyobb ii^yeiemme! TÜaszoltatilc és gf6gj~
•krél is gondoskodva lesz.

agi Hóknak külön várótorem. aga—
UCpBstt megieieist é3 a Ezerzóriél: Dr. GARAI ANTAlr-nál

anegrendelhetö :
KÉPSZERÜ UTMUTATÓ. m , ;

Mára 12-üc iir.cásian inegjelec;) a remi belegségek és ezek

á. ietérfsirás. \ lI. ÉdVeagait férlierö. VIlI.' Nöi inástalaiiság.
X. Az isaÉreiTci xEesbalesedé3ének föidayezöje a prostituzio,

legjutányosabb áron , |

Ehrentreu ésFuchs
testvéreknél

Budapest, Teréz-körut 8.

elnevezése alatt rojlö különféle legellianyagoltabb bántalmafc, a
vér infektionális betegségei, valamint bármily nagyfoku
gyengfesóg-i állapotok (impotenozia) ellen páratlan eiiierü

ásai folytán legmelegebben ajánljuk

Hirneves hydro-elekirotlierapiai rendelö-intézetét

£5i3LdLar|c*<esf9

Teréz-körut 44. sz. I, em.
Az intézet, mely a- maga nemében páratlanul áll, a modern

Hygiea s orvosi technika elsörendü vivmányai szerint a kor.
szakalkotó .Kataphorese" gyógymód alapján nagyszabásu
gyógy termekkel van berendezve és a legrövidebb idö alatt gyö-
keres, állandó é s teljes gyógyulást biztosit.

Tapasztalt, gyors és biztos eredmények folytán
nonorárltun teljes gyógyulás után fizethetö.

Az intézet nyitva d. e. 8—1-igf A. u. 2—8-ig.
Levelekre dijmentesen válaszoltatik.
Külön váró- és gyógytermek, külön be- és kimenet.

Gyógyszertáraim készitményei a párisi, bordeauxi
és brüsseli kiállitásokon nagy arany érmekkel és

diszoklevéllel lettek kitüntetve.

Fontos tüdöbetegeknek.
Az egyedüli bevált szer a tüdö és légzési-szer-

vezet megbetegedése ellen a Kantén Páter fenyö-
ki?onata. Biztos siker. Számos elismerö levél elsö-
rangu orvosoktól és elökelö egyénektöl. Ára 1 liter
25 frt, 1/2 liter 12 frt 50 kr. Vi liter 6 frt 25 kr.

Asapol foliiisztitó szappan eltávolit minden
foltot (zsir, szurok, kocsikenöcs, ténta) bármely, ru-
hából. Ára dbonkint világos ruha részére 5 korona,
sötét ruha részére 2 korona.

Storin rozsda foitviz, eltávolit minden rozsda
foltot a fehérnemüböl a szövet rongálása nélkül. 1
üvegcse 2 korona. Tisztitó szereim ártalmatlanságáért
éshaté sáért jótállók, utasitás ingyen. Valódi egyedül a készitönél

BECKER JÁNOS gyógyszerész
Biüéd, (Torantálraagyo.) Posta-, vasut-és távirda-állomás.

[Millió betegnek e szer már segitett
Kifolyások ellen

•"' a SOJZVEXOEB-féle

Sanial-Capsulák
a legbiztosabban

8 nap alatt teljesen kigyó|yitanak (urak-
nál nöknél) mindennemü hugycsöfolyá-
sokat, elgyeugolt férfieröt, hóiyaggyula-
tlást, ri>:ig(im[ést, febérfolyást, idegbajt,
anyair.éiiiájilalinat. £ capsulák hatá-
sukban felülmulhatatlanok. Egy doboz
ára 2 frt SÖ kr. Öreg makacs betegség-
nél egy doboz 4 frt bérmentve. Egyedül

kapható posta utján:

Schneider József
gyógyszerésznél,

Resicza, Fö-utcza ll. (Délmagyarország.)
Szétküldés tlttoütartÁs mellett történik.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczár.

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár

Kiadóhivatal:

VII. kerület, József-körut 65. szám;
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványo n.

endö. — Czélszerü
beküldeni. Mindenki

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát.

LEVELEZÉS.
Igazin nem tudom mit irják Smnak édes

p j csunyám. Egész nap nem leltem iielvemet,
folyton önre gondolok. Az égre kérem, adjcm alkalmat,
ii&gy mielöbb láthassam, ha csak messziröl is. Vagy
legalább tudassa velem, hogy e sorokat ©Evasta. Hogy
értünk haza, kis "biró lánva." Sz&mfeatiQEt ismét ir
szenvedö F e k e t é j e . * 6 & M — 1

33!*1t3 "förfi Rémülettel hallom,, togy ®m rávott
ut Ua j&ij l* Ez az oka tékát annak, It©gv már tét

nap óta nem láttam. A mint iraMom kis vágást kapott,
de jobban van. Kérem jöjjön el hozzám, legalább meg-
mosom egy kicsit a fejét. Különben is sürgös moiidani-
valoja van a Barna asszonynak. 69)28—1

rendes helyre miért nem jötttel el? Pedig
hogy vártalak, ott volt N. is. Kagroni jol

malatiank volna. Legközelebb várlak, TeodfiMT. 69SÖ—1

fimGizinek levele van a MadóiávafialkBiB. 6g40—1'

J/fart
miile et mille.

& Etonné que n'avez pas ireem. Espéme voos
«• voir ie onz ou 14, est ce epre Altért, j serat,

6reie. Drága szivem, levél van, iwfl'gy nuiéiit il _
abból megtudod, ölel, csókol szeEefomeiI Famst.

7IB29—1

VIJJ RV£VUliU^ iti£K. roppant szeretem. Vasárnap
délelött I I órakor telefonálok, maga fmája, tegy hova.
Esetieg egy 5 órai ebéd, a módot megbeszéEjiiL

2363—1
S i a f s i ftroaislHAIr szeretné a déltmtámt egy szép
Jfiulttl üiVatalUUft hölgy társaságáfcaa elttölliemi. —
& ki erre hajlandó, irjon .Sohase feámja meg" '-^
alatt a kiadóhivatalba.

HÁZASSÁG.
fcaratnom részére, ki egy csEnuas, Mriasan
nevelt, róm. katii. válásai áanrafeámf és

szép butor- és kelengye felett renáelkezik, egy laztos
keresettel biró iparost yagy kereskedöi. Komoly és

l l Gi i l i l Mi

gy
ó iparost yagy ke

névvel ellátott levelek ,Arva Gizi
apiioz kéretnek.

y
eMitva e

675S—2

!AnflffAlf!|ljllVUUni

ÁLLÁST KERES.
kellö Mztositél&alf keres egy

| | Mró_Mvatatnok-
sea. Megkereséseket .Ügyes" Jefige alatt kécek.

6SS3—3

Ta£T idöszaki lapboz szerkesztöi!!,, Tagy • • b -
j társai ajánlkozik kitünö szafemJier. JEssfil^

azok expediálását is elvállalja. Ajánlatok a Üadöba
".Hetilap" czimen kéretnek. 67S2—3

jártas, megfelelö állást keres. Hajlamáé az állásit
ingyen is elfoglalni. Czime a Madeirám. p

6S02—3

ÁLLÁST KAPHAT.

nincs 'keresetük. Minienki, aM IieesSlelreseE!, szorgalma-
san dolgozni akar, jövedelmezö foglalkozási faláL Ajánl-
kozók itt helyben naponta személyesem ¥ t , Yiesüent
21. II. em. ll sz. alatt jelentkeziietinek, vidékr®! pedig
irásbelileg, a legkisebb beiységiiöl is JÜraka
alatt, sziatén a fenti czimen. 1027-

k& a tisztességes munkát nem restelik, igen je-
J y lentékeny keresetet találhatnak, ha egy uj elökelö
irodalmi vállalatra elöfizetöket gyüjtenek. Ajánlatok
..A. J." alatt e lap kiadóhivatala utján kéretnek.

6946—4

OKTATÁS.
ArC79ffAC Bágy"" Gyorsiró EgyesSlet gyors-

J VldAal|vd irási tanfolyamain f. hóban özv.
Kezejaé-Báayai Amanda oki. tanitónö személyes veze-
tésére! uj magyar levelezö-, vita- és német kurzusok
kezdödnek. Nö * és férfi jelentkezöket e gyorsirás!-,
továbbá Bemlagton-gépirási tanfolyamokra korlátolt
számban felvesz Glogovski és Társa Erzsébet-tér 16
n . 6979—5
7#IMff Ars PkY'lSt adására ajánlkozik ugy házban mint
fcUligUZ a-l l l áft házon kivül, a bécsi-konzer-vatóriu-
mot kitünö sikerrel végzett zongoratanárnö. Elsörendü
referencziák. — Czime a kiadóhivatalban. 6822—5

€gy régi &
ELADÁS.

és szénüzlet, a belvárosban eladó
a kiadóhivatalban. 6918—8"

öyógyszeriár, évi 4—50CC frt forgalommal halá-
lozás miatt igen olcsó áron eladó.

szándékozók küldjék czimeiket ,Gyógyszertár"
jelige alatt a kiadóhivatalba. " 6S72—8-

é s felsö-eörsi szöllögazdaságom-
p J böl egy fél millió amerikai-, eu-
rópai gvökeres és sima vesszö, valamint ojtvány eladó.
Kivánatra árjegyzékkel szivesen szolgálok. Suly László
Teszprémben. 2291—8

intézet a Belvárosban, melynek
»• Mtünö forgalma van, halálozás, miatt

olesön átadó. Leveleket a kiadóhivatal közvetit
jelige alatt 6902—8

: m e£T IÉen jól menö füszer-üzlel ked
T e zö feltételekkel eladó. Leveleket kérek a

idaöóMvatallba lebetöle^ minél elöbb .Kassa* jelige
alatt. 6900—8

c m e J e t e s eladó. A ház a Váczi-köruton van
^ gy kitünö forgalmu kávéházzal. 10.000 frtot
jövedelmez. Venni szándékozók küldjék be leveleiket a
MadcMvafalba .Bérház" jelige alatt. 6893—8

aj

VÉTEL
kerestetik egy 200—300 holdas birtok
lehetöleg Budapest közelében. Részletes

tokat a kiadóhivatal továbbit .Birtokos" czimen.
6904—9

^ázi verkli ölcsó áron kerestetik megvételre. Czim
kidób 67049a kiadóban. 6704—9

ban.

lg kézikocsi, használt, olcsó áron keres-
tetik megvételre. Czim a kiadóbivatal-

6708—9

KIADÓ SZOBÁK.
b l l t o r o z ö t t szoba, kétablakos, a dohány-utezá-
hau^ második emeleten, elöszobával, "lépcsö-

házbeli különbsjárattal, olcsón kiadó. Czim a kiadóbi-
i l b 6920—10

• egy kényelmes 2-abIakos utczai
* szoba kiadó, -teljes ellátással

együtt havi 45 forintért Czim a kiadóhivatalban.
6144—10

butorozott 2 ablakos utczai szoba fürdö-
w szoba s esetleg zongorahasználattal a

Dávid-utczában kiadó. Czim a kiadóhivatalban.
6830—10

SZOBA KERESTETIK.
berendezett udvari szobát keres az Üllöi-
ut közelében egy orvostanhallgató. Leve-

leket .Egyszerü." jelige alatt kér a kiadóhivatal.
6664—12

egy butorozott szobát a-Teréz-körut vagy
Gyár-utcza közelében. Megkeresések ár meg-

jelölésével "Mérnök" jelige alatt a kiadóba kéretnek.
6678-12

KIADÓ LAKÁSOK.
szobából és konyha stb. álló
lakás az V. kerületben

Vadász-utczában ózonnal kiadó Ugyanott egy mühely-
nek, vagy raktárnak alkalmas, az utczára nyiló nagy
pincze is kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6164—13

HITEL—PÉNZ.
kerestetik 200 frt kölcsön egy jó állásu
hivatalnoknak. Levelet a kiadóba kérek

"Pontos" jelige alatt. 6784—14

KÖNYVEK.
regényeket szeretnék venni könyvtárma
berendezéséhez. Ajánlatokat a czim és

az ár megjelölésével a kiadóhivatalba kérek .Könyvtár"
jelige alatt. 6262—15

ll összes müvei kerestetnek olcsó áron megvételre
Leveleket a kiadóhivatal közvetit "Jókai"

czimen. 6612—15

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
"irtiftittllr mühelynek, divatszalonnak,
«JtUUaium, egyleti helyiségnek, vivóte-
remnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalbán. 3662—17

a József-körut legnagyobb for-
galmu helyén kiadó. Czim a

4706—17

Czim a kiadóhivatalban.

Belváros, élénk forgalmu
helyén olcsó házbérrel.

2345—17
üzlet, a Belvárosban, mely kitünöen
megy, szabad kézböl átadó. Szives

ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek .Fényképészet"
czim alatt. 6782—17

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
féle Pemetefu-czukorkát. 1537—18

%
IK5rl'fK^0ff0* f^aláft hajlandó (2 évestölHd6lKddKl|gd iddldU kezdve) fiu- vagy

leánygyermeket teljes ellátásra csekély fizetésért el-
fbgadni. — Czim e lap kiadóhivatalában. 6734—18
*ift oUöTilfnC'yieik kaphat 1—2 ur intelligens család-
JW gUtaMUd£l9l nái az Eötvös-utezában. Czim a
kiadóban. * 6766—18

_ -W
kinek 185 em. hosszu óriási Loreley-haja saját találmányti kenöcsöm 14 havi használatától nött meg. Ezt a kenöcsöt

a legelökelöbb orvosok mint egyetlen szert ajánlják hajkihullás ellen, a hajnövés elösegitésére és a hajbör-
eTOBhitésértt- irraknál pins&oiti SL szen ATAQ S7fl1rállnnvp<«f PS máv vn-uiü haornölot titA-n •,-,,**, » Uni nn inm^t n m~n.
•* «.guwAuuiw i j.WJH- U ujuuijua iKujmriHinwi C1J.CII, a UOJUUV6P ClUScglieSerc CS & XUbJOO*"
erösbitésére, uraknál elösegiti a szép erös szakállnövést és már rövid használat után ugy a haj, valamint a sza-

káll természetes fényt és tömöttséget kap és megóvja ezeket a korai öszüléstöl a legmagasabb korig.

Tégelye 1 fr*, 2 frt, 3 frt és 5 forint.
Postai széjfelküldés naponkint a pénz elözetes megküldése, vágy postautánvéttel a világ min-

den tájékára a gyárból:

Wien, I.9 Seilergasse 7.
ORSZÁGOS HtRLAP k&fom^^pén. Budages^VUU József-kan»t 66.


